
Fig. 1. Koge S. Nicolai. Ydre, set fra Nordøst.

K Ø G E  S .  N I C O L A I  K I R K E
Byen Køge, eller Nykøge, som den af og til kaldes i middelalderlige Dokumenter, 

til Forskel fra den ældre, mere vestligt beliggende Bondeby Gammelkøge, maa være 
grundlagt i Erik Klippings Regeringstid, selvom dens ældste, kendte Privilegier først 
stammer fra 1288 og er givet af Erik Menved1. Byens Trivsel skyldes sikkert for største 
Delen Sundfiskeriet, der blev saa vigtigt efter de nordtyske Byers Grundlæggelse, og 
om Forbindelse med disse vidner ikke alene Køges regelrette Byplan2, men ogsaa dens 
store, velbevarede Kirke, hvis kunstneriske Forudsætninger maa søges Syd for Øster
søen. Handel og Samfærdsel har ogsaa sat sig Spor i Valget af Skytspatroner, idet Bor
gernes Hoved- og Sognekirke indviedes til S. Nicolaus af Myra, Skipperhelgenen, og et 
anseligt Kapel, til hvilket der var knyttet Herberger, havde som Patronesse S. Gertrud, 
de vejfarendes Beskytterinde. Medens Stadens økonomiske Liv paa alle Maader frem
medes af Kronen, mærkes Kirkens Indflydelse meget lidt, og først 1484 fik Køge et 
Kloster, men ogsaa dette paa Kongehusets Initiativ og Bekostning.

Ifølge en ukontrollabel Meddelelse skal S. Nicolai Kirke være »bygget« 13243. Er 
Aarstallet rigtigt, maa det gælde en Ombygning af en ældre, enskibet og mindre Kirke, 
af hvilken der er bevaret en Vestgavl, og som netop ved denne Tid er blevet forøget med 
et Taarn, det nuværende, samt overhvælvet. Den nu staaende Kirke maa være betydelig 
yngre; men ad dokumentarisk Vej kan dens Alder kun indirekte og med Usikkerhed 
skønnes. I 1400’rne omtales et meget betydeligt Antal Altre, saa mange, at de maa forud
sætte den nuværende, større Kirke. Et Vor Frue Aller forekommer 13854 og senere, 
bl. a. o. 1417 i Forbindelse med Rejsningen af et Vor Frue Kapel, men de andre nævnes
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senere, de fleste i Perioden 1450—1475, nemlig: S. Annas (1454)5, S. Nicolai (1455)6, 
S. Jakobs (Jeips) (1461)7, S. Olufs (1462)8, S. Catharinas (1472)9, S. Knuds (1473)10, 
Guds Legems »midt paa Gulvet« (1475)11, S. Johannes Evangelist og S. Jakob Apostels 
(1476)12, Trinitatis (1473)13, S. Crispini (før 1485)14, S. Laurentii (1530)15 og S. Erasmi 
(i Tiden 1507—17)16. Der har desuden sikkert været et Helligaands Alter, eftersom en 
»Helligaands Alterbod« nævnes 149317. Hvor mange Altre Kirken har haft ialt vides 
ikke, der kan have været flere end de anførte, af hvilke adskillige kun omtales en enkelt 
Gang, og hvis Indstiftelsesaar i intet Tilfælde er kendt.

Et Pavebrev fra 1446 tilsiger dem Aflad, der hjælper Kirken, hvis Tag, Klokker og 
Ornamenter er medtaget af Ælde18. Den maa da enten være bygget efter dette Aar, 
hvilket er usandsynligt, ikke mindst af stilistiske Grunde, eller ogsaa var den allerede 
dengang mindst en Menneskealder gammel. I et Brev fra 1394 vedkender Adelsmanden 
Bjørn Olufsen sig at have givet Vor Frue Alter og S. Gertruds Alter Løfte om en Gaard19, 
og i et udateret Brev, der maa henføres til Tiden o. 1416, siger han, at han har givet en 
Gaard, at modtage efter hans Død, til Vor Frue Kapel, »hvilket nu bygges paa S. Niglavse 
Kirkegaard« og til S. Gertruds Kapel i Køge20. Gaven blev effektiv 1437, og Kirken 
beviste da sin Bet til de to Gaarde ved paa Bytinget at fremlægge Brevet af 139421. 
Heraf fremgaar, at det i begge Tilfælde maa dreje sig om de samme Altre, og at Vor 
Frue Alter først stod et Steds i selve Bykirken, men 0.1416 blev flyttet til en helt ny 
Tilbygning; om noget fritliggende Kapel kan der ikke være Tale. Men paa Sydsiden af
S. Nicolai ligger der den Dag i Dag et senere tilføjet, stærkt fremspringende, næsten 
som en selvstændig Bygning virkende Kapel (nuværende søndre Vaabenhus), om hvilket 
man nok kunde bruge Udtrykket »paa Kirkegaarden«. Ad arkivalsk Vej maa man da 
komme til den Slutning, at den nuværende Kirke har staaet færdig o. 1400 eller kort 
efter, og herfor taler ogsaa Stilformerne.

Gilder var knyttet til følgende Altre: S. Annas (Danske Kompagni)22, Vor Frues 
(Tyske Kompagni)23, S. Erasmi24, S. Katharine (Bjeverskov-Bamsø Herreds Præste- 
gilde)25 og S. Johannes og S. Jakobs (Skomagergildet)26.

Kapeller. Foruden Vor Frue Kapel omtales Laurids Bodes Kapel27, hvori Skomager- 
gildets Alter stod. 1496 nævnes en Kapellan ved Hellig Kors Kapel28, men om dette har 
været knyttet til Bykirken er tvivlsomt.

Kirken ligger godt halvandet Hundrede Meter Nord for Torvet, med Øst
gavlen i Gadelinien af Nørregade, Byens Hovedfærdselsaare, som gaar fra 
Nord til Syd. Den nu nedlagte Kirkegaard hegnes af Mure fra forskellig Tid, 
alle hængt med Vingetegl. Ældst er Vestmuren, der er sengotisk, bæltemuret 
af Kridtkvadre og Munkesten i uregelmæssigt, polsk Skifte (oveitallige Bin
dere), og som paa Indersiden med store Mellemrum har 2 Sten brede Støtte
piller med Halvstens Fremspring. Mod Syd staar der i Skellet et Bindings
værkshus, men ellers er der her gulkalket Mur fra 1825 (Rgsk.), med store, 
indvendige Fladbueblændinger, og til Nord er der gotiserende Munkestens- 
mur fra 1905. Mod Øst, tæt uden for Kirkens Østgavl, har der været en vist
nok middelalderlig Munkestensmur, der nedbrødes 1871, nu er der her til Syd 
et Støbejernsgitter i Forlængelse af Østgavlen, og i dette en tredelt Laage 
med Støbejernsstolper fra 1866 (Rgsk.). En ganske tilsvarende Støbejerns- 
laage er, vistnok allerede 1860 (Rgsk.), anbragt i Kirkegaardens Sydvest
hjørne; ud for Taarnfronten findes en Trælaage med Piller af smaa Sten (1825),
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og vestligt i nordre Hegnsmur er der en tredje, helt moderne Støbejerns- 
laage.

Bygningen bestaar af unggotisk Taarn med sengotisk Klokkestokværk, 
samt høj gotisk, treskibet Langhus, til hvilket der endnu i høj gotisk Tid er 
føjet to Tilbygninger, mod Nord et Sakristi, mod Syd et stort Kapel. Orien
teringen, der bestemmes af Gadenettet, afviger stærkt mod Syd.

Fortandinger og andre Uregelmæssigheder i den nu staaende Bygning viser, 
at der ved dens Opførelse har maattet tages Hensyn til en ældre Kirke, der 
er blevet benyttet saa længe som muligt under Byggearbejdet, og som kun 
etapevis er veget for den nuværende. Bevaret er dog nu kun denne ældre 
Kirkes Vestgavl, der staar indbygget underst i Taarnets Østmur og er opført 
af Munkesten (Format 27 x 12 x 9, 10 Skifter = 1 0 4  cm) i Munkeskifte og med 
glittede, skraat indtrykkede, ofte beskaarne Fuger paa Over- eller Underkant. 
Begge Gavlens Yesthj ørner er kendelige med deres svære, firkantede Støtte
piller, der maa have grebet om Hjørnernes to Sider paa samme Maade som 
Hjørnepillerne ved S. Morten i Næstved. Øst for den søndre er et kort Stykke 
af den tilstødende, søndre Langmur bevaret, med Skraakantsokkel, der er 
ført om paa Østsiden af Støttepillen. Af den tilsvarende Nordmur er kun 
mindre, højtsiddende Rester bevaret, men her ser man, at Murtykkelsen har 
været o. 1,20 m, og at Støttepillen, der har et større Fremspring for Lang
muren end den søndre (1,12 mod 1,00 m), er o. 6,40 m høj og har skraa Af
dækning, vistnok af haardtbrændte Tegl; et mindre Afsæt, o. 5 m over Gulvet, 
er afdækket paa samme Maade. Langmurene, der har været o. 8,30 m høje, 
afsluttedes med en profileret Gesims, af hvilken der ses Rester paa Taarnets 
Østside, i de nuværende Sideskibes Hvælvingslommer, tæt op ad Høj kirke
murene. Over den søndre Gesimsrest, der er bedst bevaret, og som bestaar 
af et kvartrundt Skifte, hvorover en ret stærkt fremspringende, to Skifter 
høj Platte (Fig. 16 p), ses endnu i Taarnmuren Aftryk, i Form af Lægtehuller 
og Udsparing for Tagstenene, stammende fra det ældre Kirkeskibs Tag.

Vestgavlen gennembrydes nu af Taarnbuen, i hvis Vanger Flikmuringer, 
der tydeligst ses over Orgelpulpiturets Gulv, viser, at Gavlens Murtykkelse 
har været paafaldende stor, o. 1,40 m. I den søndre Vange ses Gavlens gen- 
nemhuggede, ydre Murskal (l1^ Sten tyk), og her er Snittet i den raa Murkærne 
skalmuret samtidig med Taarnets Opførelse. Noget lignende er Forholdene 
mod Nord, hvor der dog ikke har været en Murkærne at skalmure; i Stedet 
er der her Spor af, at der oprindelig tværs gennem Gavlen har gaaet en vist
nok tøndehvælvet Aabning, hvis Højde til nordre Hvælvings vederlag har været 
mindst 150 cm (Rummets Gulvniveau usikkert). En Udhugning viste, at man 
ved Gennembrydningen af Taarnbuen har borthugget Vederlaget og skalmuret 
dette og Partiet derover samtidig med Opførelsen af Taarnbuehvælvets nord-



Fig. 2. Køge S. Nicolai. Plan. 1:300. Øst opad. Maalt af Kunstakademiets Bygningsskole 1940.



Fig. 3_e. Køge S. Nicolai. Tværsnit af Taarn, set mod Øst, samt Planer af 2., 3. og 4. Taarn- 
stokværk (Nord opad). 1:200. Maalt af Kunstakademiets Bygningsskole 1940.



Fig. 7. Tværsnit af Skibets vestligste Fag, set mod Taarnet. 1:200. Resterne af den ældste 
Kirke fremhævet. Maalt af Kunstakademiets Bygningsskole 1940.
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østre Ribbenedløb. Den tøndehvælvede Muraabning maa antagelig opfattes 
som en Slags Trappeforrum, i hvert Tilfælde har der fra dens Nordvæg ført 
en kun 54 cm bred Trappeskakt op gennem Gavlens Murtykkelse. Denne 
stejle, ligeløbende Trappe, hvis flade, stigende Loft af raa, overpudset Kamp 
(Murkærne?) maaske ikke er oprindeligt, ender nu blindt, o. 1,50 cm fra For
rummet, og kun fem af dens Trin er synlige. Det er ganske uklart, hvorledes 
Trappeføringen oprindelig har været. Muligvis har Trappen aldrig begyndt fra 
Kirkegulvets Niveau. Da Forrummet ligger i passende Højde for et Pulpitur, 
er det maaske tænkeligt, at der har været et saadant i Vestenden af den gamle 
Kirke, og at man fra dette har kunnet komme til Forrummet og videre ad 
Trappen til Kirkens Tagrum.

Det ældste Kirkeskibs Længde kan skønnes af Fortandinger omtrent 
midtvejs i det nuværende tredelte Skibs Langmure (sml. ndf.). I Midtskibet 
falder Fortandingerne lidt Vest for Midten af fjerde Arkadepille-Par, regnet 
fra Øst, i Sideskibene godt en Meter vestligere. Den Del af nordre Midtskibs- 
mur, der ligger Øst for den nævnte Fortanding, hælder meget stærkt udad 
mod Nord. Aarsagen til denne Skævhed, der begynder helt nede ved Gulvet, 
maa utvivlsomt søges i uensartet Fundamentering. Forklaringen herpaa maa 
være den, at tredje- og fjerdeøstligste Arkadepille ind mod Midtskibet er op
ført oven paa Rester af den første Kirkes Kormure (eller dog paa disses Funda
menter), og at det derfor kun har været nødvendigt at lægge nye Fundamenter 
under den Del af Pillerne, der vender ud mod Sideskibet. Under Sydarkaderne 
har de nye Grundsten vist sig paalidelige nok, men under de nordre Arkade
piller har de ikke været lagt med den fornødne Omhu, hvorfor de har sat sig 
ganske betydeligt. Yderflugten af det oprindelige Kors Langmure ligger sand
synligvis omtrent midt under Arkadepillerne. I saa Fald har Korets Bredde 
været o. 8,5 m; om dets Længde kan intet siges. Fortandingerne i Højkirken 
viser, at den gamle Triumfgavl har staaet tæt Vest for fjerdeøstligste Arkade
pille-Par, og at den og Skibet, hvis udvendige Længde maa have været 
o. 18 m, først er blevet nedbrudt, da de fire østligste Fag af den nuværende 
Kirke var under Tag og kunde tages i Brug.

Af den gamle Vestgavls svære Støttepiller fremgaar, at der fra første Færd 
har været projekteret Hvælvinger i den ældre Kirke. At dømme efter Plan
dimensionerne har Skibet snarest haft to, tilnærmelsesvis kvadratiske Fag; 
men her maa Indbygningen af Hvælvingerne være blevet udskudt og kan 
tidligst have fundet Sted, da Taarnet var rejst (sml. S. 178).

Den første Kirkes Alder fremgaar i nogen Grad af de svære, mærkeligt 
detacherede Hjørne-Støttepiller, der kendes fra S. Morten i Næstved29 og fra 
Taarnet ved Vor Frue i Roskilde (sml. S. 59 Fig. 2), og saaledes maa henføres 
til Tiden o. 1250—1300. Hermed stemmer Køgegavlens Fugning, som er ud-
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præget romansk. Ved Udstikningen af den nye Købstads regelrette Plan er 
der tydeligt nok sat Plads af til Kirken, saa det er paa Forhaand sandsynligt, 
at denne er blevet paabegyndt straks efter Byens Grundlæggelse, der som 
ovenfor nævnt maa falde i Tidsrummet 1259—86, Kristoffer l.s Regeringstid.

Det overmaade anselige Taarn maa være en meget tidlig Tilføjelse til den 
ældre, enskibede Kirke og stammer sikkert fra Begyndelsen af 1300’rne. Det 
er fire Stokværk højt og er omtrent fuldstændig bevaret, idet kun de oprinde
lige Taggavle mangler; de blev fjernet, da Taarnet fik sit nuværende, sengotiske 
Klokkerum. Grundplanen er kvadratisk (11,90x 11,95, inklusive Hjørnelise
nerne), i Bredde nogenlunde svarende til det ældre Kirkeskib, men adskilligt 
bredere end det nuværende Midtskib, og selv om Taarnets Flanker nu delvis 
dækkes af Sideskibene, der er ført frem til Vestfronten, har det intet mistet 
af sin oprindelige, drøje Virkning. Det er synligt videnom, fra Søen (sml. 
Fyrlygte, S. 195) og i det flade Land.

Materialet er Munkesten (Format 25—251/2 x 111/2—12 x8, 10 Skifter =
o. 93 cm), fra Jordsmonnet og omtrent til Midten af andet Stokværk lagt i 
regelmæssigt polsk Skifte. Herfra og til Overkanten af tredje Etage er Yder
murene afstribet med 9 Kridtstensskifter, og i dette Parti er de gullige 
Munkesten muret i vaklende Forbandt, med Tendens til Munkeskifte. Taar
nets øverste, oprindelige Del, der atter udelukkende er af Munkesten, er bort
set fra Uregelmæssigheder helt muret i Munkeskifte. Fugerne er derimod over
alt de samme, midtridsede.

Bortset fra Bæltemuringen oplives Taarnets Ydre, hvis fæstningsagtige 
Strenghed understreges af de relativt smaa, uprofilerede Muraabninger, blot 
af smalle Lisener, der omfatter alle fire Hjørner. Arkitektonisk rigt udformet 
og af fin og lys Virkning er derimod det Indre, hvor det store, sobert detail- 
lerede Taarnrum har en herhjemme helt enestaaende, korsformet Grundplan 
af pommersk Type30. I hver af de tre Ydervægge aabner der sig brede og dybe 
Nicher, lidt lavere end Taarnrummet og behandlede som Smaakapeller, ud
sparede i de 2,60—2,75 m tykke Mure. Disse Smaarums kompositionelt selv
stændige Karakter er fint markeret: ud mod Midtrummet afgrænses de af 
en Spidsbue, baaret af Halvandenstens Lisener paa Vangekanterne, og 
inden for Buen dækkes de af et pynteligt, lille Krydshvælv, hvis spidst 
trekløverformede Ribber (Fig. 16 c) og spinkle Skjoldbuerundstave i Hjør
nerne løber ned paa Konsoller af Form som Menneske- eller Dyrehoveder og 
skaaret i Kridt ligesom Hvælvenes runde, skiveformede Slutsten. Taarn- 
buen i den kolossalt tykke Østmur (4 m) er behandlet paa ganske tilsvarende 
Maade, men her begrænses Hvælvingen ogsaa ud mod Midtskibet af en Spids
bue, baaret af Fremspring paa Vangernes Østkanter. I Taarnrummets store 
Hovedhvælv kantes Skjoldbuefelterne ligeledes af fine Rundstave, der sammen
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med de 15 cm brede, femsidet profilerede Ribber (Fig. 16 d) i Hjørnerne samles 
paa Dyrehoved-Konsoller af Kridt, som atter bæres af spinkle, retkantede 
Fremspring i Rummets Hjørner. De lidet ophvælvede Kapper er Helstens, 
overvejende muret af Bindere og uden Overribber.

Taarnrummet, der nu er ensidigt belyst fra Vest, har oprindelig været gen
nemstrømmet af Lys fra alle Sider. I Ydervæggen af hvert af de tre Nicherum 
sidder der et slankt proportioneret Spidsbuevindue (o. 4,80 x 1,40 m), med 
lige gennemløbende, uprofilerede Sider, der kun har været brudt af Vindues- 
stavværket. Af dette er der bevaret betydelige Rester saavel i det søndre 
som i det nordre Vindue, der nu dækkes af Sideskibstagene og derfor begge 
er blændet i den ydre Murflugt (Sydvinduets nederste Parti er dog helt tilmuret). 
Sporene viser (Fig. 8), at Vinduerne oprindelig har været delt af en spinkel, 
muret Midtpost af rhombef ormet Tværsnit, der lidt under Vederlagshøjde har 
været kronet af Tvilling-Spidsbuer. Øverst, lige under Bueslaget, ses et skarp- 
rygget Fremspring, hvis Profil svarer til Sidestavværket forneden i Vinduet, 
og som sammen med Tvillingbuerne har dannet et nærmest spydbladformet 
Rudefelt i Stavværkssystemet. Vestvinduet, det eneste i Brug, er stærkt for
vansket. Stavværket, der stammer fra sidste Restaurering, er forkert profileret, 
og Vinduet afkortes forneden af en spidsbuet Portal fra 186631, der næppe 
kan have haft nogen middelalderlig Forgænger. Alle tre Vinduer har udvendig 
Fladskifte af Kridt uden om et Halvstens Stik.

Gennem en fladbuet, men nu tilmuret og af en Ligsten dækket Dør i søndre 
Nicherums Østvæg, nu erstattet af en moderne Dør fra selve Taarnrummet, 
har der været Adgang til det lille, omtrent kvadratiske Trappeforrum, der 
dækkes af en fladbuet Tøndehvælving. Fra dette fører en paa samme Maade 
hvælvet, kort Gang i sydøstlig Retning ud til Taarntrappen, der er anlagt i 
et fremspringende Trappehus paa Sydsiden. Trappen har ikke oprindelig været 
tilgængelig ude fra; en tilmuret Syddør er af nyere Dato. Indtil Tærskel
højde af Overdøren i andet Stokværk er saavel den tynde Spindel, om hvilken 
Løbet snor sig, som Trappeloftet, af Form som en stigende, proptrækkersnoet 
Fladbuehvælving, muret af Kridtsten, men i den nævnte Højde skifter Materiale 
og Teknik. Uden at der spores nogen Standsning i Byggearbejdet er Trappen 
ført videre udelukkende af Munkesten, med Spindel af Formsten og med Loft 
af udkragende, fladbuede Binderstik. Fugningen paa begge Sider af og i Skel
let er ens og synes udført samtidig; Forvitringer, som maatte have været Føl
gen af en længere Standsning, findes ikke. De smalle, retkantede Lyssprækker, 
der vender mod Syd og Vest, er ens paa begge Sider af Skellet, falsede ind
vendig, hvor de er vandret afdækkede med Kridtstensflager. I enkelte af Vest
sprækkerne, der er tilmurede, fordi de er sat ud af Funktion af Sideskibstaget, 
sidder der endnu oprindelige Jerngitterstænger.
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En fladbuet Overdør fører ind til et kort, mod Vest stigende, lige Trappeløb 
i Murtykkelsen, hvis fladbuede Loft nøje svarer til Loftet i det nederste Parti 
i Taarntrappen. Løbet ender med en fladbuet Dør i Vestvangen af en stor 
Spareblænding i andet Taarnstokværks Sydvæg. Foran Aabningen hænger en 
Dørfløj, vistnok fra 1699 (Rgsk.) udført af et Lag Egeplanker, spigret paa to 
brede Revler. Da Dørfløjen ikke sidder i Fals, har man, for at den ikke skal 
kunne løftes af Stablerne, naar den er lukket, umiddelbart over den anbragt 
en udkraget Munkesten.

Anden Etage er en simplere Gentagelse af Taarnrummet. I Væggen er 
Munkestenene, der er lidt større end i 1. Etage, formuret med Tendens til 
Munkeskifte. I Stedet for de smaa, hvælvede Siderum er der her mod Syd, 
Vest og Nord enkle, spidsbuede Vægnicher af omtrent tilsvarende Bredde og 
Dybde, i hvis Bund der er lige gennemløbende, indvendig falsede, fladbuede 
Vinduer, mod Nord og Syd udvendig kronet af et spidsbuet Spejl. Hvælvet, 
der ogsaa her er Helstens og uden Forstærkninger paa Oversiden, mangler 
Rundstave langs Kapperne, og Ribbeprofilen er afvigende, med platterygget, 
skarpt underskaaren Rundstav (Fig. 16 e). I Østvæggen findes ingen Blænding, 
i Stedet er der her i Murtykkelsen udsparet et meget højt, o. 1,40 m bredt, 
3,60 m langt, tøndehvælvet Rum, skilt fra Resten af Taarnstokværket ved en 
Halvandenstens Mur, i hvis Midte der er en fladbuet, lige gennemløbende Dør, 
flankeret af retkantede, tilgitrede Lysaabninger, der ind mod Rummet omgives

Fig. 9. Køge S. Nicolai. Taarnets Østgavl med »Lygten« (S. 195).
E. M.1944
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af slanke, spidsbuede Blændinger. Betydelig højere oppe ses endnu et Par 
Glugger af samme Form, men uden indvendige Blændinger, og ind mod Rum
met hænger der foran Døren en utvivlsomt oprindelig Dørfløj af Eg, sammen- 
spigret af to Lag o. 3 cm tykke Planker, et ydre, vandret liggende, der passer 
nøje ind i Døraabningen, og et indre, lodret, som er noget bredere og højere 
end det foregaaende, saa at Fløjen faar Overlæg32. Stabler og Hængsler er af 
Jern og maa være oprindelige, mens de Rester af Asketræs *Laasetø/ (Slaa 
med Nøglehak, gaaende i paasømmede Bøjler), der endnu 1910 sad paa Døren, 
sikkert er senere Flikværk (nu i Nationalmuseet)33. En i Muren siddende, op
rindelig Jernbøjle til Rigel og Klinkefald viser, at det ældste Lukketøj var 
af Jern. Der er intet overleveret om Rummets Anvendelse, men det er et 
udmærket, brandsikkert Gemmested, som maaske en Tid har huset Byens og 
Kirkens Arkiv.

Til tredje Stokværk (lange, gule Sten: 28—30x 12—13x8—8,5, lagt i 
Munkeskifte med Tendens til polsk, især østligt i Sydvæggen), der paa sin 
Vis er lige saa ualmindeligt som det foregaaende, fører fra Vindeltrappen en 
retkantet Overdør, og, i Murtykkelsen, et kort, lige Trappeløb med Loft af 
udkragende Binderstik og endende i et lille, fladbuehvælvet Forrum, som har 
en smal Fladbuedør i Taarnetagens Sydvæg. Stokværket, der maa have hævet 
sig frit over den ældre Kirkes Tagryg, har paafaldende mange Lysaabninger, 
og disse minder i den Grad om Skydeskaar, at det er vanskeligt at frakende 
Taarnet et vist fortifikatorisk Anstrøg. I hver af de fire Vægge sidder der tre, 
jævnt fordelte, kun 20 cm brede, retkantede Lyssprækker, af hvilke Sydvæg- 
gens østligste er anbragt i Ydei muren af Trappeforrummet, mens de øvrige
11 indvendig, hvor de er ret kraftigt smigede, omgives af dybe, fladbuehvæl- 
vede Nicher med dobbeltfalset Bund. Af Østvæggens tre Aabninger, der nu 
dækkes af Midtskibstaget, er den søndre ødelagt af en senere Loftsgennemgang, 
mens de to andre er tilmurede. Ude af Stil med Skaarenes militære Karakter 
er det, at deres Saal eller Underkarm er vandret, ikke kraftigt udad- og nedad- 
hældende, hvilket vilde have gjort dem mere anvendelige, idet man i saa Fald 
vilde have været i Stand til at bestryge Terrænet nærmere Taarnets Fod. 
Helt nytteløse i Forsvarsøjemed er Skaarene dog ikke, og det er jo muligt, 
at den ældre Kirke har haft Anordninger af lignende, eller endog mere ud
præget Karakter, f. Eks. et Tindegalleri langs Murkronen34. I saa Fald skulde 
man vente, at der i Taarnets fjerde, oprindelig øverste Stokværk, til hvilket 
der fra Trappen er Adgang ad en fladbuet, indvendig falset Overdør, i Murene 
fandtes et Lag gennemgaaende Bomhuller, ved Hjælp af hvilke man i urolige 
Tider kunde udrigge et hængende Skyttegalleri af Træ, en Anordning, der 
næppe har manglet ved nogen middelalderlig Forsvarsbygning. Men heraf ses 
ikke det mindste Spor (se S. 195, 5. Etage), og intet tyder paa, at Stok-
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værket kan være yngre end de tre nederste og saaledes kan have erstattet 
et permanent Trægalleri, kronende Taarnets tredje, militært prægede Etage. 
Fjerde Stokværk er et udpræget Klokkerum, og man skulde ikke tro, at et 
saadant nogensinde kan have manglet. I Østvæggen er der tre høje, fladbuede 
Blændinger, hvoraf den midterste, der er bredest, er udformet som et Glamhul, 
idet den omfatter to slanke, lige gennemløbende Spidsbueaabninger, mens 
Sideblændingerne i Bunden har en lille, fladbuet Niche, hvori en smiget, ret- 
kantet Lyssprække. Mod Nord og mod Vest er der to Glamhulpar, nøje sva
rende til Østsidens, mod Syd derimod kun eet, Øst for hvilket der, paa Grund 
af Trappehuset, kun er blevet Plads til et enkelt, udelt Glamhul. Etagens op
rindelige, øvre Afslutning spores indvendig som et Rulskifte, udvendig er der 
mod Nord og Syd mellem Lisenerne en udkraget, to Skifter høj Trappefrise, 
der viser, at Taarnet ogsaa oprindelig har haft Sadeltag.

Om det nuværende Klokkestokværk, Taarnets femte Etage, se S. 195.
Samtidig med Rejsningen af Taarnets underste Etage har man paabegyndt 

eller i det mindste forberedt en Overhvælvning af den ældre, enskibede Kirke. 
Som ovenfor anført staar dennes Vestgavl næsten fuldstændig bevaret under 
Taarnets Østmur, gennembrudt af den kapelagtige Taarnbue. Ved Indretnin
gen af Buen er den gamle Gavls Østside blevet dækket af en Helstens Mur
skal, der foroven afsluttes med et Skjoldbueafsæt, som staar klart og skarpt, 
kun forstyrret over Taarnarkadens Toppunkt (Fig. 7). At den ældre Kirkes 
Overhvælvning virkelig er blevet gennemført, sandsynliggøres af et Par * Ribbe
sten35, der skal være fundet løst i Kirken, og hvis pærestavagtige, unggotiske 
Profiler ikke kendes fra noget af de nu staaende Bygningsafsnit (Fig. 16a-b). 
Da Ribbestenene ikke er lige store og Profileringens Detailler forskellige, er 
det muligt, at den mindre stammer fra Korets, den større fra Skibets Hvælv.

Langhuset. I anden Halvdel af 1300’rne, vel snarest 1375—1400, er man 
skredet til Rejsningen af den nuværende, langt større Kirke, hvis kunstneriske 
Forudsætninger, ligesom Taarnets, maa søges i pommersk Arkitektur fra
o. 1300 og Aarhundredet ud. Som vanligt i Middelalderen er Ombygningen be
gyndt Øst fra og er ført videre vestpaa i flere Tempi, og Arbejdet maa have 
strakt sig over adskillige Aar, men ualmindeligt er det, at de i Murværket 
paa viselige Arbejdsskel ikke synes at røbe langvarigere Standsninger i Værkets 
Fremadskriden. Hvor Indervæggene er tilgængelige og deres Murværk blankt, 
staar Fugningen lige skarp og uforvitret paa begge Sider af de Fortandinger, 
der markerer de forskellige Arbejdsafsnit eller Byggeperioder. Dette gælder 
ikke mindst den store Sammenøgning omtrent midt i Hovedskibet. Efter 
middelalderlige Forhold synes Nybygningen at være skredet ualmindelig rask 
frem. Kun saaledes kan man forklare, at Stilformerne, bortset fra uvæsentlige 
Detailler, er saa ensartede, og at de samme karakteristiske Formsten optræder
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overalt i Kirkens tre Skibe, der da sandsynligvis er en enkelt Generations 
Værk.

Grundplanen, et i Øst lige afsluttet, treskibet Langhus, hvis Sideskibe i 
Vest dækker Taarnets Flankemure, er saare enkel, men til Gengæld er Dimen
sionerne anselige. Bredden over alle tre Skibe, Støttepillerne ikke medregnede, 
er o. 22,75 m, og Længden er saa stor, som Kirkegaarden tillader, fra Yder
flugten af Østgavlen, der staar helt ude i Nørregade, og til Taarnets Vest
front o. 57,5 m. Af de tre Skibe er det syv Fag lange Midtskib bredest (ind
vendig o. 7,30 m) og højest (nu o. 15 m til Overkant af Murkronen), mens 
Sideskibenes Murhøjde kun er o. 7 m over Terræn. Tværsnittet er saaledes 
udpræget basilikalt, men Høj kirkemurene, hvis øverste, knap mandshøje Parti 
er synligt over de moderne, ret stejle Sideskibstage, og i hvilke der med en 
lidt lavere Taghældning ret vel kunde anbringes Vinduer, har altid været 
blinde. Indtil 1794 var alle tre Skibe samlede under et vældigt, fælles Tag, 
og denne Ordning maa være oprindelig. Forholdet er paafaldende og viser, 
at man bevidst har efterlignet Lysvirkningen i de nordtyske Hallekirker, hvis 
tre lige høje Skibe kun har Plads til Vinduer i Sideskibe og Gavle.

Materialet er udelukkende Munkesten (Format 27—27,5 x o. 1 3 x 9  cm, 
10 Skifter = 1 0 3  cm) i Munkeskifte, Fugerne er midtridsede. I Vinduer og 
Døre og til arkitektoniske Led er der i stor Udstrækning anvendt Formsten, 
hvis Profiler er ret rigt varierede, men gennemgaaende enkle, og som især 
i de først opførte Afsnit kan være sort-, gult- eller bruntglaserede.

Rejsningen af Skibet falder hovedsagelig i to store Byggeperioder, hvoraf 
den første omfatter de fire østligste, den anden de tre vestligste Fag af Midt
og Sideskibe, og afsluttes med en mindre, tredie Periode, i hvilken Sideskibene 
førtes forbi Taarnet og frem til dettes Vestflugt.

1. Byggeafsnit, de fire Østfag. Arbejdsgangen kan nøje følges. Der spores 
et Par forsigtige Smaarettelser af den oprindelige Byggeplan samt en enkelt 
Arbejdsstandsning af kortvarig Art.

Til at begynde med har man, mens det ældre Kor endnu stod, opført den 
nederste Del af Østgavlen samt lidt mere end fire Fag af begge Sideskibes 
Ydermure. Fra Saalbænken af Midtskibets store Gavlvindue og omtrent op 
til Vinduets halve Højde er nemlig hvertandet Skifte i den yderste Fals muret 
af sortglaserede Formsten, derover af gult eller brunt glaserede. Dette Skel 
kan følges tværs hen over Gavlen i et Skifte tynde, gule Sten, der er meget 
iøjnefaldende i den dybrøde Mur, og som løber om paa nordre Sideskibsgavl, 
hvor det danner afsluttende Skifte over Gesimsprofilen. 18 Skifter længere 
nede findes der desuden i Gavlen et lignende, gult Skifte, der i samme Højde 
kan følges om paa begge Sideskibe, liggende oven paa et Binderskifte og stand
sende lidt Øst for Vinduerne i femte Fag, hvor der baade mod Nord og mod
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Fig. 12. Køge S. Nicolai. Interiør, set fra λτest.
K. M. 1942
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Syd i hele Murens Højde ses en overmaade tydelig, lodret Fortanding (Fig. 19). 
Inden for den saaledes i Sideskibshøjde rejste Ydermur optoges Pladsen af 
det ældre Kor; man kunde derfor ikke i denne Omgang begynde paa Midt
skibet, men nøjedes foreløbig med paa Østgavlens Inderside at mure to Halv
piller, der skulde bære det kommende Østfags Buer. Disse Halvpiller, hvis 
Grundplan danner de fem Sider af en Ottekant, er meget spinklere end Midt
skibets østligste, fritstaaende, regelmæssigt ottekantede Arkadepiller (Tvær- 
maal 1,40 mod o. 2,00 m). Dersom Bygmesteren allerede paa dette Tidspunkt 
har regnet med at anvende det nuværende Midtskibssystem, med retkantede 
Forlæg, der stiger op fra ottekantede Arkadepiller og øverst bærer Hvælvenes 
Gjordbuer, saa har han dimensioneret Halvpillerne for smaat. Hvis nemlig de 
kommende Arkadepiller i Maal skulde svare til Halvpillerne, og Høj kirke
murene skulde have den fornødne Tykkelse, saa vilde der ikke paa de lovlig 
tynde Arkadepillers Topflade blive Plads til Gjordbueforlæggene. Som For
holdene er nu, afgiver de smalle Halvpiller ikke tilstrækkeligt Vederlag for de 
østre Arkadebuer, hvis to yderste, mod Midtskibet vendende False bæres af 
kluntede Udkragninger noget over Halvpillernes Top. Men det er ingenlunde 
usandsynligt, at Mesteren oprindelig har villet give de fritstaaende Arkade- 
piller et i øst-vestlig Retning langstrakt Tværsnit eller snarere, at han har 
tænkt sig, at Gjordbueforlæggene enten skulde bæres af Konsoller eller gaa 
helt ned til Gulvet. I saa Fald behøvede Pillerne ikke at være sværere, end 
Halvpillerne angiver. Han har i hvert Fald haft Tid til at betænke sig, thi 
paa dette Stadium synes Byggearbejdet at have ligget stille en Tid. Ander
ledes kan man næppe tyde den følelige, stilistiske Forskel, der er mellem Halv
pillernes og Arkadepillernes Detailler. Mens de første har Fod-, Hals- og Top
led, muret af den samme, attisk profilerede Formsten (Fig. 16 i), og mens 
Hjørnerne her er glatte, saa prydes de fritstaaende Piller (Fig. 17) paa Hjør
nerne af fremspringende, halvrunde Stave, og deres vandrette Led, af hvilke 
Halsleddet mangler, er helt anderledes profilerede, idet Sokkelen afsluttes 
med Rundstav over Skraakant og Gesimsen er rulskiftemuret af de samme 
pærestavprofilerede Formsten som i Gjordbueforlæggene højere oppe (Fig. 161). 
Den attisk profilerede Formsten optræder dog ogsaa senere, øverst i Øst
gavlen (se ndf.), saa det er næppe troligt, at Standsningen har været af 
længere Varighed.

Da man atter tog fat, begyndte man med at nedrive det ældre Kor og rejste 
saa først den nordre, derefter den søndre Høj kirkemur. At disse er opført i 
to Tempi, fremgaar af en lodret Fortanding, der ses i Østgavlen, over det 
omtalte vandrette, af et gult Skifte markeret Skel, knap en Meter Nord for 
det store Midtvindue. Mens Murværket Nord for Fortandingen er helt regu
lært, saa viser hældende, og i et Par Tilfælde rulskiftemurede Skifter Syd for
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Skellet, at den søndre Del af Gavlens Overdel er opført sidst. Fortandingen naar 
helt op til Toppen af den store, retkantede Blænding, der omgiver det store 
Østvindue, og som til begge Sider begrænses af brede Lisener (Fig. 1 og 14). 
Blændingen afsluttes foroven af en Gesims, af hvis to udkragede Led det un
derste er bindermuret af de samme attisk profilerede Formsten som dem, vi 
kender fra Arkadehalvpillerne paa Gavlens Inderside, mens det øverste er rul- 
skiftemuret af skraafasede Sten. Gesimsen og det derover liggende, o. 14 Skif
ter høje Murparti, der flugter med Forsiden af Lisenerne, maa være sam
tidig med den søndre af disse, altsaa med søndre Høj kirkemur, eftersom man 
der, hvor Murpartiet grænser til den nordre Lisén, ser en helt op til Tag
gavlens Fodlinie gaaende Lodfuge (Fig. 14). Det er givet, at Blændings- 
feltets øverste Afslutning oprindelig har skullet ligge højere, hvilket bekræftes 
ved en Sammenligning med Blændingerne omkring Sideskibenes Østvinduer, 
hvor den vandrette Afslutning ligger helt oppe under Taggavlenes Fodlinier, 
i Højde med Langmurenes Gesimser, hvis Profil, Rundstav under Hulled, 
den kopierer.

Fig. 13. Koge S. Nicolai. Parti af Kor og søndre Sideskib.
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Man havde nu naaet Rejsehøjde og kunde begynde paa Tagværket over de 
fire Østfag. Da saa disse var bragt under Tag, skred man til at mure de tre 
østre Gavlspidser. Denne Rækkefølge, der jo ogsaa er almindelig i Nutidens 
Husbygning, kan tydeligt aflæses i Gavlenes Murværk. Paa Indersiden af begge 
Sideskibes Taggavle ses nemlig staaende Fortandinger tæt op ad Midtskibet, 
mod Syd 21/a, mod Nord 11/2 Sten fra dettes Langmure, d. v. s. i Bagkanten 
af de omtalte Lisener, der indrammer Gavlfaçadens Midtblænding. Murvær
ket paa den Side af Skellene, der støder op til Højkirken, er behandlet paa 
den sædvanlige, omhyggelige Maade og har fine Ridsefuger, i skarp Kontrast 
til selve Gavltrekanterne, som er ret sjusket murede, med simple, udtværede 
Fuger, og en ganske tilsvarende, skødesløs Muremaade ses paa Indersiden af

Fig. 14. Køge S. Nicolai. Østgavl. 1:200. Tegnet af El. M. 1944 (S. 182).
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Højkirkens Taggavl. Under denne, kun synlig fra Hvælvene, opdager man 
midt i Høj kirkegavlens ældre Parti et Halvstens, o. 5,40 m bredt Murfrem
spring, der standser omtrent i Højde med Overkanten af Gavlfaçadens Midt
blænding. Dette Fremspring maa have haft en fornuftig Mening, og Forkla
ringen er sikkert den, at man oprindelig har planlagt at krone Midtskibet 
med en helt anden og rigere Blændingsgavl end den, der senere kom til Ud
førelse. De nuværende Taggavle er stærkt forkludrede, ikke alene i ældre Tid, 
da man i sin Fattigdom bortstudsede alt, hvad der ragede op over Tagfladerne, 
men ogsaa senere, under de tørre Restaureringer i Slutningen af 1800’rne. 
De enkle Blændingsstik og Kamtakker er moderne, i Sideskibsgavlene fra 
1871 (Rgsk.), i Midtskibsgavlen fra 1886—88, men hvad Fladedekorationen 
angaar, maa Kompositionen alle Dage have været charmeforladt. I Højkir
kens Gavlspids brydes de overalt tilbagevendende, smalle Høj blændingers 
Monotoni kun af et retkantet Midtfelt, indrammet af Formsten, hvis Profil,

Fig. 15. Køge S. Nicolai. Tværsnit af Skibets 5. Fag fra Øst, set mod Øst. 1:200. 
Maalt af Kunstakademiets Bygningsskole 1940.
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tre smaa Rundstave (Fig. 16 m), genfindes i næsten alle Kirkens Vinduer, og 
i Sideskibsgavlene er kun den nederste Kamtaks Tykkelse, tre Sten mod de 
sædvanlige halvanden, ualmindelig. Men Kamtakkens underste Skifter er gamle, 
hvilket blandt andet fremgaar af et Fotografi fra o. 186036, og dens Forflade 
ligger i Forlængelse af Hjørnelisenen derunder. Der kan ikke være Tvivl om, at 
disse to Hjørnekamtakker oprindelig har været ført til Vejrs som murede, spir- 
agtige Tinder, og lignende Stenspir maa i sin Tid ogsaa have knejset paa Midt- 
skibsgavlen. Her var de dog forsvundne o. 1860, og ethvert direkte Spor, de 
muligvis kunde have efterladt sig, maa være blevet udslettet o. 1875, da man 
paa Gavlhjørnerne opførte Kopier af Sideskibenes Tindestumper, for atter at 
nedbryde dem 1886—88. Men deres fordums Eksistens fremgaar med Sikker
hed af Østfaçadens Storlisener, der forneden korresponderer med dem paa 
Hjørnerne, men fra Sideskibsgavlenes Fodlinie at regne bliver halvanden à to en 
halv Sten bredere, saa at de faar et tilsvarende Fremspring for Højkirkens 
Langmure. Denne Omdimensionering vilde være meningsløs, hvis Lisenerne 
ikke foroven skulde afsluttes med Tinder, og maa være foretaget for at rykke 
disse noget fra hinanden, hvorved Midtskibets Taggavl blev anseligere, Side
skibenes mindre dominerende.

De nu forsvundne eller nedskaarne Tinder har bødet noget paa den magre 
Blændingsdekoration, der har smalle Piber, som i den ikke meget yngre Sakri
stigavl (Fig. 1 og S. 194). Som ovenfor antydet er Midtskibets Blændingssystem 
næppe det oprindelig planlagte. Det omtalte brede, tidligt opgivne Halvstens 
Murfremspring paa Indersiden af Høj kirkegavlen kan i hvert Fald bedst for
klares som et Tegn paa, at der først har været projekteret en Gavlspids med 
Blændinger af forskellig Dybde, i Midten rigt opdelte, med flere False, og der
for krævende en forholdsvis stor Murtykkelse, ved Siderne simplere, af mindre 
Dybde. Den virkelig udførte, enkle Gavl har kun ringe Murtykkelse og er des
uden rykket for langt tilbage paa Murkronen, hvorved den ydre Gavlfods 
saalbænkagtige, med Kridtkvadre dækkede Fremspring bliver uforholdsmæs
sigt stort (Fig. 1).

Sideskibsfaçaderne, der maa have haft svært ved at hævde sig under det 
oprindelige, udelte Tag, fagdeles af ret stærkt fremspringende, teglhængte 
Støttepiller, af hvilke de fleste er saa ofte og kraftigt ommurede, at de næppe 
indeholder mange gamle Sten og adskillige Steder ikke engang er i Forbandt 
med Muren. Den østligste paa Nordsiden og de to østligste paa Sydsiden er 
dog i Hovedsagen oprindelige. I 1800’rne rejste Pillerne sig i tre Afsæt, men 
blev 1902 forandret, saa de nu kun har to, en sikkert rigtig Restaurering37. 
I hvert af Fagene er der et forholdsvis bredt, spidsbuet Vindue, hvis ydre og 
indre Karmfals er muret af Formsten med forskelligt, i et Par Tilfælde ikke 
helt konsekvent anvendt Profil. Enkelte Steder kan et og samme Led i



Fig. 16. Køge S. Nicolai. Formsten og Profiler, a—o 1:10, p—R 1:20. a—h Ribbesten (a, b: S. 178; 
c, d: S. 173; e: S. 175; f, g: S. 192; h: S. 194), i—o Formsten, Q Profil af østligste Arkadebuer (S. 188) 

og R Profil af vestligste Arkadebuer (S. 190). Tegnet af El. M. 1944.
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Karmen have eet, i Stikket et andet Profd. Disse Uregelmæssigheder gælder 
dog næsten udelukkende de tre yngre Fag, nærmest Taarnet, i de fire Østfag 
er Ordningen den, at den udvendige Vinduesfals yderst har skraafaset, inderst 
rundet Led, mens Forholdene indvendig er mere varierende. Formstenene har 
her enten enkelt eller tredobbelt, rundet Profil (Fig. 20), og det er mere 
tilfældigt, hvilket af disse der er anvendt yderst i Falsen. Vinduerne har nye 
Saalbænke og moderne Stavværk af spinkel, sengotisk Karakter, stammende 
fra Istandsættelsen 1902, ved hvilken der i det sydøstligste Vindue fandtes op
rindelige Stavværksstumper, hvis Tværsnit lader sig rekonstruere (Fig. 16 n).

I det Indre maa Høj kirkemurene være blevet rejst i deres fulde Højde, inden 
Sideskibshvælvene indbyggedes. Det er anført, at nordre Midtskibsmur hælder 
betydeligt udad, og at dette virkelig skyldes Svagheder i Fundamentet, kan 
sluttes af den Omstændighed, at Muren er aldeles plan. Dette kunde ikke være 
Tilfældet, hvis Skævheden var foraarsaget af Hvælvingernes Tryk, der jo vir
ker i to Retninger. Sideskibshvælvene, der naturligvis er bygget først, vil 
nemlig presse Murens Midtparti indad, mens Midtskibshvælvenes Tryk er 
rettet udad. Hældningen kunde da aldrig faa et saa jævnt Forløb. Den vilde 
først kunne sætte ind over Sideskibshvælvenes Vederlag, hvor man i saa Fald 
maatte spore en Mave.

Arkadepillerne i de fire Østfag er omtalt ovenfor, Arkadebuerne har til 
begge Sider femdobbelt Fals, muret af tre forskellige Formstenstyper (Fig. 16 Q). 
Et skraakantet efterfølges regelmæssigt af et rundet Led, og midt i Profilfølgen 
ses en slank, stærkt underskaaret Rundstav, der her optræder for første Gang, 
og som i de søndre Bueslag øverst fortsættes som en Pærestav. Her erstattes 
i første og i tredje Arkadefag fra Øst ogsaa den yderste, ind mod Midtskibet 
vendende Skraakant øverst i Buen med de kendte tre smaa Rundled. De 
nævnte Uregelmæssigheder, der vel maa være en Følge af, at de paagældende 
Formsten midlertidig er sluppet op, genfindes ikke i de fire nordre Arkader, 
hvilket bekræfter, at disse er rejst først. Bueslagenes Underside dækkes af et 
Pudslag, der er skraat afskaaret langs de tilgrænsende, rundede Led, men ellers 
skimtes Sten og Fuger overalt under den tynde Hvidtning (sml. S. 196 og 
Kalkmalerier).

Fagdelingen markeres i Høj kirkemurene af slanke Lisénfremspring, der 
stiger op fra Arkadepillernes Kragbaand og foroven er ført videre som Gjord
buer; deres Hjørner har den ovenfor omtalte Pærestavprofil. Over hver Ar
kade brydes Vægfladen af en stor, spidsbuet Blænding, der omgiver en slank* 
bredt falset, fladbuet Muraabning med fladbuet Spejl (Fig. 10). Disse Aab- 
ninger, der 1872—73 (Rgsk.) blev blændet med tynde Kridtstensmure, men 
før den Tid kun synes at have været lukket med Bræddeflager38, krones ud 
mod Sideskibenes Loftsrum af spidsbuet Spejl og omgives her af mægtige
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Spareblændinger, hvis store Fladbuer 
nu er synlige i den frie Murflade over 
Sideskibstaget (Fig. 1).

2. Byggeafsnit, de tre Fag nærmest 
Taarnet. Sammenøgningen mellem de 
fire østre og de tre vestre Fag staar 
som overmaade tydelige Fortandinger i 
alle fire Langmure, men er dog mest 
synlig i Høj kirken, hvis Murtykkelse i 
de tre Vestfag er en Sten mindre end 
mod Øst. Denne forskellige Dimensio
nering mærkes ikke indvendig, hvor 
Væggene paa begge Sider af Skellet lig
ger i samme Plan, men bliver derved 
dobbelt følelig udvendig, hvor der op- 
staar et uskønt, brudagtigt Tilbagespring 
i Murfladen. Helt galt er det mod Nord, 
hvor den først rejste Del af Høj kirke
muren hælder udad. Her er Differencen 
endnu større, indtil en Alen, hvorfor 
Overgangen er forsøgt mildnet ved en 
skraa Udmuring. Samme Middel er i vor 
Tid anvendt i de Partier af Høj kirke
murene, der blottedes ved Tagets Om
lægning. Uregelmæssigheden er saa stø
dende, at den alene er Bevis nok for, at alle tre Skibe oprindelig var dækket 
af et fælles Tag.

Over Midtskibets Hvælv og under Sideskibenes Tage staar Murværket lige 
frisk paa begge Sider af Sammenøgningerne, ud mod søndre Sideskibs Tagrum 
dog maaske en Anelse mere vejrbidt Øst for Fortandingen. De tre Vestfag 
er da sikkert sat i Gang straks efter, at Østpartiet var bragt under Tag; nogen 
større Tidsforskel kan der i hvert Fald ikke være.

De tre nye Fag maatte nødvendigvis blive lidt større end de ældre mod 
Øst, alligevel viste det sig, at man i Sideskibene var kommet for langt Vest 
paa med de Fortandinger, der afsluttede 1. Byggeafsnit. Hvis Vinduerne i det 
østligste af de nye Fag, 5. Fag, skulde sidde nogenlunde i Midten, saa maatte 
de gøres smallere end hidtil. Breddeforskellen er ret stor, en hel Sten; i 6. og
7. Fag har Sideskibsvinduerne atter det rigtige Maal. I Karmfalsene ses de 
samme Formstensprofiler som i Østpartiet, men disse er dog anvendt i en 
mere varierende Rækkefølge. Under Opmuringen af et af de sidst murede

Trolle Olsen 1944

Fig. 17. Køge S. Nicolai. Arkadepille, vest- 
ligst i søndre Sideskib (S. 182).
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Vinduer, det nordre i 7. Fag, er den treleddede Profilsten sluppet op, og man 
har i Stedet øverst i det ydre Stik benyttet nogle faa Sten med afvigende 
Profil, to Trekvartrundstave, adskilt af en dyb Huling. Disse Formsten maa 
stamme fra den ældre Kirke, eller rettere fra en Til- eller Ombygning ved denne, 
eftersom Profilen næppe kan være senromansk.

I det Indre er de sidst byggede Midtskibsfag i en enkelt Henseende rigere 
udformede end de østre, men nogen Stilforskel er der ikke Tale om, og ogsaa 
her kendes alle de anvendte Formsten fra Østpartiet. Svarende til de tyndere 
Høj kirkemure er Arkadepillerne i det yngre Byggeafsnit mindre massive 
(Tvm. o. 1,80 mod godt 2,00 m), og i Stedet for den hidtil benyttede Sokkel- 
profil har de rulskiftemuret Sokkel med de kendte tre smaa Rundled, men 
i alt andet er Pillerne nøje Kopier af dem mod Øst. I Arkadebuerne, der har 
en Fals mindre til hver Side, er der i større Udstrækning anvendt Sten med 
tre Rundled (Fig. 16 R). I det nordvestligste Fag er disse Sten sluppet op 
under Arbejdet og erstattet med enkelt rundede, og tilsvarende Ombytninger 
ses flere Steder mod Nord, baade i Arkadebuer og i Sideskibsvinduer, hvor den 
treleddede Sten i det hele taget er anvendt med stor Økonomi. I søndre Ar
kaderække og i søndre Sideskib ses Profilstenen snart sagt i hver anden Mur
fals, og sidstnævnte Sted har man ikke været tvunget til Nødløsninger. Søndre 
Sideskib maa da være ældst, muligvis opført endnu inden det gamle Kirkeskib 
var nedbrudt, og af Høj kirkemurene maa den søndre være rejst først.

I Midtskibsvæggene er Gjordbueforlæggene de sædvanlige pærestavkantede, 
men Fladedekorationen er rigere. Mod Syd er der midt i hvert Skjoldbuefelt 
en stor, rundbuet Blænding omfattende den tilmurede Aabning ind til Side- 
skibstaget og paa hver Side flankeret af to stigende, spidsbuede Højblæn
dinger. Op til i Højde med Gjordbuevederlagene er alle Blændingernes For
kanter muret af pærestavprofilerede Sten, derover er Hjørnerne glatte. Midt
blændingen har under Bueslaget en Rundstav, der i Vederlagshøjde bæres af 
Konsoller med samme Profil, i 6. Fag mangler dog Bueslagsrundstaven; i 
Stedet er der her et stort Spejl, hvori tre smaa Spidsbuenicher, og Aabningen 
ind til Sideskibstagrummet er paafaldende bred og lav. I Skjoldbuefelterne 
mod Nord er Dekorationen i Hovedsagen den samme, men Udførelsen er ad
skilligt enklere. Her er Midtblændingen atter spidsbuet og mangler Bueslags- 
rundstav, der erstattes af en simpel Fals, til hvis bærende Konsoller man synes 
at have brugt de sidste Formsten, der var tilovers fra Pillesoklerne i de fire 
ældre Østfag. Den strengere Virkning skyldes ikke mindst, at den pærestav
profilerede Sten nu var ved at være opbrugt, den ses kun anvendt nederst i 
Y derblændingerne.

Aabningerne ud til Sideskibslofterne har udvendig et højt, spidsbuet Spejl 
og omgives af store, spidsbuede Spareblændinger, der naar op over Tagene.
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I Skibets Vestvæg, lige over Taarn- 

buen, ses et kraftigt Murfremspring, 
i Virkeligheden Murkronen af den æl
dre Kirkes svære Vestgavl. Til dette 
Fremspring har der været Adgang fra 
Taarnets 2. Stokværk gennem en se
nere brudt, nærmest spidsbuet Dør i 
Arkivrummets Østvæg. Smaa, tunnel- 
agtige, fladbuede Døre vestligt i Høj- 
kirkevæggene har endvidere sat Mur
fremspringet i Forbindelse med Side
skibenes Tagrum. Disse lidt indviklede 
Tilgangsforhold kan kun have været 
midlertidige, thi alle tre Døre, der nu 
er blændede, blev overflødige, da Side
skibene forlængedes forbi Taarnet39.

3. Byggeafsnit, de to Sideskibsfag, 
der flankerer Taarnet. De staaende 
Fortandinger, der markerer den mid
lertidige Afslutning paa 2. Byggeperi
ode, falder i Sideskibene saa langt Vest 
for Taarnets Østflugt, at man fra før
ste Færd maa have haft i Sinde at føre
Sideskibene frem til Taarnets Vestfa- 
çade. Fortsættelsen har voldt lidt Van
skelighed, dels fordi de afsluttende Fag maatte gøres temmelig korte, dels 
fordi Taarnets Langmure ikke holdt Retning med den nye Kirkes Akse. Side-

skibsforlængelserne er da ogsaa i Plan faldet lidt 
skæve ud; mindst mærkes dette ved den søndre, 
der i det hele taget ligner de ældre Sideskibsfag 
mest. Vinduesprofilerne er dog simplere (den tre
leddede Formsten mangler), og paa Grund af, at 
Fortandingen ogsaa her er placeret for langt mod 
Vest (sml. S. 189), er der kun blevet Plads til et 
smalt Vindue i Sammenbygningsfaget. λre\ for at 
skaffe mere Plads er Muren noget spinklere i det 
9. og sidste Fag, hvor Sydvæggen har fladbuede 
Nicher og Skjoldbuen derover dobbelt Fals. Gavl
vinduet, der er blændet, sidder højt, hvilket kunde 
tyde paa, at den nuværende, moderne Vestdør

Fig. 19. Koge S. Nicolai. Vindue 
i søndre Sideskibs 5. Fag og For
tandingen mellem 1. og 2. Bygge
afsnit. Maalt af Kunstakademiets 

Bygningsskole 1940 (S. 180).

Fig. 18. Køge S. Nicolai. Søndre Sideskib, set 
mod Vest.

F,. M. 1943
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har haft en oprindelig Forgænger. Taggavlen er gammel, men dens simple 
Høj blændingers Stik er nymodens ligesom Kamtakkerne, der vel stammer fra 
Restaureringen 1875. Af de to Støttepiller, der begge er stærkt ommurede, 
har den vestligste bevaret Spor, som tyder paa, at dens Fremspring oprin
delig har været langt mindre end nu.

Fagene paa Taarnets Nordside afviger betydeligt fra de ældre, men dette 
skyldes dog for en stor Del senere Forandringer. Begge Vinduer er saaledes 
helt ødelagt og erstattet med ovale »Okseøjne«, og under det østre er der senere 
gennembrudt en fladbuet Dør. Støttepillen mellem de to Fag er derimod vel
bevaret og har kun en Stens Fremspring, og Skjoldbuekonturerne er markeret 
med Rulskiftestik udvendig i Murfladen. Som i Vestfaget mod Syd er der 
indvendig fladbuede, nu dog tilmurede Nicher i de tynde Mure, og Skjold
buerne er dobbeltfalsede. — Vestvindue, Vestdør og Taggavl er som i søndre 
Sideskib.

Man har ment40, at disse to, noget særprægede Nordfag oprindelig har været 
et selvstændigt, ældre Kapel, der var føjet til Taarnet inden Kirkens Ombyg
ning, og som først mod Slutningen af denne blev indlemmet i det Øst fra kom
mende Sideskib. Men det er svært at se, hvorfor man skulde placere et Kapel 
her ved Taarnet, i hvis Mur der forøvrigt ikke ses noget Spor af en forbindende 
Arkade, og af Sammenøgningen fremgaar desuden ganske klart, at de paa
gældende Fag er yngst. Fortandingen mellem 7. og 8. Fag, der udvendig er 
meget iøjnefaldende, er tydeligt nok udfyldt Vest fra, og indvendig har man 
samtidig med Fortandingen muret Østkarmen af det kommende Vindue i
8. Fag. Da man saa siden bestemte, at Murtykkelsen her skulde være en halv 
Sten mindre, blev der ikke Brug for den yderste (rundede) Fals i det paa
begyndte Vindue. For paa en pæn Maade at slippe af med det overflødige 
Karmled førte man det lodret til Vejrs og derefter videre som yderste Fals 
i Skjoldbuen.

Langhusets Hvælv, der alle er simple Krydshvælv, er i Hovedtrækkene saa 
ensartede, at deres Alder ikke kan være meget forskellig. De er dog fladest 
i de fire østre Fag af begge Sideskibe, der saaledes nok kunde være overhvæl
vet allerede i 1. Byggeperiode, men ellers kan Gangen i Arbejdet ikke følges. 
Alle syv Midtskibshvælv har Ribber med spids, treleddet Profil (Fig. 16 g) og 
halvanden Stens Gjordbuer, mens i Sideskibene de lige brede Gjordbuer og 
Ribber har samme Profil, skarprygget, med hvælvede Sider (Fig. 16 f). Lige
som alle andre Profilsten synes ogsaa Ribbestenene at slippe op, efterhaanden 
som man naar mod Vest; flere Hvælvingskryds er her kun profilerede nær Isse
punktet (Fig. 18). Paa Oversiden har alle Hvælvene Helstens Overribber, flere 
Steder smaat aftrappede og almindeligvis forsynet med Trin-Kamme.

Østligt paa Langhusets Tagryg knejsede endnu i 1700’rne en †Tagrytter
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(sml. »Spirklokken« S.
226), som vi med Sik
kerhed ved var middel
alderlig, og som vel maa 
være blevet rejst som 
Afslutning paa den sto
re Ombygning. Den var 
saarbar og maatte hyp
pigt repareres, 1646,
1663, 1699 (baade paa 
Bly og Tømmer, ved hvil
ken Lejlighed Fløjstan
gen fornyedes) og 1768, 
da man indsatte en ny 
Klokke (Rgsk.). Tagryt
teren blev nedtaget 1794, 
man fandt da i Knap
pen en cylindrisk *Bly- 
kapsel41 med forskellige 
Relikvier. Disse er siden 
næsten alle gaaet tabt, 
men i Nationalmuseet 
bevares foruden Kapse
len den vedlagte Forteg
nelse, en *Pergament
strimmel41, vistnok ud
klippet af et større Ka
talog, hvorpaa læses: »Af 
S. Gereons Selskab, af 
Herrens Grav, af en Jom
fru, hvis Navn er ukendt, 
af S. Jakob Patriark, af 
S. Poul Apostel, af Her
rens Korstræ og frem
deles 5 Ben«. Relikvierne 
har naturligvis skullet 
virke lynafledende.

Tilbage paa Tagryg
gen staar nu kun Fløj stangen, med Kugle, Krone og Vindfløj, i hvilken sidste 
man læser Frederik 5.s kronede Monogram og nedenunder Aarstallet 1755.

Fig. 20. Koge S. Nicolai. Vindue (5. Fag fra Øst) i søndre Side
skib (S. 188).

J. Gandrup 1942
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Tilføjelser og Ændringer. Selv om Sakristiet42 (nu Vaabenhus), der forneden 
er af Munkesten i Munkeskifte, foroven af Kridtkvadre, ikke er i Forbandt 
med Kirken, maa det alligevel være planlagt allerede da Sideskibet blev op
ført. Der, hvor Sakristiet staar, har Sideskibsmuren nemlig aldrig haft Støtte
piller, eftersom det nederste af de S. 180 omtalte gule Skifter samt Rulskiftet 
derunder ubrudt strækker sig henover hele Murfladen. Bortset herfra er den 
stærkt ommurede og forvanskede Tilbygnings Alder ret vanskelig at bedømme. 
Vinduerne og Norddøren er henholdsvis fra 1871 og 1870 (Rgsk.), og Taggavlen, 
hvis Inderside er gammel, er udvendig helt skalmuret. Dens syv Høj blæn
dinger afsluttes vandret, og de store Kamtakker har kraftige »Bryn«, hvis 
nederste Skifte er rulskiftemuret af Formsten med tredobbelt Rundstav. 
Blændingernes Antal og Fordeling kan være rigtig, men det er mere end tvivl
somt, om Detaillerne er korrekte.

Det Indre dækkes af en høj Hvælving, hvis Ribber har trekantet Tværsnit 
(Fig. 16 h). Kapperne er overalt indbyggede i Væggene, ogsaa ind mod Kirken, 
hvor der dog i Hjørnerne staar ubenyttede Pillefremspring, beregnet til at 
bære en Skjoldbue. Ind til Sideskibet er der en slank, spidsbuet Dør, der synes 
gammel, og hvis dobbelte Fals som midterste Led har tredobbelt Rundstav.

Den store Udbygning paa Sydsiden, der i 1600’rne kaldtes Fontehuset, 
fordi Fonten dengang stod her, men som nu ogsaa benyttes til Vaabenhus, 
er sandsynligvis det Vor Frue Kapel, der o. 1416 stod under Opførelse »paa 
S. Niglavses Kirkegaard« (sml. S. 167). Det to Fag lange Kapel har sin største 
Udstrækning i Retningen Nord-Syd og virker derfor næsten som en selvstæn
dig Bygning, og de delvis ualmindelige Detailler synes mere høj- end sengoti
ske. Materialet er Munkesten i Munkeskifte (Format: 27—27,5x 12—12,5 x 
8—8,5, 10 Skifter = o. 103 cm, d. v. s. som i Skibet); Fugerne er midtridsede. 
Udvendig paa Langsiderne markeres Fagdelingen af en lisénagtig Støttepille, 
der bryder den ommurede Gesims og maaske foroven har været kronet af en 
Tinde, og ved Hjørnerne findes der lignende Piller, hvis Fremspring for Lang
murene er markeret ved en Helsten bred Fals i Yderkanten af Gavlfaçadens 
adskilligt bredere Hjørnelisener. Nederst i Falsen har disse et Halvstens Frem
spring, der af dækkes af en fire Skifter høj, fint profileret Vandnæse, muret af 
sortglaserede Formsten. Den moderne Syddør og et nymodens Trepas derover 
omgives af en stor, oprindelig Spidsbueblænding med skraakant-rundstav- 
profileret Fals og et højt, spidsbuet Spejl, der naar omtrent op til Foden af 
Taggavlen. Bunden af dennes syv stigende Højblændinger ligger i Plan med 
Gavlfaçaden, idet de adskillende Piller er kraget ud paa Konsoller, hvis Profil 
svarer til Sideskibsgesimsens. Blændingernes Afdækninger, der vekselvis er lige, 
spidsbuede eller udformede som dobbelte Spærstik med Toprude, synes helt 
eller delvis moderne, og Kamtakkerne er afgjort nye. Paa Taggavlens Inderside
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er der tre ganske smalle, men meget høje Nicher, der synes at korrespondere 
med Ydersidens Blændinger, og af hvilke i hvert Fald den midterste oprindelig 
har været Muraabning.

Det Indre, der nu deles af en moderne Indskudsmur, dækkes af to puklede 
Krydshvælv af nøjagtig samme Type som vestligt i Sideskibene. Ribberne er 
retkantede, og Skjoldbuernes tredobbelte False er muret af skraakantede og 
rundede Formsten. Paa Oversiden er der Helstens, smaat aftrappede Over
ribber med Trin-Kamme. De spidsbuede Vinduer er indvendig gamle, med 
rundede Falshjørner, men er fuldstændig ommurede udvendig, hvor de sikkert 
oprindelig har været noget smallere. Forbindelsen med Kirken er gennem en 
stor, spidsbuet Arkade, der er frembragt ved at gennembryde den tilstødende 
Sideskibshvælvings Skj oldbuefelt.

Senere i 1400’rne er Taarnet blevet forhøjet med det nuværende Klokke- 
stokværk, hvis Munkesten (i Munkeskifte) er af samme Format som dem i 
Kirkens Vestparti. En Del af Forhøjelsen falder i det gamle Klokkerum, i 
hvilket der lige over Skellet ses et Lag radiært stillede Bomhuller fra Stil
ladset. Hver af Klokkestokværkets fire Sider har to udvendig rundbuede, ind
vendig fladbuede Glamhuller, hvert omfattende to smallere, rundbuede Mur- 
aabninger, hvis Spejl over den fælles Midtpille gennembrydes af rundbuet 
Lunette, som nu er blændet. Af Taggavlene, der hver har 11 stigende Høj- 
blændinger med falsede Sider, er den østre rigest. Dens Falshjørner er i stor 
Udstrækning muret af rundede eller skraafasede Formsten, og over Midtblæn
dingen, som her er forholdsvis lav, er der en dobbelt, rundbuet Udkragning, 
muret af rundede Sten og bærende en tresidet Karnap, den saakaldte »Lygte« 
(Fig. 9), til hvilken der ikke fmdes noget hjemligt Sidestykke. Et latinsk 
Haandskrift fra 1600’rne43 oplyser, at man her i fordums Tid brændte Blus 
for at vejlede de søfarende, og denne Meddelelse bekræftes af Karnappens 
Konstruktion. Mens den udvendig er vidt aaben mellem Hjørnernes smalle 
Munkestenssprosser, i hvis Sider der ses Spor af Vindjern, saa er der ind mod 
Tagrummet kun en relativt lav og smal Fladbuedør, som vel i gammel Tid 
har kunnet lukkes med en Jerndør i Stedet for den nuværende Trælem. Der 
er endvidere Spor af det Jernanker, i hvilket Fyrkurven har hængt, og fra 
Karnappens murede, brandsikre Pulttag, der hviler paa en halv Møllesten, 
fører et Skorstensrør op gennem den øverste Kamtak, hvor der er Trækhuller 
til alle fire Sider. De sidste Huller er dog vistnok nye, idet en Sammenligning 
med ældre Billeder viser, at Kamtakkerne maa stamme fra Taarnets Restau
rering i 1875. Ny er da sikkert ogsaa Blændingernes smaa, fremspringende 
Topkors samt deres spidsbuede Stik.

Det Egetræs Tagværk er af Krydsbaandstype og sikkert oprindeligt.
Paa Sydsiden af Kirken, ud for 7. Fag, laa der indtil 1867 (Rgsk.) et lille

13*
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†Vaabenhus, som skal være bygget 1795, men sikkert var ældre, idet der paa 
Byplaner fra o. 1660 her er vist en Udbygning. Om dets Enkeltheder vides ikke 
andet, end at Loftet var fladt. — Samtidig med Vaabenhuset forsvandt Kir
kens oprindelige Syddør, i hvilken der hang en pragtfuld †Dørfløj fra o. 1550 
(S. 218).

Senest 1551 (sml. Kalkmalerier) opførtes der to Skillemure, hvorved de to 
vestligste Fag af begge Sideskibe udskiltes som selvstændige Rum. Eet af disse 
maa i 1600’rne være blevet anvendt som Materialrum, idet Regnskabet for 
1637 meddeler, at der er slaaet en ny Taarndør i Kalkhuset. Det nordre Rum 
blev 1738 delt i to Gravkapeller, Gammelkøgegaards, som stadig vedligeholdes, 
og Familierne von der Ostens og Lilienskjolds, der blev nedlagt 1853 og nu 
er indrettet til Ligkapel. I det søndre, hvis Skillemur er fornyet, staar det 
moderne Varmeværk.

I Lighed med de fleste pommerske Bykirker stod Køge Kirke i Middel
alderen med blanke Mure saavel udvendig som i det Indre, hvor kun Under
siderne af Arkadebuerne samt Hvælvingskapperne var pudsede og hvidtede, 
en Virkning, der afgjort maa have været ringere end den nuværende. Men efter 
Reformationen, sikkert i Aaret 1551 (sml. Kalkmalerier), blev Væggene hvid
kalkede, hvilket i høj Grad virker samlende baade paa Detaillerne og paa 
Rummet som Helhed, og saaledes staar Bygningen den Dag i Dag. Formodent
lig ved samme Tid er Ydermurene blevet kalket røde, maaske med markerede 
Fuger, eftersom der 1750 omtales rød og sort Farve til at afpensle Kirken 
med (Rgsk.). Endnu 1862 var Kirken rødkalket, men Taarnet afrensedes 
1875, Skibet vistnok kort efter.

Om den ældste kendte Hovedreparation, der fandt Sted 1572, beretter 
Mindetavlen i Taarnrummet (S. 224). Taget, der synedes 1698 (Stadsbygmester 
Johan Conrad Ernst, København), istandsattes 1702—03 med mange nye 
Spær, og 1793—94 foretoges en større Ombygning, der gav Kirken dens nu
værende Silhouet. Det store Fællestag deltes i tre, og Tagrytteren blev ned
taget. Af det ved denne Lejlighed opsatte Midtskibstagværk, hvis Hældning 
var lav, ses Aftryk paa Taarnets Østside (Arkitekt: Hofbygmester J. B. 
Magens). 1 1860’erne anvendte man Aar for Aar en fast Sum paa Kirkens ydre 
Istandsættelse. Der indsattes overalt glathugne, ret kedelige Granitsokler, og 
Murfladerne ikke mindst i Tilbygningernes Gavle udbedredes med megen 
Skalmuring. 1875 blev Taarnets Ydre istandsat. Fra denne Tid stammer sik
kert Sideskibenes og Taarnets Gavlkamtakker samt det sidstes Urskiveblæn
dinger (Arkitekt: H. Sibbern). 1886—88 maatte man give Højkirken et helt 
nyt Tagværk, eftersom det gamle truede med at sprænge Hvælvingernes 
Gjordbuer, paa hvilke det ved en Fejlkonstruktion var kommet til at hvile. 
Hvælvingerne, der ved samme Lejlighed blev eftergaaet, havde dog ikke lidt
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større Skade (Arkitekt: H. B. Storck). 1902—03 blev Støttepillerne regulerede, 
og deres Cementafdækninger, der stammede fra 1860’erne, ombyttedes med 
Munketegl. Samtidig fik alle Vinduerne muret Stavværk, og mod Nord for
nyedes Hegnsmuren (Arkitekt: Martin Borch).

Kirken staar med blanke Mure, og Tagværkerne, der med Undtagelse af 
Taarnets alle er moderne, er teglhængte, Taarnets med Munke og Nonner.

K A L K M A L E R I E R

Fra første Halvdel af 1300’rne stammer to store, kalkmalede Dekorationer, 
der er fremdraget 190244, og som maa være malet for at dække over Flik
muringerne øverst i Taarnbuevangerne (sml. S. 168). Begge Steder er Uregel
mæssighederne jævnede med et hvidtet Mørtellag, og herpaa er der med sorte 
Dobbeltstreger malet en Efterligning af Kvadermurværk, midt i hvilket der 
til hver Side ses en stor, ornamental Roset, mod Nord en højst interessant 
Gengivelse af et unggotisk Rosevindue med Stavværk (Fig. 22), mod Syd 
(Fig. 21) fem korsformet ordnede, med Firpas udfyldte Cirkelslag, der sam
menholdes af Firblade og alle fem er indskrevet i en større Cirkel; i de derved 
fremkomne fire Ydersvikler er der tobenede, drageagtige Fantasidyr. Farverne 
er rødt, grønt, gult og sort. — Dekorationerne, der staar fremme bag Orgelet, 
er ikke restaurerede.

Under Restaureringen 1886—88 undersøgte J. Kornerup Langhuset for 
Kalkmalerier45, men Udbyttet var saare magert, og han kom til det Resultat, 
at Kirkens Indre i lang Tid maatte have staaet med blank Mur. Der kan ikke

Fig. 21—22. Køge S. Nicolai. Kalkmalerier i Taarnbuen. Efter Akvareller af S. A. Claudi-Hansen
1910 (S. 197).
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være Tvivl om, at dette er rigtigt, thi Arkade
buernes Undersider har fra første Færd været 
pudset for at dække over det her noget uregel
mæssige Murværk (sml. S. 188), og Hvidte- 
lagets Tykkelse er paafaldende ringe. Paa to 
af Arkadepillerne fandt han Kalkmalerier fra 
Slutningen af 1400’rne. Den nordvestligste 
havde paa de tre, ud mod Midtskibet ven
dende Flader fem stærkt medtagne Billeder 
af ringe Størrelse (o. 80 x 60 cm) og forestil
lende: 1) S. Simon saves igennem, 2) Kristi 
Tornekroning, 3) S. Erasmi Martyrium (?), 
4) Kristi Hudflettelse, mens 5) var helt ud
visket. Af disse Fremstillinger kunde intet 
bevares; restaureret blev derimod et stort, 
paa et tyndt Pudslag malet Billede paa den 
ud mod søndre Sideskib vendende Sideflade 
af den tredie Arkadepille fra Vest i søndre 
Række. Her er der en staaende Kristusskik- 
kelse med Verdenskuglen i venstre Haand 
og den højre løftet til Velsignelse. Den fod
side Dragt er rødbrun, det lange Haar og det 
sparsomme, tvedelte Hageskæg brunt, Glorien 
gul med rødt Hjulkors, Jordsmonnet grønt. 
Baggrunden er oversaaet med smaa Prik
rosetter og Korsblomster. Over Skuldrene en 
kort Minuskelindskrift, af hvilken kun Ordene 
»altitud .« og ». aluatoris« kunde læses, men 
som nu, sikkert rigtigt, er rekonstrueret: »hec 
altitudo est saluatoris«, o: »Denne Højde er 
Frelserens« (ifølge Billedet o. 2,20 m!). Et 
Sidestykke til denne Fremstilling findes i 
Ringsted46.

Kirken er sikkert først blevet kalket hvid 
1551. Fra dette Aar stammede forskellige De
korationer, malet paa et Hvidtelag, som sad 
direkte paa den røde Mur. Kornerup fandt 
kun enkelte Brudstykker, i nordre Sideskib 

paa tre Steder Farvespor og spredte, utydelige Stumper af »Munkebogstaver«, 
paa søndre Høj kirke væg, lige overfor Prædikestolen, et Par kolossale, skræ-

Fig. 23. Køge S. Nicolai. »Frelserens 
Højde« (S. 193).

K. W. 1943
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vende Ben af en siddende Mandsskikkelse, hvis Overkrop var forsvundet, og 
over det store Østvindue nogle Fragmenter, der ikke gav Mening. Intet heraf 
var værd at bevare, men 1933 fremdroges paa Østsiden af den Indskudsmur, 
hvormed nordre Sideskibs to vestre Fag er udskilt fra Resten af Kirken, en 
i overnaturlig Størrelse malet, flot udført Paulus47 med Sværd i højre, opslaaet 
Bog i venstre Haand. Han har skaldet Isse, dog med en lille Pandekrølle, 
men ellers skulderlangt Haar, rødbrunt som Fuldskægget. Kappen er tofarvet, 
lyst rødbrun og grønblaa, Sværdet graat, Konturerne graa eller brune. Til 
højre for Billedet en lang Frakturindskrift48:

S: Paulus: vor født vti Tharsus tidt kaliet till Apostell embet:
vti Ciciliælan(n)dt (o: Ciliciælan(n)dt!) : Siiden vti Neronis Keysers tidt

Af en anden Indskrift, anbragt paa en tilsvarende, men nu flyttet Indskuds
mur i søndre Sideskib, er der bevaret Rester paa Østsiden af den søndre Hjørne
pille, der stammer fra Gavlen af den ældste Kirke. Indholdet har været Skrift
sprogene Johs. 8,12 og Johs. 11,25, men ikke efter Christian 3.s Bibeloversæt
telse, som udkom 1550.

Alterbord, muret og stærkt overpudset. Som Plade tjener Kirkens næst
ældste Gravsten (Nr. 2 S. 235) fra o. 1400. I Nordsiden ses en ny Jerndør, 
80 x 87 cm, der dækker for et Gemmerum. Paa Bagsiden er opsat en barok 
Gravsten fra 1734 (Nr. 142 S. 264).

Alterklæde fra 1724, af rødt Fløjl med Guldgalloner og broderet Aarstal 
samt kronede Spejlmonogrammer, mod Syd: I I, mod Nord: CM, henvisende 
til Borgmester Johan Jensen og Hustru Christine Mussell. Af Kirkens †Alter
klæder kan fra Regnskaberne nævnes 1) af rødt Fløjl, skænket af Peder Chri
stensen paa Torvet og hans sal. Hustru Maren Gregersdatter 1678, 1684 kaldet 
et rødt »Flossis« med Silkefrynser om, 2) rødt, blommet, med brede Guld
kniplinger, skænket af Catrine, sal. Henning Jacobsens 1691, 3) af Silke og 
Kamelhaars Tapet, skænket af Raadmand Nicolaj Edinger 1711.

Altertavle (Fig. 24) i Barok, fra 1652, et mægtigt Snitværk, ifølge Bilag ved 
Regnskaberne 1650—51 af Lorentz Jørgensen Billedhugger af Holbæk, der 
herfor modtog 450 Dir. 1652 førtes Tavlen af 10 Vogne til Kirken, 1653 blev 
den prøveopsat (»til at bese og igen nedertage«) og endelig anbragt det føl-

hanns fader predicket Evangelium xxii: aar: 
vti Arabiam: Asiam: Greciam: 
Macedoniam: Illyricum: Italiam

wor en Jøde. Oc en(n) phariseer: 
Och wor i thett første : Guds och 
han(n)s Christnes forfølgere : Ther 
nest effter bleff ha(n)dt vdaff Coe-t 
inet: xix: aar vti Tiberij Keysers

Och Hispaniam: Och paa thett siist 
aff Keyser Nerone hals huggett 

A: 1551 :

I N V E N T A R
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gende Aar, idet en Post under 17. Juni 1654 meddeler, at det sidste af Alter
tavlen blev opsat. Tavlen, som paa Grund af sin Opstilling foran det store 
Østvindue næsten kun ses som Silhouet, svarer baade i Komposition og Bil- 
ledvalg ret nøje til Mesterens Storværker i Helsingør og Kalundborg. Af Ar
kitekturformer er der knap bibeholdt andet end vandrette Led, og Gesim
serne er kun spinkle; de skematiske, stive Figurer virker som Elementer i det 
rige, elegante, virtuosmæssigt skaarne Bruskværk. I Postamentet ses Hyrder
nes Tilbedelse flankeret af Konsoller med frithængende Frugtbundter og Kir
kens Mærke,. den trearmede Lysestage, og af Køge By vaaben. Storstykket, 
foran hvis lodrette Rammestykker der staar Statuer af de fire Evangelister, 
har i det dybtliggende Midtfelt Nadverens Indstiftelse (Fig. 27), i Sidefelterne 
Korsfæstelsen og Gravlæggelsen (Fig. 26). Ornamentikken over Midtfeltet 
sprænger Storgesimsen, omfatter et Opstandelsesrelief og løfter det brede, 
silhouetagtigt gennembrudte Topstykke med Himmelfarten, der flankeres af 
to Engle (Fig. 25). Under Scenen er skaaret: Actorum 1 (Apostlenes Gerninger
1. Kap.). Øverst ses Frelserens Ben i Skyer med de for Lorentz Jørgensen 
karakteristiske Straaler. Over Topgesimsen staar en Oval med Frederik 3.s 
Navnetræk omgivet af Rigsvaabenet, der holdes af slanke Yildmænd og kro
nes af en lukket Krone. Endvidere findes flere Statuetter: paa Storgesimsen 
staar, nærmest Opstandelsen Adam og Eva, som rækker Armene mod hin
anden, yderst Moses og Johannes Døberen, og paa Ornamentikken over Side
felterne, der omfatter »ANNO 1652«, sidder to Englebørn med Lidelsesred- 
skaber, Eddikesvamp og Spyd. Paa de yderste Ornamentslyng ses to Dyder, 
Styrken med Søjle og Haabet med Anker. I Storvingerne staar mindre Fi
gurer: Troen og Kærligheden, mens Retfærdigheden (der har mistet højre 
Haand) og Maadehold sidder paa Topvingerne.

Tavlens Staffering bekostedes af Kirken 1653—54 (Rgsk.), og Bartholomæus 
[Papropski] Kontrafejer fik 350 Dir. for sit Arbejde samt 40 Dir. efter Borg
mesters og Raadets Befaling i Drikkepenge. De oprindelige Farver er endnu 
velbevarede: sparsomt Guld paa brunrød og sort Grund, med enkelte Lasur- 
farver — især rødt — i Klædebonnene. Under Sidefelterne gylden Fraktur 
paa sort: »Tager, æder, det er mit Legeme, Matth. 26 Y. 26« mod Nord, og 
mod Syd: »Dricker alle deraf, det er mit Blot V. 27«.

Altersølu. Kalk med Københavns Stempel 1745. Den store, 27,5 cm høje 
Kalk har bred, ottetunget Fodplade, hvorover den ottesidede Fod er drevet 
op i lige saa mange Pukler. Skaftet er ottekantet, medens den midtdelte Knop 
har otte Pukler paa Over- og Underside; stort, ret lavt, udsvajet Bæger. Paa 
Foden graveret Kursiv: »Bekosted af Kiøge Kirche A° MDCCXLV« og ind
prikket: »V. 77 lod 31/2 Qt«; Mestermærke 1744 for Jens Olsen Førsløv, Kø
benhavn (Olrik 290). Samtidig Disk med samme Stempler og Mestermærke.
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E. M.1942
Fig. 24. Køge S. Nicolai. Altertavle 1652 af Lorentz Jørgensen (S. 199),

Alterkande med Københavns Stempel, 24 cm høj, skænket af Borgmester 
Peder Pedersen (død 1595) og Hustru Alhed Povlsdatter (død 1601), men lavet 
om 1711. Oprindelig er nu kun Laaget og Gækken, der er formet som et Blad 
med oprullede Flige, samt den flade, profilerede Fod. Selve Kanden og Han
ken stammer fra 1711. Paa Laaget graveret Kursiv: »Peder Pedersen, Alhed
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Pouelsdaatter haver givet denne Kande til Kiøge Kirke«. Under Bunden ind
prikket: »Wog 52 1 1 qt, tillagt 10 lod A° 1711« og Initialerne: »M H H S P 
(Mag. Henrik Hjerrild Sognepræst), I IB M, N E C W P S R M « ;  Mester
mærke for Niels Jensen (Olrik 381).

Oblatæske 1605, trind, 5 cm høj og 4,6 i Tvm. Paa Laaget er fastloddet et 
lille, støbt Krucifiks med graveret I N R I  og paa Kanten: »Verdens Frelser, 
frels os. 1605« med Versaler paa Latin. Paa Siden ciselerede, symmetriske 
Rankenedhæng og graverede Versaler: »Povel Pedersen Borger wdi Køge 
hafwer schegdt(!) dette lile Klenodi thil Gws Ere och thil Køge Altere den 
24. Aprilis Anno 1605«. Under Bunden Køgestemplet, et kronet K.

† Vinflaske, forfærdiget af Niels Guldsmed 1634 (Rgsk.).
Sygekalk 1743, 12,3 cm høj, med profileret Fodplade og riflet Rundled paa 

Foden, der under det indknebne Skaft har et omvendt, kroneagtigt Ornament. 
Den midtdelte Knop har spidsovalt Tværsnit. Bægeret er lavt, let udsvajende 
og har forneden et til Fodens Krone svarende Ornament. Tilhørende Vin
flaske og Oblatgemme. Under Foden indprikket Kursiv: »Til Nicolai Kirke 
A° 1743. W. 28 L. 1 q.«, Københavns Bymærke 1743 og Mestermærke 1740 
for A. F. Holling. Samtidig Disk med graveret Cirkelkors og samme Mester
mærke.

Alterstager fra o. 1650, 56 cm høje, hvilende paa tre liggende Løver. Fod- 
skaalen er svulmende, Skaftet rigt profileret med to flade Knopper; dyb, pro
fileret Lyseskaal.

†Akvamanile. 1654 omtales en gammel »Kaaberhest«, som vejede 9 Pd. 
1663 nævnes den som forsvundet »i Svenskens Tid« sammen med en Messing
junge (Rgsk.).

Messehagel, skænket 1724 af Borgmester Johan Jensen og Hustru Christine 
Mussell (sml. Alterklæde), af rødt Fløjl, med Guldkors og -galloner (Rgsk.). 
1654 omtales 3 †Messehageler, 1663 ikke mindre end 9, »af hvilke nu er gjort 
en daglig Messehagel og saa igen 7 og desuden en Messehagel, som er den bed
ste«; 1688 nævnes kun 2. 1691 skænkede Cathrine sal. Henning Jacobsens 
(sml. †Alterklæde) en †Messehagel, 31/2 Al. lang, med brede Guldkniplinger og 
Kniplingskors (Rgsk.).

Alterskranken er fra 1900 med Messingbalustre, paa hvilke Givernes Navne 
er indgraveret. Den tidligere †Alterskranke gjorde Søren Snedker lavere 1691; 
1695 forandredes den af Matthies Lauridsen Snedker (Rgsk.).

Døbefont (Fig. 28) af sort Marmor og rød Porfyr, skænket 1613 af Borg
mester Claus Bagger til Erstatning for den tidligere, som var blevet besudlet 
ved, at en ung Kvinde havde gjort en »slemme, uhørlige Gærning« i den, for 
at hun derigennem kunde blive helbredt for en Sygdom49. Den ottekantede 
Kumme, Tvm. 77,5—84,5 cm, med halvkugleformet Fordybning, er ligesom
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J. Gandrup 1943

Fig. 25—27. Køge S. Nicolai. Detailler af Altertavlen (S. 200).
E. M. 1943E. M. 1943
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Fig. 28. Køge S. Nicolai. Font (S. 202). Fig. 29. Køge S. Nicolai. Pengeblok (S. 223).

Foden af sort Marmor, mens det tøndeagtigt udbugende, ottekantede Skaft 
er rødflammet. Selve Kummen har en tynd Revne og holdes sammen af en 
svær, rundløbende Jerntraad. Paa Kummens lodrette Sider læses en lang, 
indhugget og forgyldt Yersalindskrift paa Latin: »I from og taknemmelig 
Erindring, fordi Gud har bevaret vor bedste, største og mildeste Konge, 
Christian 4. fri for uendelige og overhængende Farer under den grusomme 
Krig mellem Danskere og Svenskere, og fordi han har skænket os en højst 
ønskelig Fred, efter at Svenskernes stærkt befæstede Borge i Kalmar, Els- 
borg, Gulborg og Borgholm var besejrede, lod Niels Bagger med sin Hustru 
Bodil dette Arbejde udføre og forfærdige Aar 1613. Psalm. 71, V. 1, 5, 9«. 
Nu staar Fonten i Midtskibets Vestende, men stod tidligere i den nordre Af
deling af Vor Frue Kavel, der var indrettet til »Fontehus« (Rgsk.) eller 
Daabskapel (sml. S. 194). Herfra flyttedes den 1866 — efter at den var »istand
sat og forkortet« til Koret midt for Alteret50.

Den tidligere Dobefont er af gotlandsk Kalksten, af Bægerbladstype, fra 
o. 1250. Den lave, runde Keglestubfod staar nu i søndre Sideskibs Østende, 
mens den stærkt defekte, ottekantede Kumme, nu 70 cm i Tvm., hvis Orna
mentrester tyder paa .en rigere Dekoration, opbevares i Køge Museum. Skaft
stenen er forsvundet.

Daabsfad af Sølv, Nürnbergerarbejde, skænket 1635, 54 cm i Tvm., glat,

E. M. 194 2J. Gandrup 1942
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Hude fot.

med fire paaloddede Englehoveder paa Kanten og i Bunden en opdrevet, blad- 
kranset Cirkel, 22 cm i Tvm., med et Relief af Kristi Daab. Herunder er 
der graveret en Kartouche med Versaler: » D O M S  Anno 1635 Christi Iesu 
Daabs Dag hafver Hans Christensøn Humble och Karene Hans Daater udi 
Kiøge thil den hellie salige Daabis Erre och Sirat foreret denne Sølf Patel 
til en evig Aamindelte udi Kiøge Kirke« samt Ægteparrets sammenskrevne 
Initialer. Paa Kanten graverede Versaler: »Joh. 3. Cap. Jesus sagde, uden 
nogen blifver fød paa ny etc.«. Under Bunden graveret: »Weier 273Lod 1 Q.«; 
i Kartoucherammen Mestermærket.

Det lave Korgitter med Dobbeltlaage bestaar nu af 30 svære, 95 cm høje 
Malmbalustre fra 1682 mellem Planker tværs over Gulvet og er anbragt mel
lem tredieøstligste Par Arkadepiller. Oprindelig har Balustrene dog været 
indsat i Panelværk, muligvis fra det tidligere, gotiske Gitter (sml. ndf.) i Stedet 
for de der værende krydsende Rundbuer, og Gitteret har saaledes i Form, 
omend ikke i Pragt, svaret til det i Helsingør S. Olai. Becker oplyser nemlig, 
at Gitteret tidligere var meget højt, med store Døre til at lukke i Laas, mens

Fig. 30. Køge S. Nicolai. Dørfløje i den gotiske Korskranke (S. 206).



det 1862 var lavt og uden Døre, og de 18 Malmbalustre, »som før stode oven
over, er nu flyttede nedenfor«; de øvrige 12 stod, som ogsaa ældre Fotografier 
i Nationalmuseet viser, i Sidegelænderne. Det er muligt, at de tre Evangelist
figurer, der nu er opstillet bag Alteret (Johannes er ny) oprindelig har staaet 
paa Pulpiturgesimsen. 1683 gjorde Hendrik Snedker noget Arbejde ved de 
»Messingpiller«, som blev indsat i Koret, og 1708 fik Niels Nielsen Snedker 
Betaling for at have gjort det Løvværk til Rette, som sad over Kordøren. 
Paa Balustrene er med Versaler graveret Givernes Navne samt Aarstallet 
1682, fra Nord: 1) Henning Jacobsen Cathrine Ribers, 2) de samme, 3) Lauritz 
Thura, 4) E. E., 5) Peder Christensen Birgete Rasmusdatter, 6) Peter Hansen 
Anna Madtzdatter, 7) Hans SchurtzFerber Maria Urbanusdatter — Cosmus 
Hofmeister Anna Thomasdater Heldes, 8) Caspar Eggertz Drude Hansdatter, 
9) Niels Pedersen Knippel Bodild Pedersdatter, 10) R. S., 11) C. S., 12) uden 
Indskrift, 13) Johan Jeinsen Christina Mosseel, 14) Jørgen Berntz Catrine 
Jacobsdatter Overbergs, 15) Jens Nielsen Falck Anna Rasmusdatter, 16) gra
veret Ramme med 1682 og tom Plads til Navn, 17) Knud Brun Else Schultz, 
18) Powel Svendsen Chatrine Copman, 19) Peder Jensen Kirsten Elen Anders- 
datter, 20) Madtz Hansen Lydstrop Maren Lauridtzdaater — Olluf Nielsen 
Martha Jensdaater, 21) W. M., 22) B. L., 23) Jacob Pommeier Anne Albrets- 
datter, 24) Herman Schiøller, 25) Johan Hansen Karen Matzdatter — Clem- 
men Jacobsen Maren Jørgensdatter, 26) Niels Jørgensen Maren Christophees- 
datter(!), 27) Lüders Sivertz V. B. Sara Overbergs, 28) Jens Christensen 
Brun Anna Mogensdatter, 29) Meister Henrich Lyrer Margreta Hansdatter, 
30) Luder Sivertz V. B. Sara Overbergs.

Det tidligere Korgitter, der er gotisk, vistnok fra Aarene lige efter Refor
mationen (sml. Stolestader S.210f.), er nu i afkortet og ændret Stand anbragt 
som Skille for Østfaget i nordre Sideskib. Helt bevaret er de to store Fløj
døre (Fig. 30), foroven med slanke, snoede Søjler, som afsluttes i krydsende 
Rundbuer, forneden med fire Fyldinger, to og to over hinanden, der paa 
begge Sider af Dørene indeholder fladt Foldeværk med gotiske Blade, under
tiden vekslende med skarptsnoede Rørstængler. Dekorationen svarer til den 
paa de ældste, gotiske Stolestader. Den oprindelige Laas er erstattet af en fra 
o. 1630. Af de tilhørende Sidestykker er Overdelen bevaret af to Fag med fire 
Snosøjler, der ender i krydsende Rundbuer, de nedre Fyldinger er fornyede.

Regnskaberne nævner oftere Smaareparationer paa Snitværk over Kordøren, 
f. Eks. 1645: en Urtepotte over Kordøren, som ganske var i Stykker.

Hele Koret flankeres iøvrigt i de to Buefag til Nord og Syd af et Tralværk 
svarende til det gamle Korgitter, men i en simplere Udformning. Søjlerne 
med de krydsende Rundbuer er spinkle, ottekantede Balustre med Midt
kugle, og Panelet herunder har Fyldinger i fuld Højde, der dog ligesom paa
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det gamle Gitter er profilerede paa de tre Sider, mens Undersiden er dannet 
som en skraa Saalbænk. De noget vagere Profiler antyder, at disse Gitre er en 
Del yngre end det først omtalte, formodentlig fra o. 1550. Ogsaa søndre Side
skibs østre Fag er, som nordre Sideskib, afskilret med et lignende Gitter. Selv 
om disse Gitre vel oprindelig har tjent omtrent samme Formaal som nu, er 
der dog næppe noget af dem, der sidder paa oprindelig Plads, idet baade en 
ældre Staffering (sml. ndf.) og de uregelmæssige Afskæringer viser, at de senere 
er tilpasset til deres nuværende Plads; især Gitrene i Syd og i søndre Sideskib 
bærer Præg af Ændringer og Tilretninger. Den nuværende Placering stammer 
sikkert fra Tiden o. 1630, da de flankerende Gitre forsynedes med en Gesims, 
hvis Profiler har Renaissancens Karakter.

Ved Hovedistandsættelsen 1905 konstateredes de forskellige Farvelag. Op
rindelig har Egetræet sikkert staaet blankt, men o. 1575 er det blevet stafferet 
med Farver paa Kridtgrund: Fyldingerne fik sorte Pilastre og Bueslag i 
Ung-Renaissancestil paa grovt marmoreret Bund. Profillisterne blev dels lyse
røde, dels grønne med sorte Riller, og Kordørenes Foldeværksfyldinger synes 
at have staaet gullige paa vekslende gul, lyserød eller grøn Bund. Det fremgik 
tydeligt, at denne Staffering var ældre end den nuværende Opstilling. Sam
tidig med denne fik Træet den ens røde Farve, det har i Dag, og paa Gesims
frisen maledes indad mod Koret en Indskrift med gyldne Versaler, en latinsk 
Humanistoversættelse af Davids 122. Salme Vers 4—9, udad mod Sideskibene 
med gylden Fraktur Vers af Salme 27 (»En Ting beder jeg aff Herren« etc.), 
84 (»Thi en Dag er bedre i din Forgaard« etc. og »Herre Zebaoth, huor lystige 
ere dine Bolige« etc.) og 117 (»Loffuer Herren alle Hedninge« etc.). 1630 
modtog Peter Maler 170 Dir. for at staffere Koret (Rgsk.).

Krucifikser. *1) Unggotisk, fra o. 1300; kun den lille Figur, 120 cm høj og 
manglende venstre Arm, er bevaret. Den snoede Tornekrone er skaaret i eet 
med Hovedet; det bekymrede Ansigt har aabne Øjne og Mund, Armen er lige 
udstrakt, paa det flade Bryst er Ribbenene markeret. Lændeklædet er tungt, 
folderigt og heftet op i højre Side med en Sløjfe, saaledes at det forreste Knæ 
lades blot. Fødderne er overlagte og gennemboret af en Jernnagle. Kun Rester 
af en sen Staffering: sort Haar og Tornekrone, blegrød Karnation, smudsig
grønt Lændeklæde. Figuren skænkedes 1882 til Nationalmuseet af Forpagteren 
paa Søholm, ifølge hvis Udsagn den skulde stamme fra Køge Kirke. Der er 
da formodentlig Tale om den oprindelige Kirkes Korbuekrucifiks.

2) Et stort Krucifiks skal ifølge Becker ligge »i en Gravhvælving under 
de to øverste Stole til højre for Koret i den brede Gang«; det blev 1851 fjernet 
fra det vestre Vaabenhus. Muligvis drejer det sig om den nuværende Kirkes 
Korbuekrucifiks.

3) 1650—1700, af udenlandsk, vistnok sydtysk Arbejde, kun 74 cm højt,
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med skaarne Blodklaser (sml. Fig. 65). Skænket til Kirken 1935 og ophængt 
paa anden Sydpille fra Øst.

Prædikestol i Sen-Renaissance med bruskbarokke Enkeltheder, skaaret 1624 
af Billedskærer Hans Holst fra Køge, hvis Navn: HANS HOLSTE51 er groft 
indristet paa en Træflage under Himmelens Topfigur. Stolen, der er anbragt 
paa Midtskibets tredievestligste Nordpille, har seks Fag, hvoraf de to nær
mest Opgangen danner en retvinklet Udbygning. Dens Billedskærerarbejde er 
ubetinget det fmeste i Kirken. Felterne, der indrammes af gennembrudte 
Rankeslynglister med Rosetter og paasatte Englehoveder (mange mangler nu), 
indeholder Relieffer, nogle myldrende fulde af Figurer og alle med fint gennem
arbejdede Detailler. Fra Vest ses: 1) Jesu Fødsel (Fig. 33), 2) Korsfæstelsen, 
3) Gravlæggelsen (Fig. 34), 4) Opstandelsen, 5) Himmelfarten og 6) Kristus 
som Verdensdommer; i det sidste Felt løfter en Engel de salige til Himmels, 
mens en Djævel med Dyrehoved ved Hjælp af en Trefork prikker de for
dømte ned i Helvede, der er afbildet som Gabet af et Kæmpedyr, fra hvilket

E. M. 1943E. M. 1942

Fig. 31—32. Køge S. Nicolai. Prædikestol og Prædikestolsdør (S. 208).
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Fig. 33—34. Køge S. Nicolai. Felter fra Prædikestol (S. 208).
J. Gandrup 1942

Fig. 35. Hoved under Præ
dikestolen, vistnok forestil
lende Billedskæreren Hans 
Holst selv (S. 210).

K. M.1942

E. M. 1944
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Flammer slaar ud. Paa Hjørnerne staar otte Apostelhermer med bizarre, 
korintiske Kapitæler. Baade Gesimsen og det stærkt udladende, profil- 
svungne Postament har Rankeværk i gennembrudt Arbejde over ganske 
smalle Friser, paa Postamentet med smaa Fauner og Hermer. Gesimsens 
Krumknægte har Englehoveder, Postamentet Hjørnebøjler med Løvehoveder. 
Hængestykkernes gennembrudte Bruskkartoucher omslutter Englehoveder, og 
Diademhoveder med Draperier ved Ørene findes under Postamentfremsprin- 
gene. De er alle af vanlig Type undtagen det inderste mod Væggen til Vest. 
Draperierne omslutter her et Mandshoved med en kraftig Knebelsbart, skarpt- 
skaarne Kinder og trohjertede, noget fremstaaende Øjne (Fig. 35). Det er na
turligt at spørge, om ikke dette Hoved er en Afbildning af Mester Hans Holst 
selv51. Den elegante, kræmmerhusformede Underbaldakin, der har skællagte 
Ribber, omsluttes af svære, bruskede Bøjler og afsluttes forneden af en Drue
klase. Under de to østre, vinkelbøjede Fag findes ligeledes et Bøjlenedhæng 
omsluttende en Baluster med Drueklase. Opgangsportalen (Fig. 32), mod nor
dre Sideskib, prydes paa Dørposterne af en mandlig (Fig. 36) og en kvindelig 
Herme uden Tegn og krones af et Topstykke uden Gavlspids. Her sad, før 
Kirkens sidste Hovedreparation, Hængestykket til Christoffer Guldsmeds 
†Epitaf (S. 234). I Dørfløjens øverste Fylding har Arkaden Intarsia i Pilaster 
og Buevinkel, hvad der ellers ikke forekommer paa Stolen.

Den taarnhøje, pagodeagtige Himmel er formet som en sekssidet Lanterne 
i tre Etager, som bæres af Søjler eller Bøjler. I første Etage, der har været 
omgivet af »et smukt Gelænder« (Becker), ses Jesu Daab, i anden Kristus 
med Scepter og Rigsæble. Paa Himmelens Top, paa en Kugle, staar en kvin
delig Figur (Fig. 38), hvis løftede, højre Arm med Symbolet er bortbrudt. 
Mellem Himmelen og Stolen findes et Rygskjold bestaaende af tre Felter, i 
det midterste Christian 4.s kronede Navnetræk flankeret af Smaahermer, i de 
nicheagtige Sidefelter Moses og Johannes Døberen, stærkt bevægede. De tre 
Frisefelter indeholder Kartoucher, midterst reliefskaaret: »ANO 1624«. Stolen, 
der aldrig synes at være blevet ommalet, staar i Træets Farve, men har rigelig 
Forgyldning og enkelte Lasurer. I Dørens Topfelt er malet et symmetrisk 
Skjold med en trearmet Lysestage og i Frisen desuden: »Soli Deo gloria« 
(»Gud alene Æren«).

Den ældre †Prædikestol, der formodentlig har svaret til de ældste Stole
stader, flyttedes 1634 fra Fontehuset ned i Kalkhuset (Rgsk.).

Stoleværket er gammelt, dels fra gotisk Tid, kort efter Reformationen, dels 
fra Renaissancen og dels barokt.

1) Kirkens ældste Stader, de gotiske, der ifølge Becker har staaet i søndre 
Sidegang, men muligvis oprindelig har haft Plads i Hovedskibet, findes nu i 
nordre Sideskib. De bestaar af 7 Gavle og 5 Døre, der er lavet af den Snedker,
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som har gjort den gotiske Kordør, samt 15 Gavle og 17 Døre af »Pile-Meste- 
ren«, der er noget livligere og motivrigere end sin mere konservative og rolige 
Kollega. De gammeldags Stader (Fig. 43) har betydelig bredere Gavle (39— 
49 cm) end Pilemesterens og har indskaarne Cirkelfelter, oftest med Treblade 
i Hjørnerne foroven. I Feltet er der skaaret et usymmetrisk Skjold med Relief- 
Bomærke (tre Skjolde er afhøvlede). Tre Brudstykker af denne Snedkers Gavle 
hænger i »Kirkemuseet« i søndre Sideskib og een opbevares i Nordiska Museet 
i Stockholm. I Dørfyldingerne er der Foldeværk med gotiske Blade som Kor
dørens. De fem Gavle og Dørene (som næppe oprindelig har hørt sammen) 
sidder nu som de vestligste Stader, den 6. og 7. henholdsvis som Nr. 12 og 
som østligste Stade. — Pilemesterens Gavle er kun 27—30 cm brede; ogsaa 
de har Cirkler med Bomærkeskjolde, snart symmetriske, snart usymmetriske og 
Foldeværket er betydelig mere levende (Fig. 41—42). Foruden Bomærkerne, der 
nærmere omtales S. 218, findes ogsaa senere skaarne Ejernavne; een Gavl har 
saaledes Rester af to: Oluf . . . Ariesø og . . . Basker samt i det oprindelige 
Skjold: Anners Guldsmed (død 1559, sml. S. 240). Desuden fmdes Rester af

Fig. 36—38. Køge S. Nicolai. 36. Herme fra Prædikestolsdor (S. 210). 37. »Styrken« fra Magistrats- 
stolens östpanel (S. 214). 38. Topfigur fra Prædikestol (S. 210).

J. (Jandrup 194 2 E. M. 1942 Langballe 19 33
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Fig. 39. Køge S. Nicolai. Topstykke fra Magistratsstolen (S. 214).

Nummerering. Ikke eet af de smukke Gavltopstykker (sml. Fig. 43) er be
varet uskadt, men de nuværende er alle rekonstrueret af Martin Borch efter 
bevarede Stumper (nu i »Kirkemuseet«). En stor Kogle rager op mellem to 
skarpkantede Spir af sengotisk Type, og Mellemrummene er udfyldt af Løv
værk samt to modvendte, stærkt stiliserede, gabende Dyrehoveder. Største 
Delen af Gangjernene, som ender i gotiske Korsblomster, er bevarede. — Fra 
det gotiske Stoleværk stammer endvidere en Del af Ryglænene, spredt rundt 
i Kirken, men først og fremmest i søndre Sideskib, hvor de har bevaret Rester 
af Nummerering; de bærer ofte indsnittede Aarstal, det ældste er 1596. Iøvrigt 
er Ryglænene forskelligt profilerede og stammer fra forskellige Tider.

2) Om Renaissancestaderne fra o. 1586 i Forbindelse med Vestpulpituret, 
se dette S. 220.

3) Barokstadernes Bestilling og Opsætning omtales ikke i Kirkeregnska
berne; men da Raadstuebogen 1. Oktober 1624 meddeler, at Rasmus Snedker 
og Jochum Holst (en Broder til Hans) forpligtede sig til, »at det fortingede 
Arbejde paa Stolene i Kirken skal endelig være fuldfærdig til idag Maaneds,

Gandrup 1942
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J. Gaodrup 194 2

saafremt de ikke vil have deres tilstaaende Penge forbrudt«, kan der næppe 
være Tvivl om, at Staderne er fuldendt dette Aar, og at ialfald Jochum Holst 
og Lavsoldermanden Rasmus Henningsen har været blandt Hovedleveran
dørerne. Ingen Kirke i Landet kan opvise en saadan Mængde skønne og ge
digent udførte Stader fra denne Tid, ialt 104 Gavle ( 2 x )  43 i Midtskibet, der 
mod Øst paa Mandssiden afsluttes af Magistratsstolen, og 18 i søndre Sideskib. 
— I Hovedtrækkene er Staderne ens. Alle Gavlplankerne har to Pilastre med 
indsnøret Hals, diamantkvadersat Brystplade og skællagt, nedad spidsende 
Skaft. Pilastrene, der flankerer en muslingeskalprydet Niche, hviler paa et 
fælles Postament med Løvemaske og bærer en Gesims med fladt Ranke
slyng, hvorover en Ornamentgavl med Englehoved, endende i et trekløverdelt 
Topblad. Dørenes Arkader har Fladsnitranker paa Pilastre og Bueslag, kronet 
af en lav Tandsnitgavl. Dørhængslerne er af Bukkehornstype, de fleste for
nyede. Om Ryglænene, se S. 212, og om de talrige Ejernavne og Bomærker,, 
se S. 218.

Fig. 40. Køge S. Nicolai. Magistratsstolens to nordøstlige Gavle (S. 214).
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Rigere end det øvrige Stoleværk er Magistratsstolen, østligt i Midtskibets 
Sydrække. Den er sikkert, som Hovedmassen af Barokstaderne, udført af 
Jochum Holst, idet bl. a. det for hans Stader karakteristiske Englehoved 
findes paa en af Østpanelets Hermer. Den har fem Gavle mod Midtgangen 
og tre mod søndre Sideskib, hvor en Arkadepille optager den resterende Plads; 
mod Øst og Vest begrænses den af rigt, figursmykket Panelværk. Topstyk
kerne paa de tre østlige Gavle mod Midtgangen er formet som barokke Skjolde, 
der holdes af Havfruer eller Drengebørn. Skjoldene indeholder fra Øst: Chri
stian 4.s Navnetræk, Køge Vaaben (senere indsat; oprindelig har her ogsaa 
været et Billede af den trearmede Lysestage) samt den trearmede Lysestage 
(Fig. 39), Kirkens Mærke. De øvrige Topstykker mod Midtgangen samt de tre 
mod søndre Sideskib er paasat senere, det ene med Englehoved fra Snedker 
Nr. 2’s Værksted, de andre med Englehoveder fra Jochums eget Værksted, 
hvad enten de nu stammer fra Magistratsstolen eller er taget andetsteds fra. 
Gavlenes Udstyr svarer iøvrigt til de øvrige Staders; men paa Frisefelter, 
Pilastre og Dørarkader er Fladsnittet erstattet med fint og elegant Intarsia 
(sort og gult Træ). Tilsvarende Indlægning pryder Østpanelets seks Arkader, 
medens dettes syv Hermer forestiller de kristelige Dyder, fra Nord: Tro, Haab, 
Kærlighed, Retfærd, Styrke, Maadehold og Klogskab. Herunder er der viltre 
Vrængemasker. Vestpanelet mod de andre Stole er noget ændret. De fire 
Hermefigurer kan ikke nærmere identificeres, fra Nord: Kvinde korsende Ar
mene over Brystet, to Kvinder bærende Kapitæler som Atlanter, Kvinde 
med Bog.

Hvad det andet Stoleværk angaar, tillader de meget varierende Enkelt
heder at udskille tre Hovedsnedkere og nogle Svende. Det store Flertal, o. 50 
Stader (samt tre Topstykker i »Kirkemuseet« og eet i Nordiska Museet) er 
barokt prægede. Topstykkerne har bruskede Kanter, Englehovederne er stærkt 
pluskæbede med høje, hvælvede Pander og viltre Krøller (Fig. 45—47). Løve
maskerne er barske og meget varierende, Dørene har elegant og afvekslende 
Fladsnit. Da de karakteristiske Englehoveder ganske svarer til det ovenfor om
talte paa Magistratsstolens Østpanel (sml. Fig. 37), kan der ikke være Tvivl 
om, at Stolene er udgaaet fra det samme Værksted, sandsynligvis Jochum 
Holsts, da han ligesom Hans benævnes Billedsnider, og Slægtskabet med den 
dygtigere Broder er umiskendeligt. Men en Del Gavle med mere tamme Engle
hoveder af den pluskæbede Type viser, at hans Svende har deltaget i Arbejdet.

To mindre Grupper er udført af ret gammeldags Snedkere og staar endnu 
helt paa Renaissancens Grundlag; den ene af dem maa ifølge Raadstuebogens 
Notits være Oldermanden Rasmus Henningsen; den anden kender vi ikke Nav
net paa; men der er vel Mulighed for, at ogsaa Brødrene Holsts Fader har 
haft Del i Arbejdet ved Kirken.
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Fig. 41—42. Køge S. Nicolai. Foldeværksfyldinger fra den yngre, gotiske Snedkers Stolestader, til 
venstre med Lavsmærke for Skomagerne, til højre med Lavsmærke for Pungmagerne (S. 211 og 218).

Den mest konservative Snedker har kun leveret 3—4 Stader samt Ende
panelet mod Vest i søndre Midtskibsrække, desuden adskillige Løvehoveder. 
Hans Englehoveder (Fig. 46) er flade, uden Liv, og Løvehovederne er helt 
stereotype, undertiden med regelmæssige Spiralkrøller (Fig. 51). Topspirene, 
der paa gammeldags Vis opererer med indstemplede Kors, er særlig høje og 
Fladsnittet bredt og groft.

Snedker Nr. 2 minder i mangt og meget om sin gammeldags Kollega. Hans 
Englehoveder (Fig. 45) er vel noget livligere, brede med sidestruttende Lokker, 
men Løvehovederne er ensartede og Fladsnittet helt uvarieret. Han har leveret 
7—8 Stader samt Øst- og Vestpanelet i Midtskibets nordre Staderække og 
flere Døre. — Et Par ret grove Døre, der ikke kan henføres til nogen af de 
nævnte Snedkere, maa skyldes en Svend.

Den Maade, paa hvilken de forskellige Snedkeres Arbejder er blandet sam
men, viser, at der har hersket et godt Samarbejde imellem dem, men mange 
Forhold tyder paa, at Staderne i Tidens Løb har været udsat for radikale 
Omsætninger og Ændringer. Desuden har de lidt en Del Overlast. Saaledes 
var alle Englehovedernes Næser borthugget — efter en højst usikker Tradi
tion, af de svenske Soldater — og en Mængde Enkeltheder var afslaaet eller

J. Gandrup 1942 J. Gandrup 1942
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Fig. 43. Køge S. Nicolai. Gotisk Stolestade 
(S. 211).

uheldigt fornyet. Træet, der oprindelig stod med Egetræets naturlige Farve, 
dog med en Smule rødt i Fernis’en (sml. Altertavlen), samt sort Snedker- 
staffering hist og her, var senere blevet skæmmet af Overmalinger, blaat, 
1851 egetræsaadret (Becker). Ved Fjernelsen af disse Farvelag 1905 opdagedes 
det, at enkelte af Staderne havde været stafferet fra første Færd, ialt otte, 
for at de lange Rækkers Ensformighed kunde brydes. Denne Staffering bi- 
beholdtes og suppleredes: kødfarvede Englehoveder og Dele af Ornamentikken 
gyldne og grønt eller rødt laserede paa Sølvbund. Magistratsstolen har blaa 
Bund i de tre østligste Topstykker, nogen Forgyldning sammesteds og ellers 
Snedkerstaffering paa Bosser, Lister og i Smaafelter.

To ens, barokke Degnestole anbragt i Korets Sydvest- og Nordvesthjørne 
rummer dels Plads til en Mand, dels tjener de som Skjul for Varmeapparater. 
1630—31 fik Peiter Snedker for tvende Stole at gøre, som stander udi Koret, 
efter Borgmesters og Raads Befaling 26 Dir. (Rgsk.). Muligvis er denne Peter 
Snedker identisk med den lokale Snedkermester Peter van Bonn52. Henholdsvis 
mod Syd og Nord vender tre Portalfyldinger, hvis Buer og Pilastre er deko-

E.  M.  194  3 K. M.1942

Fig. 44. Ungrenaissance-Gavl 
fra Degnepult (S. 218).
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Fig. 45—47. Koge S. Nicolai. Topstykker fra de barokke Stolestadegavle. 45. Af Snedker Nr. 2. 
46. Af den gammeldags Snedker. 47. Af Jochum Holst (S. 214).

Fig. 48—50. Koge S. Nicolai. Løvehoveder fra de barokke Stolestaders Postamenter (S. 215).

Fig. 51—53. Køge S. Nicolai. Løvehoveder fra de barokke Stolestaders Postamenter (S. 215).

J. Gandrup 194*2 J. Gandrup 194*2 J. Gandrup 1942
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reret med flade Kvadre, mens Buevinklerne indeholder »Murstensskifter«. 
Dørene mod Øst indeholder lignende Felter. Mellem Portalfelterne er de kraf
tige Barokpilastre anbragt, nedad tilspidsende, hvilende paa store Profil
baser og prydet med Bruskfladsnit.

Rester af en †Degnestol i Ung-Renaissance, fra o. 1550—75, er nu opsat i 
Præsteværelset i nordre Sideskibs Østende, to rundbuede Gavlstykker med 
Fals til den skraa Boghylde, begge med en Halvroset foroven og det ene med 
Brystbillede af en ung Mand (Fig. 44).

Bomærker. Køge Kirke kan udvise en i Danmark enestaaende Samling Bo
mærker, idet der paa Gravsten og Inventar findes op mod 200 forskellige, 
som strækker sig fra 1398 (Gravsten Nr. 2) til o. 1700; det yngste daterede 
er fra 1695 (Weber Nr. 172). Alle Bomærketyper er repræsenteret i Kirken, 
dels rene Genstandsbomærker (Pung, Værktøj, Brød, Hestesko etc.) som paa 
de gotiske Stader og Gravsten, dels de kantede, runelignende, der gradvis 
fortrænges af det bogstavskrevne Navn, saaledes at Initialerne først anbringes 
ved Siden af Bomærket, dernæst indkomponeres i selve dette for til sidst at 
erstatte det. Man ser da det Særsyn, at Monogrammet optræder som »Bo
mærke« med Initialerne ved Siden (Gravsten Nr. 109).

Mangfoldigst optræder Bomærkerne paa Stolestaderne. Som en Særgruppe 
kan man opfatte Lavsmærkerne paa de gotiske Stadegavle og Døre (og sam
tidige med disse). Her ses f. Eks. smukt reliefskaarne Mærker for Bagerne, 
Pungmagerne og Skomagerne (med Skomagerkniv, en Haandøkse som paa 
Fig. 41 samt to Læster, en til bredsnudet og en til spidst Fodtøj). Bortset fra 
nogle vistnok samtidige eller kun lidt yngre Bomærker udvendig paa de 
gotiske Gavle (Fig. 54—56) findes de øvrige Bomærker inde i Staderne, oftest 
anbragt bag paa Ryglænene, saaledes at Ejerne havde dem for Øje, naar de 
sad i Stolen. Disse Mærker er dels indskaarne, dels i forsænket Relief (Fig. 57 
og 59), dels — i senere Tid — indsatte Træplader med smuk Indlægning og 
endelig smaa Messingskilte (Fig. 60, 61), som snart var formede som Skjolde, 
snart ganske enkle Rektangler eller med udtungede Kanter.

†Dørfløj til den tidligere Syddør stammede fra samme Værksted som Kor- 
gitterdørene og de ældste, gotiske Stolestader og havde seks Fyldinger med 
det fra disse kendte, flade Foldeværk. Dørens »Fronton« var ifølge Høyen 1832 
dekoreret med smukt udskaaret Egeløvværk53. Den fjernedes 1851 (Becker).

Laasen til Præsteværelsets nye Dør stammer fra 1600’rne.
Gitter (Fig. 65) mellem det tidligere Fontehus (nordre Del af Vor Frue Ka

pel) og søndre Sideskib, fra 1657, af Eg med Messingbalustre. Gitteret bestaar 
foruden af det fyldingsdelte Panel af to svære Fløjdøre, der mod Kirken 
flankeres af to glatte, kraftige Søjler med korintiske Kapitæler, mod Fónte- 
rummet af tilsvarende Halvsøjler, alle paa høje Postamenter. De bærer en
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Fig. 54—56. Køge S. Nicolai. Bomærker fra de gotiske Stolestader. Det midterste fra den gamle, 
de to andre fra den yngre Snedker. Til venstre Anders Guldsmeds Mærke (S. 218).

Fig. 60—61. Koge S. Nicolai. Bomærkeskilte af Messing fra Barokstaderne (S. 218).

J. Gandrup 1942 J. Gandrup 1942 J. Gandrup 1942

Fig. 57—59. Køge S. Nicolai. Bomærker fra Stolestader. 57 og 59 fra de gotiske, 58 fra Renaissance-
staderne (S. 218).

J. Gandrup 1942 J. Gandrup 1942 J. Gandrup 1942
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Gesimsbjælke med fire Kartoucher, hvori Versalerne: »Jens Hansen Rieber — 
Anno — Sara Hansdatter — 1665« samt Ægteparrets Bomærkeskjolde. Mes- 
singbalustrene, der optager Gitterets øverste Halvdel, har Bladkapitæler og 
paa et Rundled et graveret, bladindrammet Felt med Givernes Navne: »Jens 
Hansen Riber« (samt hans Bomærke) og »Saara Hansdatter 1657«. Laasetøj, 
Nøgleblik og Hængselbeslag er overordentlig omhyggeligt udstyret med Gra
veringer, Rosetter o. lign. Paa Laasen ses saaledes to korslagte Nøgler, Nøgle
blikket, der har graveret to modvendte Drager, holdes af Putti etc. Træet 
staar nu med blank Eg, mens Gesimsbjælken, Kartoucherne og Bogstaverne 
bærer Forgyldning.

Pulpiturer. 1) Vest- eller Sangerpulpituret, i Høj-Renaissance, af Fyr, med 
tilsvarende Stoleværk paa Gulvet, er ifølge et malet Aarstal opstillet senest 
1586 og sikkert udført af Snedker Henrik Reinike i Køge, der 1591 sluttede 
Kontrakt med Birgitte Rosenkrantz om at gøre et Pulpitur til Valløby Kirke 
»efter den Vis som det i Køge Kirke med sine Piller og Panel«54.

Det er nu delt i to Dele, anbragt hver paa sin Side af Indgangen fra Taarn
rummet under det nye Orgelpulpitur. Hver Del støttes af 2 x 3 svære, toskanske 
Søjler, hvis Postamenter indgaar i de nedre Stader. Søjlerne, bag hvilke der 
er Planker med Skaktavlmønstre og attiske Slyngbaand, bærer en tandsnit- 
prydet Bjælke under Brystpanelet. Dette tæller nu 26 Fag, 1 0 + 2  Syd for 
og 11 + 3 Nord for Døren, men er forkortet 1851, da Enderne under Orgelet 
med seks større og mindre Malerier fjernedes (Becker). Mellem Postament og 
Gesims har hvert Fag et Storfelt med slyngbaandsmykket Arkade, flankeret 
af tvillingstillede, toskanske Halvsøjler, hvis Prydbælter har tætsiddende Dia
mantkvadre. Ny Opgang og ny Dør med oprindelig Laas. I Panelets Bagside 
og paa Gesimsbjælken er der talrige indsnittede Aarstal, Navne og Bomærker; 
det ældste Aarstal er 1619.

Ved en Istandsættelse 190355 fremdroges under Egetræsaadring den oprinde
lige Staffering. I Storfelterne ses en mærkelig Serie Billeder, hvis Motiver 
passer til de syngende Latinskoledrenge. Sydpulpituret indeholder fra Syd: 
Orpheus, Kong David (Fig. 63), Calliope, Clio (Fig. 62), Erato, Thaleia, Mel- 
pomene, Terpsichore, Evterpe, Polimnia (!) og i Endefelterne S. Mattheus og 
S. Marcus. Nordpulpiturets Billede forestiller: i Endefelterne de to andre Evan
gelister og en Vase samt Rhetorica, Dialectica, Geometrica, Arithmetica, Astro
nomia, Musica, Auditus (Hørelsen), Visus (Synet), Tactus (Følelsen, Fig. 64), 
Olfactus (Lugten) og Gustus (Smagen). Af de ni Muser mangler nu Urania, af 
de syv frie Kunster Grammatica. I Aritmeticas Regnebog ses Tallene 1586, 
6158 og nogle overstregede Tal. Sandsynligvis angiver Tallet 1586 (anden 
Gang med omkastede Cifre) Tidspunktet for Pulpiturets Staffering. Paa en 
Bog i Musicas Felt læses: B A S ,  sikkert Malerens Signatur. De til Billederne
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svarende, latinske Navne er malet i Frisefelterne med hvide Versaler, Halv
søjlerne staar hvide med rødt Kapitælbaand, de vandrette Lister rødligt 
marmorerede. I Postamentfelterne er der skablonmalede, hvide Mauresk- 
Ranker paa rød Bund; paa Postamentfremspringene veksler Jesumonogram 
med kronet F S (Fredericus Secundus). Gulvets Underside, der danner Loft 
over Stolene nedenunder, er smykket med en Kassetteværks-Loftsdekoration 
af Cirkler og Firkanter, Dragerbjælken med en grisaille Bølgeranke. Bære- 
søjlernes Marmorering er ikke oprindelig.

Til dette Pulpitur hører, som ovenfor nævnt, de nedenunder staaende 
Stolestader fra samme Værksted og fra samme Tid. De svarer ganske til Pul
pituret og har paa Forpanelerne fem Portalfelter Syd for og seks Nord for 
Vestindgangen. Endestykkerne mod Indgangen bestaar af to Gavlplanker 
med Halvsøjler, Trekantgavl og en Slyngbaandarkade i Postamentfeltet; her
imellem Dørene, med paalagt Trekantgavl over en Slyngbaandarkade mellem 
Pilastre, rigt smykket med Intarsia. Den nordre Dør bærer desuden Borg
mester Peder Pedersens Navnetræk og Bomærke. I Træværket er der talrige 
indskaarne Navne og Aarstal, ældst 1615. Stafferingen er sparsom: sort i 
Frisen og en sort Stribe i Buefelterne, rødt paa Bosser og Slyngbaand. I Fri
sen smaa, symmetriske Bladmotiver over Tvillingsøjlerne.

Som Bagklædning for Sydstolen tjener et udsavet og gennembrudt Ranke
værk med barokke Former, af Fyr56. Herover er anbragt et stort Oliemaleri 
paa Træ, 60 x 333 cm, et fantasifuldt Kirkeinteriør, en stor, flisebelagt Sal, 
flankeret af talrige Arkader, og i hvilken der færdes Mænd og Kvinder i Dragter 
fra Christian 4.s Tid. I Baggrunden ses et halvrundt Rum med bl. a. et Ka
teder og fire Poge. Under Billedet, der vistnok er afbrudt foroven, læses, under

Fig. 62—64. Køge S. Nicolai. Malerier fra Sangerpulpituret. 62. Clio. 63. Kong David. 64. Foleisen.
(S. 220).

J. Gandrup 1942 J. Gandrup 1942
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en fremspringende Gesimsbjælke, gylden Fraktur paa blaat: »En Ting beder 
ieg alf Herren, det haffde ieg gierne, at ieg motte bliffue i Herrens Huss all 
min Liffs Tid. Psa. 27«.

3) Gammelkøgegaards Pulpitur (Fig. 65), opstillet af Christen Skeel og Bir
gitte Rud 1642 i søndre Sideskib, hvor de samme Aar købte Pladsen for 
100 Rdl.57. Pulpituret, der udmærker sig ved enkle og rene Linier, er byg
get af Degnestolens Mester, der som ovenfor nævnt muligvis er identisk med 
Lavsmesteren Peter van Bonn. Det hviler paa fire Jernbøjler og bestaar af 
ti Buefag mod Nord, tre mod Vest og eet mod Øst, hvor ogsaa den nye Op
gang (fra o. 1870) med eet Repos findes. Midt paa Nordsiden brydes Buefelterne 
af en lille, hammerdannet Fylding. Saavel Bueslag som Pilastre viser den samme 
»Kvader«- og »Murstens«-Teknik som Degnestolen, og Pilastrene er de samme 
barokke, nedadspidsende med Øreflipkapitæler og Fladsnit. Over mere end 
Halvdelen af Pulpituret rejser sig en Gitterværksopbygning, som krones af 
et Topstykke med store Vrængemasker i Barokslyng. Stafferingen staar med 
friske Farver fra Istandsættelsen 192258, Ægteparrets 16 Anevaaben i Buefel
terne, 2 (nye) i Døren59 og i Hammerfeltet en Vase med Blomster og 1642. Ram
meværket er brunt, Kvadrene sorte, Pilastrenes Fladsnit forgyldt, mens Gitteret 
er rødt, grønt og graat og Maskerne brune med brunt, graat og gulligt Slyng. 
I Østfeltet ses Rester af en oprindelig, religiøs Indskrift paa Latin med gylden 
Kursiv. I Frisen mod Nord er der gylden Fraktur paa graa Bund: »Den som 
foracter Herrens Ord« etc. Rom. 10 og »Sandelige, sandelige siger ieg Eder« 
etc. Johs. 5 samt »Bedrer Eder oc troer Evangelii, Marc. 1«; mod Vest: »Deo 
et virtuti« (»for Gud og Dyd«) endvidere Initialerne: B A R S O O M B A M B .  
Postamentfelterne indeholder ti smaa, manende Vers som f. Eks.:

»Huo sig for en Christen vil holde Hand skal endelig her i Liffue
Oc leffu(!) huoss Gud med de udvolde Lade lesum i hans Hierte bliffue«.

Mod Vest Ejernes Navne: Christen Skieel til Fusingøe, F. Birrete Rud til 
Walløe60.

†Pulpiturer. 1—2) Over Koret med Billeder af kristelige Dyder og hedenske 
Guder, forestillende Planeterne. Paa Forsiderne stod i otte smaa Afdelinger 
udskaarne, malede og forgyldte Billeder med Navnene (paa Latin) under, 
»saasom, naar man vender Ansigtet til Alteret, paa højre Side: Taalmod, 
Haab, Kærlighed, Maadehold, Klogskab, Styrke, Erkendelse (cognitio), Tro, 
paa venstre: Maanen, Merkur, Venus, Solen, Mars, Jupiter, Saturn og Kysk
hed« (Præsteindberetning 1810). Nedtaget 1851 (Becker).

3) Over Kvindestolene, i Kirkens Vestende; havde tilhørt Fru Edele Ro- 
senkrantz til Totterupholm (Rosendal). Til dette Pulpitur har maaske de
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Fig. 65. Køge S. Nicolai. Interiør mod Daabskapellet. I Forgrunden til venstre det lille Krucifiks 
(S. 207), til højre Magistratsstolen (S. 214), over Daabsgitteret (S. 218) ses Gammelkøgegaards Pul

pitur (S. 222).

12 Apostle hørt, som er omtalt i Regnskabet for 1708, hvor der ydes Betaling 
for at aftørre og fernisere de 12 Apostle og male alle Rammerne sorte; Notitsen 
tyder paa, at det drejer sig om Malerier.

Orgelet og Orgelpulpituret er fra 1903, tegnet af Martin Borch.
Det tidligere †Orgel var fra 1850 og leveret af Marcussen og Søn i Aabenraa, 

malet og forgyldt af Maler Molbech i Køge. Dets Forgænger »var indtil 1850 
i den maadeligste Forfatning. Det bar Chr. V’s Navnetræk og maa i sin Tid 
have havt en udmærket smuk Façade i stræng Overensstemmelse med alle 
Omgivelserne« (Becker).

Pengeblok (Fig. 29) fra 1600’rne, lille, jernbundet, med to Laase. I søndre 
Sideskib. 1851 fjernedes Fremstillingen af Lazarus over Fattigblokken (Becker).

Maleri, 150 x 110 cm, paa spidsbuet Træplade, af Kong David, sikkert sam
tidigt med Billederne paa Sangerpulpituret, efter Dragten at dømme. For
neden ses en Indskrift med Fraktur i Kassetteværksramme: »Oc Andreas lerde

J. Gandrup 194*2
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oc predicket udi Schithia oc Archaia, oc blef fangen« etc. Paa et hvidt Skrift- 
baand Citat fra Psal. 2. Træpladen er nu i »Kirkemuseet«.

Tavle af Fyr med Meddelelse om Istandsættelsesarbejder paa Frederik 2.s 
Tid:

Aar Tusind Femhundritt tho oc halvfierdzindz tiu 
Tror du firuist jeg wil icke liue 
Denne Kiercke oc Torn aldsamen tilllige 
Bleff lecthett oc teet det will jeg sige.
Oc renoueret inden fuld well 
Med Kalck oc huad ther hører till.
Thett Aar halffierdzindztiu oc trij 
Bleff thenne Taffle giort aff nijg.
Bleff oc Orgewercket samme Teid 
Benoveret med stor Fleid.
Peder Lunde, Peder Monsen, tho Danemen goede 
Samme dar Kiercke Werge baade.
Denne Taffle att bekoste til Hielp komme 
Thisse efterschrefne Danemen fromme.
Thomis Pallesen, Peder Lunde, Borgemester tillige 
Peder Persen, Niels Frandzen dett will jeg sige 
Oluf Pedersen, Peder Monsen thett er sentt 
Troels Erichsen, Basmus Sørensen, alle Baadmen 
Thertill Peder Nielsen, Byefoged med 
Gud were med alle huer y sin Stedt.

Tidligere bag Orgelet, nu i Taarnrummet.
†Tavler. 1) 1721 repareredes »den Tavle i Kirken, ved nørre Kirkedør, som 

Apostelen er afskildret paa«. 2) 1851 fjernedes Luthers Billede og en anden 
Trætavle fra Daabskapellet.

Lysekroner. 1) O. 1600. Lille, med seks Arme, hvis nedre Volut ender i 
margueritagtig Blomst. Skaft med slankt, pæreformet Led. Ingen Hængeknop, 
men Dyrehoved med Ring i Munden. Topfiguren er en flakt Ørn. I det tid
ligere Daabskapel.

2) 1617. Med syv Arme forneden (een mangler) og otte foroven mellem Pryd
bøjler som Enhjørninger. Skaftet har midtpaa en midtdelt Knop samt et 
Kugleled foroven. Lille Hængekugle med menneskeagtigt Løvehoved, der har 
holdt en Ring i Munden. Topfiguren er en flakt Ørn. Paa Hængekuglen om et 
symmetrisk Skjold med Christopher Jørgensen Guldsmeds Bomærke, Initia
lerne C I G og Aarstallet 1617 læses Versalerne: Karene Nielsdatter. Kronen 
er sikkert skænket i Anledning af Hustruens Død, sml. Gravsten Nr. 83. I 
Koret.

3) 1626 (sml. Fig. 12). Kæmpemæssig, med 3 x 1 2  Arme, der S-formede folder 
sig ned om Kugle og Balusterskaft. Herimellem Fantasiprydbøjler. Svære 
Skiver er indskudt mellem Skaftets flade Kugle- og Ægled. Hængekuglen er
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omvendt draabeformet. Som Topfigur tjener to rygvendte Ørne. Paa Hænge- 
kuglen graverede Versaler: Franstz Brunsten og Kartoucheskjold med F B, 
hvorunder Aarstallet. Over Kronen en Jernbøjle med Jernblomst. Midt i Midt
skibet.

4) O. 1650. Lille, med 2x6 Arme om slankt Balusterskaft. Midtdelt Hænge- 
kugle med Profilknop og flakt Ørn som Topfigur. Over Kronen Bøjle og Blomst 
som ved foregaaende. Vestligt i Midtskibet.

5) 1708. Lille, med 2x8 Arme og bruskede Prydbøjler om et gnidret pro
fileret Skaft. Hængekugle med Vindrueklase, flakt Ørn som Topfigur. Paa 
Kuglen graverede Versaler: »Johan Jeinsen Christina Museel« (sml. Alter
klæde). Bøjle og Blomst som ved foregaaende. I Midtskibets næstøstligste 
Fag.

Lysearme. 1) 1624. Vandret, S-formet Hovedarm med riflet Midtknop og 
Akantusornamenter, to tilsvarende, mindre Sidearme, rund Vægplade med syv 
pæreformede Bukler. Mellem Armene et Skjold med graverede Versaler: 
»WAMREGMT — Madtz Rawen — Anna Hans D — Anno — 1624« (sml. 
S. 254). I Koret, paa Sydsiden af næstøstligste Nordpille.

2) 1624. Vandret, S-formet Hovedarm, som ender i Drage- eller Delfinhoveder, 
og to Sidearme med Korsblomster paa rund, profileret Vægplade. Mellem Ar
mene en lodret Torn og et Skjold med Relief versaler: »HC — D H C — 1624«. 
I Koret paa næstøstligste Sydpille.

3) O. 1625. Vandret, S-formet Hovedarm med to Sidearme i Form af smaa, 
fiskelignende Figurer; mellem Sidearmene staar en lille, støbt Morian eller 
lign. i Krigsudstyr. Ved Prædikestolen.

4) O. 1650. Reflektorskjold med tre Lysearme holdt af en Haand. I et op
drevet, gennembrudt, ottekantet Midtfelt ses en Yngling i Tidsdragt, med 
Stok og omgivet af Rankeværk med Tulipaner. Uden om dette Felt opdrevne 
Storblomster. I Gammelkøgegaards Pulpitur.

5) Svarende til foregaaende, men med Mand og Kvinde i Midtfeltet. Samme
steds.

6) Smedet Jernstander med Volutbøjler, som ender i fligede Blade; har 
sikkert baaret et Reflektorskjold til en Lysearm. Ved Prædikestolen.

To Kirkeskibe fra Slutningen af 1800’rne, tremastede Fuldriggere, er op
hængt henholdsvis i nordre og søndre Sideskib.

Urskive fra 1589, kvadratisk, flankeret af toskanske Søjler og kronet af 
Trekantgavl med Top- og Fodspir og i Gavlfeltet en Kugle. Viseren har Form 
som en Fugl. I Postamentfeltet er malet Kirkens Mærke, den trearmede Lyse
stage, Aarstallet CI3IDXIC, i Frisefeltet et Hexameter: »Omnia fert tempus, 
pariter rapit omnia tempus« (»Tiden bringer alt, ligesom den røver alt«). Paa 
Søjlefremspringene er der malet Kassetteværk, Søjlerne er brune og Staf-

15
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feringen iøvrigt broget. Skiven, der før hang over Orgelet og vel har staaet i 
Forbindelse med Taarnuret, flyttedes 1903 ud i Taarnrummet.

Klokker. 1) 1400’rne. »Spirklokken«, slank, skriftløs. Klokken hang tidligere 
i den 1794 nedbrudte Tagrytter (sml. S. 193). Tvm. 62 cm (Uldall 133).

2) 1470. Støbt af Jens Pedersen eller Jes Smed i Slagelse. Minuskler: »Ave 
Maria gra(tia) plena. Dum traor audite, omnes ad sacra venite. An(n)o D(omi)ni 
mcdlxx« (»hil dig Maria fuld af Naade. Hører naar jeg trækkes, kommer alle 
til Helligdommen. I Herrens Aar 1470«). I et iøvrigt tomt Skriftbaand forneden 
staar Støberens Sigil omgivet af en ulæselig Randskrift med Minuskler. Tvm. 
94 cm (Uldall 196).

3) 1553. Støbt af Laurids Madsen Bøssestøber. Fire Linier Versaler mellem 
symmetriske Buefriser med Lilliespidser: »Hielp os Gud til evig Tid, og vær 
os altid mild og blid, at thenne Klock mot blifet til Gafven, thed beder wi 
ale for Ihesu Nafven. Thenne Klocke skal til Kiøge, oc war Symen Pedersen 
Borgiemester y Kiøge Kirch Were samme Tid, ther thenne Klocke blef støbt 
y Kiøbinghafîven af Lavris Matsen kongelig Majestatis Bøs Støber Anno 
Domini MDLIII then siste Dag y Octobirs Monet«. Mod Syd staar Simon 
Pedersens. Bomærke og Initialer. I Træakselen er indskaaret 1766, da Klokken 
formodentlig har været nedtaget og atter ophængt. Tvm. 138 cm. Hver Hank 
bærer et Kristushoved samt to spinkle Tov- og to Kuglestave.

4) 1571. Støbt af Hans Klokkestøber. Over Yersalindskriftens fire Linier 
ses en Lilliefrise: »Ano Domini MDLXXI udi Juni Monid lod Tomis Palisen 
oc Peder Lunde Borgemestir baade i Kiøge bekoste tenne Klocke ad omstøbe 
Gud til Lof oc Erre oc Mennisken til Gafvn; ted er skedt i Jesu Nafn. Naar vi 
af tene Verden mone gaa, Gud unde os alde en kristelig Afgang ad faa hos 
Gud, ad blive til evig Tid med hanom, ad leve evindelig. Peder Monssen 
K(irke) V(ærge). Hans Klockesob« (!). Hankene har Tovstave. Tvm. 120 cm.

5) 1571. Af samme Støber som foregaaende og med samme Udstyr. »Salig 
er den, som tager sig ten nøtørthige, Herren skal frelse hanom udi ten onde 
Tid, Herren skal bevare hannom oc icke gifve hanom vidi hans Fjenders Vilge. 
Ano Domini MDLXXI udi Juni Moned lod Peder Persen, Rod Mand i Kiøge 
bekoste den Kloche ad om støbe Gud til Lof oc Mennisken til een Hokomelse. 
Amen. PL — PM KV. Hans Kloche Støber«. Ang. de sidste Initialer, sml. 
Klokke Nr. 4. Tvm. 110 cm.

6) 1400’rne. Urklokke, med svær Øsken i Stedet for Krone og Støbermærke 
(afbildet Uldall S. 137). Klokken var tidligere anbragt i »Arkivrummet« over 
Taarnhvælvingen, men er nu henstillet i »Kirkemuseet«. Højde 34 cm, Tvm. 
30 cm (Uldall 137).
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E. M. 1943 Sophus Bengtsson

Fig. 62. Koge S. Nicolai. Epitaf over Fig. 63. Koge S. Nicolai. Maleri 1633 fra Epitaf
Rasmus Sørensen Brochmand, død over Christen Lauridsen Glob. Fra »Danske malede

1599 (S. 228). Portrætter« (S. 230).

GRAVMINDER

Epitafier61. 1) (Sml. Gravsten Nr. 38) 1584—85. »Peder Pedersen, Borge
mester i Kiøge met sine tvende Hustruer oc beggis deris Børn. Bodil, hans 
første Hustru, som wor Siger Lauritsen Borgemesters Daater i Kiøge, lefde 
met hannem paa sexte[n]de Aar og fødde tre Sønner: Laurits, Siger, Peder 
oc fire Døther: Bodil, Karine, Anne og Marine. Alhed, hans anden Hustru, 
som wor Povil Fectels Myntemesters Daather i Kiøbenhafn, fødde sex Sønner: 
Povil, Simen, Dirick, Laurits, Rasmus, David og tho Døther: Bodil og Anne 
oc end tvende Børn foruden Nafîn ... oc lefYde de sam(m)en 35 Aar«. Det 
snedkrede Arbejde, hvis rene Højrenaissance-Stil svarer til Sangerpulpiturets, 
stammer sikkert som dette fra Henrik Reinekes Værksted og er opbygget 
som en fladbuet Portal, flankeret af korintiske Søjler og med lav Trekantgavl. 
I Buefeltet er der et Maleri62 paa Træ — signeret Bt 1584 — af Opstandelsen 
med Jerusalem og de tre Kvinder i Baggrunden. I Forgrunden knæler Borg
mesteren med Hustruer og Børn. Jordsmonnet er brunt, men Scenen oplyses 
og domineres af den opstandne Frelsers svovlgule Glorie og røde Klædebon. 
I Gavlfeltet ses en Due i Skyer. Gravskriften staar med gyldne Versaler paa 
sort i Postamentfeltet, i Frisefeltet og et smalt Felt under Postamentfeltet 
religiøse Indskrifter. Rammeværket har perlegraa Bundfarve, stafîeret med 
Guld og en Smule sort. I søndre Sideskibs Sydøsthjørne.

15*
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Fig. 64. Køge S. Nicolai. Epitaf 1660 over 
Christen Casparsen Schøller 

(S. 230).

Fig. 65. Køge S. Nicolai. Maleri af Reinhold 
Thim fra Epitaf over Hans Christensen, død 
1657. Fra »Danske malede Portrætter« (S. 229).

2) (Fig. 62). O. 1599. Rasmus Sørensen [Brochmand] (sml. Gravsten Nr. 48), 
født 1537 udi Judland i Boensgaar i Gerne Herred, Skriver paa Bremmer- 
holmb i Kiøbenhafn i 3 Aar, Foged i Norfjord i Norge i 5 Aar, paa Island 
10 Aar, Raadmand »her i Byen« 13 Aar, Borgmester i 12 Aar, gift første Gang 
med Kirsten Ibsdatter i 10 Aar, anden Gang 1580 med Boedil Jacobsdatter 
i 19 Aar, »oc aflede tilhobe 9 Sønner og 2 Døter«; død 20. Jan. 1599 udi hans 
Alders 63. Aar. Hans anden Hustru, der var født i Kiøbenhafn 1561, sad i 
Enkestand i 7 Aar, ægtede saa 1605 Ifver Christophersen, levede med ham paa 
femtende Aar og døde 30. Aug. 1619 i hendes Alders 59. Aar, »efter hvis Død 
bemelte Ifver Christophersøn lefvede udi sit Enckesæde paa 2 Aar oc døde saa 
A° 1620 den [22.]63 Okt. udi sit Alders 52. Aar. Gud give dennem alle« etc.

Epitafiet svarer ret nøje til foregaaende, ialfald hvad Snedkerarbejdet an- 
gaar, mens det er tvivlsomt, om Malerierne er fra samme Værksted, idet det 
sidste er langt mere frigjort end det første. I Modsætning til Borgmester Peder 
Pedersens Epitaf har Brochmands et højt Topstykke, der flankeres af riflede 
Halvsøjler med Æggestavkapitæler og bosserede Prydbælter; det har Vinger 
med symmetrisk ordnet Fladsnit og krones af en Trekantgavl. Storfeltets 
Maleri64 forestiller ligeledes Opstandelsen med Borgemesteren, hans to Hustruer 
og 11 Børn knælende i Forgrunden. I Topfeltet Maleri af »Troen« med Kors 
og Kalk. Rammeværket er broget stafîeret, paa Postamentfyldingerne Borg-
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Fig. 66. Koge S. Nicolai. Epitaf med Maleri 
af Rasmus Christensen Schøller (dod 1690) 

og Hustru (S. 233).

E. M.1942

Fig. 67. Køge S. Nicolai. Epitaf over Abigael 
Ribers, død 1740 (S. 233).

mesterens og hans anden Hustrus Initialer, under de første hans Bomærke, 
under hendes Jesumonogram. I Frisefeltet religiøs Indskrift paa Latin. I 
Midtskibet paa næstøstligste Pille mod Nord.

3) 1624—25. Hans Christensen, Borgmester. »Guds Huus til Ære og hver 
christen Siæl til Andagt og Opmuntring er dette sinderiige Stykke af sahl. 
Borgemeister Hans Christensen Aar 1624 paa dette Sted opsat og af hans 
Arvinger Aar 1739 renovert. 2. Cor. 5, 15«. Oval Profilramme med Hænge- 
kartouche om det lille Skriftfelt; som Topstykke tjener en rund Profilramme. 
Alle Dele omgives af Bruskslyng, og Topcirklen krones af et Englehoved. I 
Storfeltet Maleri65 paa Lærred: Korsnedtagelsen med den sørgende Maria Mag- 
dalene i Forgrunden, malet i Rubens Manér og signeret (»R. T. fecit 1625«) af 
Borgmesterens Svoger, Reinhold Thim i Sorø. Under denne Scene, der optager 
største Parten af Lærredet, er der indskudt Brystbilleder i Kartoucherammer 
med vinget Timeglas imellem af Borgmesteren og hans Hustru Drude (død 
1657) samt et lille Barn. I Topfeltet den opstandne Frelser, i Hængestykket 
Indskriften med gul Fraktur paa sort, hvorunder den oprindelige Fraktur-
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skrift skimtes. Før 1851 hang det »paa den nederste, søndre Pille ved Orgelet« 
(Becker). I Midtskibet paa 3. Pille fra Øst mod Nord.

4) O. 1625, med forsvundet Indskrift, men muligvis over Hans Kræmmer 
og Konrad Richter samt deres fra Køge Huskors kendte Hustru Anna, som 
ægtede sin anden Mand 16 1 766. Det anselige og elegant snedkrede Arbejde er 
arkitektonisk opbygget med kvadratisk Storstykke (Vingerne er forsvundet), 
flankeret af Søjler med korintiske Kapitæler, Prydbælter med Smaafigurer 
(Adam og Eva) og rigt skaarne Skafter med Vinløv og -druer; det ligeledes 
kvadratiske Topstykke flankeres af Hermer, S. Peder og muligvis S. Paulus, 
og har barokke Vinger med Vrængemasker samt krones af en rund, brudt 
Gavl med den opstandne Frelser som Topfigur. Under en kraftig og ranke- 
dekoreret Undergesims flankeres Postamentfeltet af Løvemasker, mens Hænge- 
stykket med Englehoveder og Bruskværk omslutter en bladkransindrammet 
Oval. Storfeltets Maleri67 paa Træ er en spejlvendt Kopi efter Rubens Kors- 
nedtagelse paa Altertavlen i Antwerpens Domkirke med Portrætter af to Mænd 
og en Kvinde indføjet i de nederste Hjørner. I Topfeltet Ezekiels Syn.

Rammeværket er broget med meget Guld. I Koret paa den sydøstligste Pille 
mod Syd.

5) (Fig. 63). 1633. Christen Lauridtsen Glob, Provst og Sognepræst i Kiøge, 
død 22. Juni 1633, 52 Aar gammel, saavel som hans fire Hustruer J.(!) Karine 
Hofmann, J. Hansdatter Resen, Bodil Jensdatter og Margaretha Braem. Epi
tafiet er bekostet af deres fire Børn: Maren, Anna, Maria og Margaretha Glob. 
Efter Indskriften manende Ord om at betænke sin Død og Ende. Kolossalt 
og ret grovt Snedkerarbejde. Storstykket udgøres af en kvadratisk Profil
ramme med ganske smalle Bruskvinger, der flankeres af næsten legemsstore 
Figurer af Moses og Johannes Døberen. Topstykket er en ottekantet Ramme 
omgivet af viltert Bruskværk og flankeret af Tro og Haab, mens en stor Kær
lighed-Figur kroner Epitafiet. Hængekartouchen med Skriftfeltet holdes af to 
Engle, og to store Kerubhoveder hænger under Moses og Døberen. I Stor
feltet Maleri68 paa Træ af Provsten, hans fire Koner og otte Børn i stive Stil
linger med sammenlagte Hænder. Foroven i Billedet Jahves Navn i Straale- 
glans. I Rammen: Herren gav, Herren tog etc. paa Latin. Sort og marmo
reret Rammeværk, Ornamenter og Figurer stafferet med hvidt og Guld samt 
blegrød Karnation. I Midtskibet over for foregaaende.

6) (Fig. 64). 1660. Christen Casparsen Schøller. »Dette Epitaphium tilhører 
fordum kongelig Maiests Assessor i Høieste Rætt og øverst Borgemester her 
i Kiøge, Christen Caspersen Schøller med hans Frue Anna Rasmus Daatter 
deres Begravelses Sted«. Epitaf af Sandsten. Det ovale Storfelts Profilramme 
omfattes af Bruskværksbøjler, der efterligner Draperier, flankeres af glatte 
Pilastre med korintiske Kapitæler og svære, nedhængende Frugtklaser; det
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Fig. 68—70. Koge S. Nicolai. Gravsten. Cecilia Karlsdatter, o. 1300—50 (S. 235), Jens Pedersen 
Greve, o. 1450 (S. 235), Elisabeth Ravnsdatter, død 1547 (S. 236).

krones af en Muslingeskal med Dødningehoved, som skyder sig op i Gavlfeltet, 
hvis svære, svungne Gesims brydes af et Topstykke med ovalt Skriftfelt og 
en (fornyet) Obelisk. To Smaabørn med Kranse læner sig mod Topstykkets 
Fod; i Obeliskens Plint er indhugget: IAWR (Signatur?). Det store, kar- 
toucheagtige Hængestykke med det ovale Hoved-Skriftfelt er klemt op under 
Storfeltet mellem Pilastrenes Postamenter. I Storfeltet er der et Maleri69 paa 
Lærred af Borgmesteren og hans Familie, udført af Henrik Dithmar70; i Bag
grunden en Engel, der bærer et lille Barn i Armen. I Skriftfelterne gylden 
Fraktur paa sort; Aarstallet staar i Topstykkets Oval under en gudelig Ind
skrift. Rammeværket har graa Bundfarve med lidt Guld, Pilastrene er sorte, 
Kapitæler og Frugtbundter hvide. Maleriet restaureredes 1862 af Rasmussen 
(Becker). I Midtskibet paa næstøstligste Sydpille.

7) 1666. Enevold Rasmussen Brochmand, (sml. Gravsten Nr. 130), født i 
Kiøge 23. Febr. 1593, Raadmand i 22, Borgmester i 16 Aar, gift i 33 Aar med 
[Margrethe Rasmusdatter], født »her i Byen« 23. Maj 1598 [ell. 99], død 1648 
[ell. 49], 50 Aar gammel. Han døde 1653, 61 Aar gammel. De var velsignet 
med seks Sønner (een dødfødt) og tre Døtre: »Rasmus BrochM, den anden 
Søn, døde Rector Academiæ Haf. og hans kongl. Maytz Frider. Tertii Raad 
A° 1662, ætat. 43, M. Hans BrochM. dend 3. Søn hensoufî en Biscop offr 
Arhusz Sticht A° 1664, ætat. 43, Jacob BrochM., dend 4. Søn, døde strax 
efîter sin Hiembkomst fra fremmede Academier A° 1652, ætat. 29., H. Peder
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BM, den 5. Søn døde en Sogne Prest till Schelbye och Gundersleff Sougne 
A° 1655 ætat. 30, och H. IfTuer BM., den 6. Søn døde en Sougne Prest till 
Borup och Kimmersleff Sougne A° 1666, ætat. 38. Else Brochmands, den 
2. Daatter och Borgemester Peder [Jens]ens Hustru i Holbech hensoff A° 1649, 
ætat 20.; den 3. Daatter, Barbara BM., som nu leffuer, war gifît med S. Detlef! 
Bertram, fordum Borgemester her i Kiøge; Bodell BM., Envols første Daatter 
och først sal. Meinert Henrichsens udi Helsingør och siden sal. Mest. Hans 
Ifîuersens, Rector Scholæ Koagianæ [o: i Køge] efîterlatte Hustru, hafîuer 
dette Epitaphium . . . ladet fuldferdige«. Det store, snedkrede Epitafium, 
der utvivlsomt hidrører fra Lorentz Jørgensens Værksted i Holbæk71, har 
næsten forladt den arkitektoniske Opbygning. Storstykket flankeres af glatte 
Søjler med korintiske Kapitæler, over hvilke der er smaa Fremspring med 
Englehoveder; Gesimsen, der er helt opløst i Ornamenter og Volutter — 
nu defekte —, bærer et kartoucheagtigt Topstykke med en pertentlig, lille 
Reliefskæring af Opstandelsen, der krones af en Flammeurne. Hængestykket 
har Form som to Kartoucher, en større over en mindre. Baade Top- og Hænge- 
stykker samt de smalle Storvinger er tæt dekoreret med spinkelt Bruskværk. 
Søjleskafterne er sorte, Kapitælerne hvide som Englehovederne og Topfeltet; 
Rammeværket, hvis Staffering efterligner Sandsten, er graat med Forgyld
ning. I Storfeltet et Maleri72 paa Lærred af den knælende Borgmester og hans 
Kone. De store Figurer fylder næsten hele Billedet. Til det religiøse Motiv, 
her Kristus paa Korset, er der kun levnet ubetydelig Plads i Baggrunden. 
Epitafiet istandsattes 1862 (Becker). I Koret paa østligste Pille mod Nord.

8) 1666. »Her under hviler disse hæderlige Guds Børn«, nemlig: Vendel 
Christensdaatter, født i Kiøbinghafn 1588, død 16 □ [1668], med hendes tvende 
Mænd, Hr. Hans Svendsøn, født i Aarhus, Præst i Vallebye i 12 Aar, i Kiøge 
i 4 Aar, død sammesteds 1637, og Hr. Peder Christensøn, født i Schyuholms 
(Skiveholm) Præstegaard i Framløu Herredt i Judland 12. Jan. 1612, kaldet 
til Præst 1637, døde 1671, »efter hand tilforn . . . Begravelses-Stedet saavel- 
som dette liden Epitaphium 1666 hafver bekostet«. — »Anden Gang efter Guds 
Forsiun kom(m)en i Æcteskab den 25. Novembris 1668 med . . . Barbara 
Enwolds Datter Brochmand, som lefvede med hindis salig Hosbonde, Borge
mester Ditløf Bertram i 5 Aar og 17 Uger, som her paa Steden hviler oc døde 
den 28. Iuny 1661«. Fire Børn: Margreta, Carl, Maren, Envold Bertrams. 
»3. Gang kom sl. B. BrochM. A° 1672 d. 19. Iuny i Egteskab med . . . H. Matz 
Hansøn, Tiener i Ordet sammesteds, oc lefde med han(n)em i 30 Uger oc døde 
d. 17. Ianv. 1673 i sit 36. Aar«. Sort Marmortavle med afTasede Hjørner. Den 
første Gravskrift med fordybede Versaler, den anden med Kursiv, begge for
gyldte. I søndre Sideskib paa næstøstligste Pille.

9) 1670. Hans Iversen Kaalund (Johannes Ivari Calundanus), »fordum
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Rector her udi Kiøge Schole«, født i Calundborg 1608, død 18. Maj 1666 i 
hans Alders 58. Aar, og Hustru Botild Envoldsdaatter Brochmand, født i 
Kiøge 1623, død 31. Aug. 1666 i hendes Alders 43. Aar og 3 Mdr. efter 14 
Aars Ægteskab (een Søn, to Døtre). »Auflede tilforn med hindis førige Mand 
S. Meinert Hendrichsøn udi Helsingør ocsaa trende Børn, en Søn oc tuende 
Døtre«. »Paa Arfvinggers Bekostning opsæt A° 1670 af Her. Peder Christensøn 
Schyuholm«. Sort Marmortavle med fordybet, gylden Versal- og Kursivskrift. 
I søndre Sideskib paa den østligste Pille.

10) (Fig. 66). 1678. Med Indskriften »Christen Casparsen Schøller med hans 
Frue Anna Rasmus Daatter, deres Begravelsessted«, men med Maleri af Søn
nen og hans Hustru. Hører sammen med følgende.

11) 1678. »Dette Epitaphium tilhører« Ole Luxdorph, fordum Præst ved 
Herløv Kirke, senere ved denne og Provst i Ramsø Herred, og Dorothea Eriks- 
datter Torm, bortrevet i selve sin Alders Blomst efter knap syv Aars Ægte
skab. De overlevende Sønner, Christian og Erik, satte de bedste Forældre dette 
Minde. Han levede 30 Aar og 21 Dage, døde 1676. Hun levede 23 Aar, 5 Maa- 
neder og 28 Dage, døde 1676.

De to ens Epitafier, af Sandsten, har over et postamentagtigt Midtstykke 
med Skrifttavle mellem Guirlander to ovale Kartoucher, der krones af Top
spir, og har forneden et barokt, akantusdekoreret Hængestykke med ovalt 
Skriftfelt og herunder en lille Konsol med Aarstallet 1678. Begge Epitafier 
flankeres af brændende Urner. I Kartouchefelterne er indsat Malerier73 paa 
Kobber af Kancelliraad Rasmus Christensen Schøller [Søn af ovennævnte, 
sml. Kisteplade Nr. 2], død 1690, og Ole Christensen Luxdorph, død 1676, med 
Hustruer. Gravskrifterne staar med Kursiv paa sorte Marmortavler, der er 
indfældet i Midtstykkerne; i Hængestykkernes Skriftfelter religiøse Indskrifter 
med Fraktur paa sort. Rammeværket er perlegraat med en Del Forgyldning. 
Anbragt paa Skillevæggen i Vor Frue Kapel over Døren til det tidligere 
Schøllerske Kapel.

12) O. 1740. (Fig. 67). Abigael Ribers (sml. Gravsten Nr. 13). »Fordum Hans 
Mortensens til Togerød, dernæst Andreas Kellinghausens, Handelsmand og 
Sucker-Conditeur i Kiøbenhafn, deres troe og kierlige Ægtefælle . . . Abigael 
Ribbers, født her i Kiøge Aar 1652 og døde i Aared 1740 d. 4. Juny ... Og paa 
det, denne Ager og arvelig Begravelse, hvor hendes Legeme er nedsaaet udi, 
ikke af Efterkommeren skulle røres ... er dette Guds Huus af hende foræred 
200 Rdl.«74. Sort Marmortavle i profileret Ramme, udenom hvilken en Dekora
tion i Regencestil, Vinger med svungne, kvindelige Hermer og Akantusblade, 
Topstykke med hjerteformet Felt i »Gitterværk«, kronet af Englehoved, og 
Hængestykke med knækkede Baand og Englehoved, alt i Stuk. I Koret paa 
den østligste Pille mod Syd.
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13) 0. 1745. Lauritz Christopher Ulfeldt (sml. Gravsten Nr. 16). »Den her 
nedenfor liggende Begravelse N° 5 udi den breede Gang tilhører hans kongl. 
Maist. bestalter Schoutbynacht, Lauritz Christopher Ulfeldt og hans Frue, 
Catharina Due«, som til Vedligeholdelsen har »givet 100 Rigsdaler efter den 
derom giorde Fundatz af 21. Juli Anno 1745«75. Tavlen er af hvidt, sortflammet 
Marmor i Stukramme med fordybede, gyldne Versaler. I de øvre Hjørner de 
afdødes Vaabenskjolde, i de nedre Firpasfelter med vingede Englehoveder. 
Over Tavlen i Bøjlekartoucher findes Malerier, foroven et Gudsøje, forneden 
et Linieskib med tre Kanondæk. I Midtskibet paa fjerdeøstligste Sydpille.

14) Mindetavle, med Fane og Fodfolkssidevaaben, over de i 1848, 1849 og 
1864 faldne. I søndre Sideskib.

†Epitafier. 1) Becker omtaler, at »2 mindre Epitaphier med Døre for« fjer
nedes fra Sakristiet 1851. Det har utvivlsomt drejet sig om smaa, nederlandske 
Skabsepitafier.

2) 1620. Christopher Jørgensen Guldsmed. Bevaret er Hængestykket med 
stift Kassetteværk omkring en oval Bladkrans og nedad afsluttet med et 
bosseprydet, spiragtigt Nedhæng, der minder meget om den gammeldags 
Snedkers Stolestadegavle. I Ovalen er malet Guldsmedens Bomærke og Ini
tialer samt Aarstallet 1620 (sml. Lysekrone Nr. 2). Stykket sad før 1902 i 
omvendt Stilling som Topstykke over Døren til Prædikestolen, nu i »Kirke
museet«.

3) O. 1625. Lille Topstykke med to smaa Diademhoveder samt til Siderne 
to Dyrehoveder med Akantusbladmanker. I »Kirkemuseet«.

4) O. 1625. Tre smaa Stumper, heraf to Stykker af Vingerne, med gennem
brudt Rankeværk og Øreflipvolutter. I »Kirkemuseet«.

Recker omtaler, at der i 1851 desuden fjernedes »1 Epitaphium paa hver 
Side af Alteret« samt et over Søren Jensen Borger, bag Kordøren »paa den 
3die Pille i den nordre Gang«. Nogle af de i »Kirkemuseet« opbevarede Stykker 
hidrører sikkert fra de af Becker omtalte Epitafier.

Gravsten. Kirken er, næst efter Roskilde Domkirke, den i Landet, der er 
rigest paa Gravsten, idet de nogenlunde bevarede tæller o. 125, hvortil kommer 
talrige Brudstykker; Hovedmassen falder i Renaissance- og Baroktiden, og 
næsten alle er borgerlige.

Vistnok 1714 er de fleste Gravsten blevet forsynet med et Løbenummer, 
og Stenenes Navne og Aarstal er blevet optegnet og indsendt til Raadstuen. 
Denne Liste er blevet afskrevet og suppleret 1728 og 1773 og indført i Kirkens 
Regnskabsbog. Ved Hjælp af den og de indhuggede Løbenumre er det muligt 
at identificere Gravsten, hvis Indskrifter enten er udslidte og ulæselige eller 
erstattet af senere. Kun en Del ligger paa oprindelig Plads, idet adskillige ifølge 
Beckers Meddelelse blev optaget og flyttet 1851.
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1) (Fig. 68). O. 1300—50. Cecilia Karlsdatter. »Amen. Hic iacet Cecilia Karoli 
cujus a[ni]ma requiescat in pace« (»her ligger C. K., hvis Sjæl hvile i Fred«). 
Gotlandsk Kalksten, 197x90—60 cm, med hulstavprofilerede Sider. Rand
skrift med smukt huggede, ret fyldige, fordybede Majuskler. Stenen er gen- 
benyttet. En Indskrift i fire Tværbaand med Renaissance-Versaler i Plan
relief fra 1557 er over: Chasten Skredere og Karine Kastens; hertil hører et 
Skriftbaand med Aarstallet og utvivlsomt det indristede Bomærkeskjold76 over 
Skriftbaandet. Opsat i Taarnrummet.

2) O. 1398. Peter. ». . .no D(omi)ni mccc nonagesimo octavo in sabato sa . . . 
obiit Peter sc . . .« (». . . i Herrens Aar 1398 Lørdagen Sankt(?) . . . døde Peter 
. . .«). Gotlandsk Kalksten, o. 224 x 115 cm, med hulstavprofilerede Sider. Rand
skrift med grove Reliefminuskler, der dels er ret slidte, dels skjult under Alter
tavlen; i Hjørnerne Cirkler med Evangelisttegn og paa Midten et reliefhugget, 
skraatstillet Skjold med et bomærkelignende Tegn. Ligger som Bordplade paa 
Alterbordet.

3) (Fig. 69). O. 1450. Jens Pedersen Greve. »Hic iacet Iohanes Petri Greue 
cu(m) uxore sua Botilde q(uorum) anime requ« (»her ligger Jens Pedersen 
Greve med sin Hustru Botilde, hvis Sjæle hvi(le i Fred)«). Gotlandsk Kalksten, 
112 x 60—45 cm. Indskriften, Reliefminuskler, har aldrig været længere, og 
da de to Langlinier ender og begynder symmetrisk, har det sikkert ikke været 
Meningen at hugge mere paa Stenen. »Greve« er tilføjet inden for Linien og 
skal formodentlig opfattes som et Tilnavn. Paa Midten et Bomærke, et Kors 
over en Hestesko. Opsat i Vor Frue Kapel.

4) O. 1450. Johannes. »Hic iacet Johanis One . . .« (»her ligger Johannes 
One . . .«). Brudstykke af gotlandsk Kalksten, 102 cm bredt, med Relief
minuskler, af hvilke kun en Liniestump er bevaret. Nummereret: 21. Opsat 
paa Vestvæggen i nordre Sideskib, men laa 1728 i Midtgangen.

5) 1450—1500. Mathias Skræder. »Mattes skredere«. Gotlandsk Kalksten, 
156,5 X 99 cm, med Reliefminuskler. Indskriften synes ikke at have været 
længere. Midt paa Stenen et Bomærke i Cirkelfelt. Ligger i søndre Sideskib.

6) 1450—1500. Fragment med en tre-fire bevarede Reliefminuskler og et 
Rosetskilletegn. Ligger i søndre Sideskib.

7) O. 1475. Jacob Jensen. »Hic iacet Jacobus Johannis77 cu(m) uxore sua 
Botilda. Orate pro eis« (»her ligger J. J. med sin Hustru Botilde. Beder for 
dem«). Gotlandsk Kalksten, 136,5 x 76,5 cm, med Reliefminuskler; Ordene er 
adskilt af smaa Korsblomster, i Hjørnerne Cirkler med Evangelisttegn. Midt 
paa Stenen findes en stor, indristet Hestesko. Opsat i Vor Frue Kapel.

8) 1500—25. Lille Brudstykke, der har Rester af to Tværlinjer med Relief
minuskler. Ligger i nordre Sideskib.

9) O. 1516—18. »Her liger Peder Pederssøn Bagere met sin Hustru e . . .na
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Hansse Dotter hu[i]s Siel Gu(d) nade; ipse . . .vetc . . . Pauli mdxv . . .«; af 
Aarstallet er de fire første Cifre bevaret, men der er Plads til tre til. Gotlandsk 
Kalksten, 175x90—85 cm. Tværskrift med Reliefminuskler, forneden et ind
ristet Bomærkeskjold med halvrundt Indsnit i venstre Hjørne. Bomærket er 
omgivet bl. a. af smaa Brød, »Strutter«. Nummereret: 47. Stenen laa 1728 »lige 
inden for Funtdøren« og genopdagedes i flere Stykker paa Kirkegaarden 
o. 1925. Den er nu sat sammen og det manglende suppleret med Cement. 
Opsat i Taarnrummet.

10) O. 1547 (Fig. 70). Elisabeth Ravnsdatter. »Her liger salig Elisabet 
Rau(n)s Dotther Mickel Matsens Hustr . . . som døde Tisdagen efther S. Mor
tens Dag Ano . . . Mdxlvii, hves siel Gud hafue«. Gotlandsk Kalksten, 196 x 
115 cm. Randskrift med pyntelige Reliefminuskler og store Initialer. I Hjør
nerne Cirkler med Rosetter. Midt paa Stenen et Cirkelfelt med et i en Rem 
ophængt Bomærkeskjold af Roskildetype; paa hver Side af Bomærket, der i 
lidt ændret Form svarer til det paa Nr. 11, staar Bogstaverne: MM. Num
mereret: 62. 1728 laa Stenen i Tværgangen inden for Vestdøren, ud mod nor
dre Sideskib, nu er den opsat i Vor Frue Kapel. Vist Ungdomsarbejde af 
Hans Maler i Roskilde.

11) O. 1550. Mads Mikkelsen. »Her liger begrauind(!) salig Matz Mickelse(n), 
som døde Sø(n)dage(n) for Karp . . . ane, hves siele Gud hafue, so(m) døde tz 
aar 15 □«. Som foregaaende og fra samme Værksted, men afbrudt, 90 cm bred. 
Bomærket, der er ophængt paa et Søm, flankeres af M M (sml. foregaaende). 
Nummereret: 85. Ligger i nordre Sideskib, hvor den ogsaa havde Plads 1728.

12) O. 1550. Gotlandsk Kalksten, afbrudt forneden, 101 cm bred; næsten 
udslidt Randskrift med Reliefminuskler, af hvilke kun skimtes: anno Domini 
md . . ., og i Hjørnerne Akantusrosetter. Midt paa Stenen et Bomærkeskjold 
i Cirkel med helt udslidt Mærke. Sekundær Indskrift med fordybede Versaler: 
»Peder Zonesøn« og i Bomærkeskjoldet et sammenslynget PZ flankeret af P Z 
og Aarstallet 1641. Nummereret: 26. 1728 laa Stenen i Midtgangen »for den 
vestre Kirkedør«, nu ligger den i søndre Sideskib. Fra samme Værksted som 
foregaaende.

13) (Fig. 71) O. 1550. Hans Mortensen(?). Figursten, hvis oprindelige Ind
skrift er bortslebet. I et firkantet Felt, der til Siderne og foroven begrænses 
af en Ramme med Akantusmontanter og Skriftbaand og forneden af Grav
skriftfeltet, ses en ung Mand med Pagehaar, iført knælang Kjortel med 
meget posede Ærmer og brede Oksemulesko. Til højre for Mandens Hoved er 
hans Bomærkeskjold ophængt, til venstre ses et Timeglas. Den oprindelige 
Indskrift med Reliefversaler er nu erstattet af en versificeret med fordybede 
Versaler over Abigael Ribers (»Abigel Ribbers«), død 1740 (sml. Epitaf Nr. 12). 
Gotlandsk Kalksten, 246 x 142 cm. Nummereret: 12. Ifølge Regnskabsbogen
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E. M. 1942 E. M. 1942

Fig. 71. Køge S. Nicolai. Gravsten vistnok over Fig. 72. Køge S. Nicolai. Gravsten over Jens
Hans Mortensen, o. 1550, med sekundær Ind- Persen Glød, død 1572 (S. 239).

skrift (S. 236).

1728 laa Stenen paa en muret Begravelse lige inden for Kordøren, »tilhørende 
Hans Mortensen«. Dette er sandsynligvis Navnet paa den unge Mand, der 
er afbildet paa Stenen, men Muligheden for, at Stenen allerede 1728 kan have 
indeholdt en sekundær Indskrift, kan dog ikke udelukkes. Nu opsat i Taarn- 
rummet. Den smukt og kraftigt huggede Sten stammer vistnok fra Morten 
Busserts Værksted i København.

14) O. 1550. Figursten med samme Udstyr som foregaaende, blot med Frem
stilling af et ungt Ægtepar i Midtfeltet, han med knælang Dragt, Kappe med 
Skulderpuffer og udskaarne Hængeærmer, hun i kort Liv og lang Kjole. An- 
sigtsdetailler helt bortslidt. I Rammen over Figurerne et Bomærkeskjold flan
keret af Skriftbaand; paa Kvindens er bevaret Initialerne A S D. Svage Spor 
af Bogstaverne i Skriftfeltet viser, at Indskriften har været med Reliefversaler. 
Gotlandsk Kalksten, 253x 147 cm. Nummereret: 11. Laa 1728 Syd for fore
gaaende, men er nu opsat i Taarnrummet. Fra samme Værksted som fore
gaaende.
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15) 0. 1559 (Fig. 73). Frans Olsen. »Borger tro i Køge blid, Ha(n)d døde 
Martis den 8. Dav, Og blef saa lagt i den(n)e Grav 1559«. Gotlandsk Kalksten, 
217 x 126 cm, i Hjørnerne Rosetter, langs Siderne smalle Fyldinger med Laur- 
bærmontanter, midtpaa en forsænket Kartouche med et Bomærkeskjold, flan
keret af F 0. Den versificerede Indskrift, med fordybede Versaler, staar for
oven i et firkantet, indristet Kartouchefelt. Nummereret: 17. Ligger i Midt
gangen, muligvis paa oprindelig Plads. Skaansk eller københavnsk Arbejde.

16) 0. 1560. Anders Dinesen(?). Figursten, 208 x 131 cm, en Efterligning af 
Morten Busserts Arbejder, men ringere i Udførelsen; den langskæggede Mand, 
der har knælang Kappe med Skulderpuffer, bærer en (skindbræmmet?) Hue; 
Hustruen, som ligeledes har Hue, er iført et kort Liv med snæver Halsudskæ
ring og lang Kjole. Foroven dobbelte Skriftbaand om et Skjold, der nu bærer 
Nummereringen fra 1714: N° 5; forneden det udslidte Skriftfelt, langs Siderne 
baandomslyngede Lisener med Korsblomster. Ifølge Regnskabsbogen 1728 var 
der i Midtgangen, Nord for den fjerde Begravelse fra Koret, et Begravelsessted 
med en udhuggen Sten paa med Anders Dinesens Navn og Aarstallet 1560. 
Stenens oprindelige Indskrift er nu erstattet af fordybede Versaler og Kursiv
bogstaver: »Denne Begravelse tilhører hans kongl. Mai1 bestalter Schoutby- 
nacht Lauridtz Christopher Ulfeldt og hans Frue Catharina Due . . . maa ikke 
meere for nogen aabnis efter Fundatzen d. 21. Juli 1745« (sml. Epitaf Nr. 13). 
Til Siderne afdødes Vaaben. Opsat i Vor Frue Kapel.

17) O. 1560. Figursten, 228 x 128 cm, med et Ægtepar, der i Dragt og Stil
ling svarer ret nøje til Parret paa Nr. 16. Her er Mandens Bomærke endnu 
bevaret i Skjoldet foroven mellem Hovederne, men i Skriftbaandet læses nu 
kun: . . . beati viri . . . (»den salige Mands«); i Skriftfeltet forneden og i Ram
men Rester af Reliefversaler. I Vor Frue Kapel. Vistnok fra samme Værk
sted som foregaaende.

18) 0.1570. Brunrød Kalksten, 159x70—50 cm, med udslidte Relief
versaler inden for en Randbort af Akantusblad-Klokker; under Indskriften et 
Felt med Vaaben, svarende til Nr. 26. I Midtskibet. Næstvedarbejde.

19) O. 1572. Oluf Hansen Raadmand. Gotlandsk Kalksten, 192x 103 cm, 
med meget slidte Reliefminuskler (store Begyndelsesbogstaver). Den firkantede 
Indskrifttavle, der optager største Delen af Stenen, bærer en Profilgesims, 
hvorover en Vifteroset med Dødningehoved, flankeret af to i Remme ophængte 
Bomærkeskjolde. I Bueslaget over Rosetten fordybet Fraktur: »Idag mig, i 
Morgen dig«. Forneden paa Stenen en Akantusplante formet som en Blom
sterskærm. Nummereret: 61. Ligger paa sin oprindelige Plads, »i Tværgangen 
for den store Kirkedør« (Fortegnelsen 1728). Fra Roskildemesteren Hans 
Malers Værksted.

20) (Fig. 80). O. 1572. Oluf Hansen, fordum Raadmand og hans Hustru ...
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Fig. 73. Køge S. Nicolai. Gravsten over Frans Fig. 74. Køge S. Nicolai. Gravsten over Borg-
Olsen, død 1559 (S. 238). mester Peder Mogenson, død 1583 (S. 244).

Ganske som foregaaende, 200x 120 cm; Bomærkeskjoldene har de samme 
Tegn, blot saaledes, at disse er ombyttet og det ene forsynet med en ekstra 
Bistav. Nummereret: 60. 1728 laa den ved Siden af foregaaende, men er nu 
opsat i Vor Frue Kapel. Fra samme Værksted som Nr. 19.

21) (Fig. 72). O. 1572. Jens Persen, »som kallis Glød«, død 10. Sept. 1572. 
»Kisten Pawels Daater den anden hans Hustru ker, Je lod tene Sten huge til 
Ere«. Gotlandsk Kalksten, 172x83 cm; versificeret Indskrift med Relief
minuskler (store Begyndelsesbogstaver) i firkantet Felt flankeret af Ung- 
Renaissance Søjler og kronet af Trekantgavl med Vifteroset, foran hvilken 
Timeglas med Hane. Paa hver Side af Gavlen to ophængte Bomærkeskjolde 
(Hustruens Bomærke nu udslidt og erstattet af et andet, indristet samt Ini
tialerne N I). I Postamentfeltet Dødningehoved og fordybet Fraktur: Jeg vor 
so(m) du etc. I Taarnrummet. Fra Roskildemesteren Hans Malers Værksted.

22) (Fig. 79). O. 1573. »Epitaphium« over Anne Pedersdatter, Troels Erick- 
sens Hustru, død 6. Jan. 1573; opbyggelige Vers. Gotlandsk Kalksten, 175x 
103 cm, med Reliefminuskler (store Begyndelsesbogstaver). Det firkantede
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Skriftfelt flankeres af naive Ung-Renaissance Søjler, foroven Opstandelsen, 
forneden en Kartouche med to Skjolde uden Indsnit, det ene med Bomærke, 
det andet med Timeglas. Nummereret: 32. Opsat i »Kirkemuseet«. Her »i søn
dre Kapel« havde den ogsaa Plads 1728. Fra Roskildemesteren Hans Malers 
Værksted.

23) 1574. »Her ligger begrafuit under de(n)e Ste(n) Ærlig Peder Lunde og 
huiler sinne Ben, En Burgemester . . .«. Gotlandsk Kalksten, 223 x 137 cm, 
med Reliefminuskler (store Begyndelsesbogstaver). Stenens største Del op
tages af to Indskriftfelter i Kartoucherammer, hvorover to Skjolde, ligeledes 
i Kartoucher, det ene med Borgmesterens Bomærke, det andet med Kobber
slangen; imellem Skjoldene er ophængt et akantussmykket Skilt med Aars- 
tallet. Forneden symmetrisk anbragte Akantusblade paa en Volut, foroven 
Kristus som Verdensdommer, flankeret af basunblæsende Engle. Nummereret: 
65. -Ligger under Præsteværelsets Gulv i nordre Sideskibs Østende. Her, i 
»nørre Kapel« havde den ogsaa Plads 1728. Vistnok fra Roskildemesteren Hans 
Malers Værksted.

23 b) O. 1574. Anna Madsdatter, se Gravsten Nr. 31.
24) O. 1575 (Fig. 78). Anders Guldsmed, »Raadmand her i Køie«, død Mid- 

faste Søndag 1559. Gotlandsk Kalksten, 180x 104 cm. Under en Gesims, der 
bærer en Vifteroset med Dødningehoved flankeret af Bomærkeskjold og Skjold 
med Timeglas, er Stenen delt i to firkantede Kartouchefelter; det øvre inde
holder Gravskriften med Reliefminuskler (store Begyndelsesbogstaver), det 
nedre, større er tomt bortset fra et Bomærkeskjold i Planrelief, muligvis 
Hustruens. Nummereret: 27. Opsat i Taarnrummet, hvor dens Plads ogsaa 
var 1728 over en Begravelse »under Taarnet«. Sikkert fra Roskildemesteren 
Hans Malers Værksted.

25) O. 1575. Niels Olsen, »en unger Dreng, Oluf Benssøn Niels Olsen ha(ns) 
Nafn vor, oc ten 8. Julii . . .«. Fragment, 64 cm bredt, af gotlandsk Kalksten 
med Reliefminuskler flankeret af Ung-Renaissance Søjler og kronet af en Vifte
roset med Bomærkeskjold. Svarende til Nr. 19 og 20 og som disse fra Ros
kildemesteren Hans Malers Værksted. I søndre Sideskib.

26) O. 1575. »Jacob Windtz K. M. Høvizmand oc hans kere Hostrw Anne 
Matzdot«. Gotlandsk Kalksten, 203x112 cm. Under en Tvillingarkade, der 
hviler paa Ung-Renaissance Balustersøjler med Bladkapitæler, staar afdøde og 
hans Hustru. Høvedsmanden, der har langt Fipskæg, bærer en knælang Kappe 
med opstaaende Krave, under hvilken man ser en kort Trøje og Pibekrave 
samt posede Knæhoser. Han bærer Sværd. Hustruen har rund Hue, Dragt 
med opstaaende Krave og Slag næsten til Fødderne. Mellem Buerne afdødes 
hjælmede Vaaben (sml. Nr. 18) i Skjold uden Indsnit; i Hjørnerne Engleho- 
veder, under Buekonsollen et Krucifiks. Gravskrifterne har været fordelt paa
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to tørre Kartouchefelter forneden paa Stenen, men af den fordybede Fraktur 
skimtes nu kun Anne Madsdatters Dødsdato: »Junii Ano 1571«. Opsat i Vor 
Frue Kapel. Stenen, der er beslægtet med »Roskilde Højrenaissance-Mesterens« 
Arbejder, svarer nøje til Nr. 27.

27) O. 1575. Gotlandsk Kalksten, o. 220 x 127 cm, med helt udslidt, for
dybet Minuskelskrift, ganske nøje svarende til Jacob Winds Sten (Nr. 26); Man
den, hvis Knæhoser ikke ses, bærer dog ikke Sværd, og Vaabenet er erstattet 
af et Bomærkeskjold, hvis Mærke nu imidlertid er udslidt og erstattet af 
MDD samt et næsten forsvundet Aarstal, vistnok 1685. Nummereret: 16. 
Stenen ligger foran Korskranken, sikkert dens oprindelige Plads, eller nærved, 
idet det 1728 hedder, at den ligger lige for Kordøren. Fra samme Værksted 
som foregaaende.

28) (Fig. 75). 1575. Marine Andersdatter, hvis Fader var Anders Ghristensøn, 
Borgemester udi Skelskøer. Hun døde »der hun wor paa sit 9. Aar gamel Anno 
1564«. Gotlandsk Kalksten, 154x85 cm, med Reliefminuskler. Under en per
spektivisk Portal med joniske Pilastre staar den lille Pige i lang Kjole, Skulder
slag og med opstaaende Halskrave; Ansigtsdetaillerne udslidt. Buehjørnerne 
fyldes af to Skjolde, det ene med tre Stjerner, Sol og Maane (Roskildekanniken 
Mads Poulsens Vaaben78, sml. ndf.), det andet med et Bomærke. I Bueslaget 
staar med fordybede Versaler: »D. Matthias Paulinus f. f. 1575« (»Hr. Mads 
Poulsen lod (Stenen) gøre«). I Vor Frue Kapel. Fra »Roskilde Højrenaissance- 
Mesterens« Værksted; Skjolde og Bogstaver er af Hans Malers Type.

29) O. 1575. Berite Nielsdatter, gift med Peder Lunde, død 20. Dec. . . . 
Gotlandsk Kalksten, 225 x 131 cm, med Reliefversaler, delvis bortslidte, i stort 
firkantet Skriftfelt i Kartoucheramme. Herover et Skjold med Ægtemandens 
Bomærke og Initialer omgivet af Frugtbundter og kronet af Englehoved. I 
alle fire Hjørner er der ligeledes Englehoveder, og langs Siderne ses Blomster 
ophængt i Baand. Hele Dekorationen er beslægtet med den paa Hans Sverre- 
sens Sten (Nr. 35). Nummereret: 64. Ligger ved Siden af Peder Lundes Sten, 
sikkert dens oprindelige Plads. Beslægtet med Nr. 35 og som denne fra »Ros
kilde Højrenaissance-Mesterens« Værksted.

30) O. 1575. Peder Jensen, død Mikkels Aften Anno ... 4. Gotlandsk Kalk
sten, 119x76—61 cm, med plumpe ung-renaissanceagtige Reliefversaler, dels 
som Randskrift, dels som Tværskrift. Under Tværskriften, der indeholder 
Dataene, mens Randskriften er opbyggelig, ses afdødes Bomærkeskjold flan
keret af hans Initialer. I Vor Frue Kapel. Sikkert Næstvedarbejde (sml. 
DK. Præstø S. 1070).

31) Anna Madsdatter(?). O. 1575. Fragment af Figursten, gotlandsk Kalk
sten, 65 cm bred. I en Portal med riflede, toskanske Søjler foran glatte Pilastre 
staar en lille Pige i Kappe over højhalset Kjole; Ansigtsdetailler helt bort-

16
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slidt. I Buehjørnerne Englehoveder, i Bueslaget et næsten udslidt Citat af 
Augustinus med fordybede Versaler. I nordre Sideskib. Fra »Roskilde Høj- 
renaissance-Mesterens« Værksted. Muligvis er denne Sten identisk med den i 
Fortegnelsen 1728 omtalte »udhuggede« Sten »tilhørende Anna Madsdatter« og 
med Aarstallet 1574. Den laa 1728 »næst ved sønden for Koret indtil Mands- 
stolene«.

32) 1575—1600. Gotlandsk Kalksten, o. 200 x 138 cm. Slidt, religiøs Rand
skrift med kraftige Reliefversaler. Hjørnerosetter samt midtpaa to fordybede 
Retkantfelter uden Indskrifter. Nummereret: 14. I Midtgangen lige op til 
Alterskranken.

33) (Fig. 76). O. 1576. Citzille, »som vor Hans Vitenberg oc Hustru Marine 
udi Gunderup begis theris Daater«, død i Kiøge Filippi Jacobi Dag 1576. 
Figursten, gotlandsk Kalksten, 200 x 98 cm, med Reliefversaler. Under en 
rundbuet Portal med korintiske Halvsøjler foran glatte Pilastre staar den unge 
Pige i lang, højkravet og langærmet Kjole med smalt, »plisseret« Forklæde; 
Armene er tynde og udstaaende, Hænderne lagt sammen; om Halsen en Kæde. 
Haaret ligger omkring Hovedet i to Fletninger. I Buehjørnerne ses to basun- 
blæsende Engle, som holder Skjolde, det (heraldisk) højre med (Faderens) 
Bomærke, det venstre med tre Pile, hvis Spidser mødes i Centrum. Skrift
feltet forneden er en firsidet Kartouche. I Bueslaget: »Jeg vor som du, og du 
skalt blifve, som jeg er nu«. Ved Siden af Pigens Hoved er senere indristet et 
Bomærke og Initialerne E H [Erik Helmers]. I Vor Frue Kapel. Fra »Ros
kilde Højrenaissance-Mesterens« Værksted.

34) O. 1579. H. S. og I. N. D. Figursten, gotlandsk Kalksten, 238 x 120 cm, 
med bortslebet, oprindelig Indskrift. Udstyr som foregaaende, blot med joniske 
Halvsøjler og Postamenter med Løvemasker. I Portalen staar afdøde med 
kort, aabentstaaende, høj kravet Kappe og folderige Pludderhoser; i Hæn
derne holder han Bog og Handsker. Nederste Del af Portalfeltet er ødelagt 
og udfyldt med Cement. De basunblæsende Engle holder Bomærkeskjolde, 
det (heraldisk) højre med Initialerne H S, det venstre med I N D .  (Hustruens 
Bomærke og Initialer genfindes paa Nr. 36). Nummereret: 63. Ifølge Regnskabs
bogen 1728 laa Nr. 63 »i nørre Kapel ved nørre Side« (ogsaa nuværende Plads, 
under Præsteværelsets Gulv) og bar Hans Nielsens Navn og Aarstallet 1579. 
Efternavnet maa imidlertid være fejllæst, da det ikke stemmer med Bomærke
skjoldets Initialer. Af den oprindelige Indskrift er kun bevaret fordybede 
Versaler i Bueslaget: »Vaag og beed di(!) Tiden gaar, tenck strax du vest ey 
naar«. Den sekundære Gravskrift med fordybede Versaler er over Jørgen 
Hervig, »fordum [Apotejker i Kiøge med 4 Børn«. Fra »Roskilde Højrenais
sance-Mesterens« Værksted.

35) (Fig. 81). O. 1579. Hans Sverisen, Borger og Raadmand i Kiøge, og
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K. M. 1942

Fig. 75. Køge S. Nicolai Kirke. Gravsten 
over Marine Andersdatter, død 1564 

(S. 241).

K. W.1943

Fig. 76. Køge S. Nicolai Kirke. Gravsten over 
Citzille, Hans Vitenbergs Datter, dod 1576 

(S. 242).

Hustru Eingeborig Lauritz Daater; gift i 18 Aar, hun døde 3. Dec. 1579 »oc 
iiger her begrafven met sin Daater Anne Hans Daater«, han hensov <23. Dec.) 
15<88>. Gotlandsk Kalksten, 202 x 132 cm, med Relief- og fordybede Versaler. 
Den smukke og velbevarede Sten er ret nøje beslægtet med Berite Niels- 
datters (Nr. 29) og af omtrent samme Komposition, men Kartouchen er kraf
tigere. Nummereret: 66. 1728 laa Stenen i »nørre Kapel« (nuværende Præste- 
værelse), nu er den opstillet i Vor Frue Kapel. Fra »Roskilde Højrenaissance- 
Mesterens« Værksted.

36) O. 1580. Thomas Pallesen, Rorgmester. Figursten, gotlandsk Kalksten, 
251 X 169 cm, med bortslebet, oprindelig Indskrift. Mand og Hustru staar under 
en rundbuet Tvillingportal, der i alt væsentligt svarer til Nr. 32, men Posta- 
mentets Kartoucher fletter sig om Drengebørn, der som Atlanter støtter Søjle
baserne. Hustruen svarer i Udførelse til Cecilie paa Nr. 33, Borgmesteren til 
Mandsfiguren paa Nr. 34, med hvilken Sten denne ogsaa har det kvindelige 
Bomærkeskjold fælles, hvorfor man maa formode, at Borgmester Pallesen

16*
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har ægtet den andens Enke. I Bueslagene Rester af manende Indskrift med 
Reliefversaler. Nummereret: 2. Ifølge Regnskabsbogen 1728 laa Stenen i Koret 
og bar Thomas Pallesens Navn. Den oprindelige Gravskrift er erstattet af en 
sekundær med fordybet Kursiv over Engel Schvartz, født i Kiøge 1737, død 
1770, og Handelsmand Peder Tøxen af Kiøge, født 3. Sept. 1728, død 9. Dec. 
1793, gift i seks og et halvt Aar; fem Børn, af hvilke det sidste hviler sammen 
med Forældrene. Gravstedet og Stenen er bekostet 1796 af hans efterladte 
Søn Thomas Tøxen. I søndre Sideskib. Fra »Roskilde Højrenaissance-Meste- 
rens« Værksted.

37) O. 1581. K. . . [A]n[d]ersdatter, død 17. . . . 1581. Figursten, gotlandsk 
Kalksten, 205 x 124 cm, med Kvinde under Rundbueportal, ret nøje svarende 
til Cecilies Sten (Nr. 33), blot er Kvinden her iført en lang Kappe og holder 
en Bog i Haanden, og de to Bomærkeskjolde er symmetriske; mens Initialerne 
paa det (heraldisk) højre Bomærke er bortslidt, læses der paa det venstre K AD. 
I Bueslaget Rester af opbyggelig Indskrift med fordybede Versaler, selve Grav
skriften er med Reliefversaler. I nordre Sideskib. Fra »Roskilde Højrenais- 
sance-Mesterens« Værksted.

38) (Fig. 77). 1583. Peder Pedersen, Borgmester i Kiøge og hans to Hustruer. 
Han var født Paaskenat 1517 og døde <16. Marts 1595), Bodil Sigersdatter, 
hans første Hustru, som fødte ham 7 Sønner og Døtre og døde 20. Marts 1560, 
Alhed Povlsdatter, hans anden Hustru, som fødte ham 10 Sønner og Døtre og 
døde <28. Aug. 1601) (sml. Epitaf Nr. 1). Gotlandsk Kalksten, 291 x 178 cm, 
med fordybede Versaler. Baade ved sin Størrelse og ved sin udmærkede Skulp
tur, der staar som den var nylig hugget, indtager Stenen en fremtrædende 
Plads blandt de mange værdifulde Renaissancesten i Køge. Stenens Midt
parti, der flankeres af riflede Pilastre, viser den aldrende Borgmester og hans 
to Hustruer staaende under hver sit Bueslag; hans Dragt svarer ganske til 
Borgmester Pallesens (Nr. 36), i den ene Haand holder han sine Handsker, 
i den anden sin Hat. Hustruerne er ens klædt med Huetøj, højhalsede Kjoler 
og lange Slag. Over en Profilgesims ses de afdødes Skjolde med Initialer, hans 
med Bomærke, Hustruernes med Jesumonogram; Skjoldene holdes af Engle 
og Hermer. Skriftfeltet forneden, hvis Bogstaver endnu bærer Spor af at have 
været udfyldt med Beg, er en firkantet Kartouche med Løvemaske. Numme
reret: 30. Stenen ligger endnu paa sin oprindelige Plads, paa et nymuret 
Underlag i søndre Sideskibs Østende, det tidligere »søndre Kapel«. Selv om 
Skulpturen er ret enestaaende blandt Kogestenene, viser den dog nært Slægt
skab med »Roskilde Højrenaissance-Mesterens« Værksted.

39) (Fig. 74). O. 1585. Peder Mogensøn, Borgmester i 15 Aar og Kirke
værge i 14; født . . ., død 30. Aug. 1583, og Hustru Magdalena Mortensdatter, 
død . . Okt. 1585. Figursten, gotlandsk Kalksten, 261 x 143 cm, med Relief-
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E. M. 194 3

Fig. 77. Køge S. Nicolai. Gravsten 1583 over Borgmester Peder Pedersen, død 1595
(S. 244).
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og fordybede Versaler. Ægteparret, hvis Dragter svarer helt til dem paa Borg
mester Pedersens Sten, staar under en Fladbueportal, der hviler paa joniske 
Pilastre, hvis Skafter er prydet med halverede Montanter, hvori Bladværk 
blandes med Kartouchedele; Fladbuen deles ved en Konsol med Englehoved 
og Jesumonogram i to Rundbuer; forneden mellem Figurerne en Hane paa 
Kranie. I Hjørnerne de sædvanlige Bomærkeskjolde af Hans Malers usymme
triske Type med Initialer, hans ,med P M, hendes med M M D. I Fladbuen 
opbyggelige og manende Ord. Gravskriftfeltet forneden kantes af en firkantet 
Kartoucheramme med Løvemasker. I Vor Frue Kapel. Fra »Roskilde Høj
renaissance-Mesterens« Værksted.

40) O. 1588. Hans Povelsen, Povel Minters Søn i Kiøbenhavn, død 8. Okt. 
1588 i hans Alders 48. Aar, »oc lod bege hans Søstre, Bente Frandz Skrifvers 
oc Alhedt Peder Persens, denne Sten bekoste«. Brudstykke af gotlandsk Kalk
sten, o. 125 cm bredt, med fordybede Versaler. Den meget smukke og vel
bevarede Del af Skulpturen viser Kroppen og Benene af en Mand, hvis Dragt 
har svaret til Svogeren, Borgmester Pedersens; han har staaet under en Rund
bueportal, af hvilken der er en Rest bevaret; den har været baaret af joniske 
Halvsøjler med Kassetteværksprydbælter foran kassetterede Pilastre. Bunden 
er prikhugget. Nummereret: 35. Ifølge Regnskabsbogen 1728 laa Raadmand 
Hans Poulsens Sten over en Begravelse midt i Kapeldøren til søndre Kapel. 
Brudstykket ligger omtrent paa samme Sted, udenfor det gotiske Gitter i 
søndre Sideskib. Vistnok fra »Roskilde Højrenaissance-Mesterens« Værksted.

41) O. 1592. Margrethe Clausdatter, som Gud kaldte til sig af dette Elende 
30. Juli 1592, 8 Aar gammel, og hendes Broder, Peder Claussøn, død 6. Juli 
1588, et halvt Aar gammel. Figursten, gotlandsk Kalksten, o. 170x87 cm, 
med fordybede Versaler. Stenen, der maa betragtes som en Efterligning af 
Arbejderne fra »Roskilde Højrenaissance-Mesterens« Værksted, viser Værk
stedets Skema, en ung Pige, svarende til Cecilie (Nr. 33) i Rundbueportal. De 
symmetriske Skjolde, der holdes af basunblæsende Engle i Buevinklerne, af
viger fra Værkstedets sædvanlige Type og bærer henholdsvis et Bomærke og 
Initialerne C B samt Jesumonogram og B P D. Nummereret: 3. Laa vistnok 
1728 i Koret »paa den søndre Side Alteret ved Provstens Skriftestol«. Nu 
ostligt i Midtskibet.

42) O. 1592 (ell. 7). Oluf Nielsøn, [Guldsm]ed her i Kiøge og Hustru Karene 
01ufs[datter] med deres seks Børn, 2 [Sønner] og 4 Døtre . . . 1592 (ell. 7). 
Fragment af lysgraa Kalksten med Rest af Hustruens Skjold, der har inde
holdt et Jesumonogram og hendes Initialer. Vestligt i søndre Sideskib.

43) O. 1593. Abraham Hansen (Abrahamo Johannidæ), Kannik ved Lunds 
Kapitel og Notar ved den offentlige danske Ret og Hustru Marine Pedersdatter, 
død 6. Marts 1593, 46 Aar gammel. Gotlandsk Kalksten, 284x 181 cm. Ind-
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Fig. 78. Køge S. Nicolai. Gravsten, o. 1575, 
over Anders Guldsmed, dod 1559 (S. 240).

E. M. 1942

Fig. 79. Køge S. Nicolai. Gravsten over Anne 
Pedersdatter, død 1573 (S. 239).

skrift paa Latin med fordybede Versaler. Stenen kantes af en bred Ramme 
med vaseagtige Opsatser, groteske Hermer og Frugtklaser, foroven med af
dødes hjælmede Vaaben og i Hjørnerne Cirkler med skrivende Evangelister. 
Inden for Rammen deles den i to retkantede Felter, det øverste med Opstan
delsen, det nederste med en firkantet Skrifttavle (nederste Halvdel tom) i 
Kartoucheramme paa prikhugget Bund. Paa Rammens Kanter latinske Bibel
citater. I søndre Sideskib, delvis under Opgangen til Gammelkøgegaards 
Pulpitur, og derfor sikkert paa oprindelig Plads. Maaske fra samme Værk
sted som Nr. 45.

44) O. 1593. Peder Sørensen. . . død 2. Juli 1593. Fragment af Kalksten 
med Bomærkeskjold. Laa 1728 i Midtskibet, nu paa Kirkegaarden.

45) 1595. S(?) [Pe]dersen, Raadmand og Kirkeværge i Kiøge . . . gift første 
Gang i 12 Aar med [Per]nelle . . . datter, hans kgl. Majestæts fordum Rente
skrivers Datter (een Datter), hun døde 1? Okt. 1592, anden Gang med Marene 
Eliæ Datter, salig Eliæ Isenbergis kgl. Majst. fordum tyske Sekretærs Datter 
(to Børn) . . . Gotlandsk Kalksten, 238 x 155 cm, med stærkt slidte, smaa,
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fordybede Versaler. Stenens øverste Trediedel optages af en oval Ramme, 
hvori Relief af Dommedag paa kraftigt prikhugget Bund, Resten af et Skrift
felt i Kartoucheramme, kantet af hængende Blomster og Frugtklaser. Fra 
Skriftfeltet hænger to smaa Konsoller med indristet Aarstal 1595, og mellem 
dem er de afdødes tre Skjolde anbragt, stærkt slidte, hans med Bomærke, 
Hustruernes med Jesumonogram, alle med Initialer. Nummereret: 29. I søn
dre Sideskibs Østende, i »søndre Kapel«, sikkert paa oprindelig Plads. Maaske 
fra samme Værksted som Nr. 43.

46) 1595. Henrick Fræseke. Lille, graa Kalksten, o. 53x41 cm, med ind
ristet Navn, Aarstal og Bomærkeskjold med Initialer. I Nordre Sideskib.

47) O. 1599. Charsten Frændesøn, Skomager i Kiø[ge], født 24. Juli [1550], 
død 2. Dec. 159[9] og Hustru Buodil [Andersdatter], gift i [19 Aar og 3] Uger 
(tre Døtre); hun var født 24. [Maj 1563], død ..79. Fragment af graa Kalksten 
med fordybede Versaler. I Midtskibet.

48) O. 1599. Rasmus Sefrensøn (Sørensen) [Brochmand] (sml. Epitaf Nr. 2), 
Borgmester i Kiøge i 13 Aar . . . død [1599] og Hustru Boel . . . død 30. . . . 
<1619). Figursten, gotlandsk Kalksten, 240 x 126 cm, med fordybede Versaler. 
Stenens Fladbueportal, Figurerne og Skriftkartouchen svarer ret nøje til Borg
mester Peder Mogensens (Nr. 39), og Stenen er sikkert en Efterligning af 
»Roskilde Højrenaissance-Mesterens« Arbejder eller maaske et Svendearbejde 
fra Værkstedet. Af Forskelle er at bemærke, at Hanen paa Kraniet er flyttet 
op i Midtkonsollen, hvor den flankeres af to symmetriske Skjolde, hans med 
Bomærke og R S, hendes med Jesumonogram og B I B. I Buevinklerne basun- 
blæsende Engle. I Vor Frue Kapel.

49) O. 1600. Lille Fragment af gotlandsk Kalksten, stærkt slidt. Af en 
Randskrift med kraftige Reliefversaler er bevaret». . . olders 45 in . . .« mellem 
to Hjørnecirkler med Evangelisttegn. I Midtskibet.

50) O. 1600. Fragment af gotlandsk Kalksten med latinsk Indskrift, for
dybede Versaler, over to Børn, Dorot[hea] og Ann . . . Larsdatter (. . .entii) 
samt indristet Skjold med sammenslynget SL. I nordre Sideskib.

51) O. 1600. Over et Barn af Rasmus Pedersen (sml. Nr. 109). Gotlandsk 
Kalksten, 181 x85cm, med Rasmus Pedersens Bomærke og Initialer indristet. 
Nummereret: 35. Laa oprindelig i »søndre Kapel«, nu i søndre Sideskib.

52) O. 1600. O. B. C. (Oluf Benssøn?). Brunrød Kalksten, 91 x 146 cm, med 
enkelt, indristet Bomærkeskjold og Initialerne O B C. Bomærket svarer til 
Niels Olsens, Søn af Oluf Benssøn, sml. Nr. 25. I søndre Sideskib.

53) 0.1600. Rødbrun Kalksten, 178x 126 cm, med sparsomme Rester af 
fordybede Versaler og Aarstallet 160?. I nordre Sideskib.

54) O. 1600. Gotlandsk Kalksten, 201 x 132 cm. Over et rektangulært Ind
skriftfelt i Kartoucheramme ses et fladbuet Felt med Opstandelsen; i Hjør-



KØGE S. NICOLAI KIRKE 249

Fig. 80. Køge S. Nicolai. Gravsten over Raad- 
mand Oluf Hansen, død 1572 (S. 238).

Fig. 81. Køge S. Nicolai. Gravsten over Raad- 
mand Hans Sverresen, død 1588 (S. 242).

nerne Englehoveder, under Indskriftfeltet tre udslidte Bomærkeskjolde; nogle 
smaa, fordybede Versaler i Bueslaget er de eneste Levninger af Stenens Ind
skrifter. I nordre Sideskib, muligvis paa oprindelig Plads. Fra samme Værk
sted som Raadmand Pedersens (Nr. 45).

55) O. 1600. Niel . . . Gotlandsk Kalksten, 205x 114 cm, med udslidt Bo
mærkeskjold i Planrelief midt paa Stenen og herover tre Linier Reliefversaler, 
af hvilke kun Begyndelsen til afdødes For- eller Efternavn er levnet. I Midt
gangen.

56) 1600’rne. E. R. Gotlandsk Kalksten, 187 x o. 90 cm, med indristet Bo
mærke flankeret af E R. I søndre Sideskib.

57) 1600’rne. H. C. S. Gotlandsk Kalksten, 230 x 163 cm, med indristet Bo
mærkeskjold og Initialerne H C S; Bomærket er som paa Nr. 87. Laa 1728 i 
søndre Sideskib, nu Trin inden for Taarndøren.

58) 1600’rne. Jens Aarentsøn. Fragment af gotlandsk Kalksten med sam
menslyngede Bogstaver i indristet Skjold og flankeret af afdødes Navn med for
dybede Versaler. Paa Kirkegaarden, Syd for Vor Frue Kapel.

59) 1600’rne. Fragment af gotlandsk Kalksten, 51 cm bred, med fordybede 
Versaler over »tvende Børn«; Stenen bekostet af deres Forældre Jens Hansen 
og Karen Matzdatter. I Midtskibet.
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60) 1600’rne. Lambert Ibsen. Fragment, i tre Stykker, af gotlandsk Kalk
sten med udviskede, fordybede Versaler: Lambert Ibsen r . . .  16 . . .  Laa 1728 
i nordre Sideskib, nu i søndre.

61) 1600’rne. Brudstykke af gotlandsk Kalksten med fordybede Versaler 
over en Borger ... I søndre Sideskib.

62) 1600’rne. Som foregaaende med enkelte, fordybede Versaler og Aars- 
tallet 16 . . . I Midtskibet. »

63) 1600’rne. Gotlandsk Kalksten, 149 cm bred, med fordybede Versaler. 
Gravskriften bortslidt, tysk Randskrift. I Hjørnerne Evangelistcirkler. Paa 
Kirkegaarden.

64) O. 1602. Elene Hansdatter og Elene Madsdatter, Jens Pedersens to 
Hustruer, den første døde 25. Jan. 1602 og hviler sammen med sin Datter 
Ingeborg Jensdatter, død 26. Aug. 1602, den anden døde 1629. Brunrød Kalk
sten, 214 x 144 cm, med fordybede Versaler. Inden for en indristet Portal med 
toskanske Pilastre og tre sidestillede Rundbuer ses tre rektangulære Kar- 
touchefelter, det nederste — beregnet til Mandens Gravskrift — tomt, de to 
andre med Hustruernes Gravskrifter. Forneden og langs Randen religiøse Ind
skrifter. I Bueslagene symmetriske Skjolde, det midterste med Bomærke, de 
to andre med Jesumonogram. Fra »Køge Ridsemesters« Værksted. I nordre 
Sideskib.

65) O. 1602. Jacob Pedersen. »Anno 1602 den 30. Decemb. lod Peder Knud- 
søn, Borger i Københafn begrafve hans liden Søn Jacop Pedersøn under denne 
Sten. Hans Alder 7 Aar ringer 6 Uger«. Herefter Matth. 18 og Bomærke flan
keret af P K. Brunrød Kalksten, 137 x o. 61 cm, med fordybede Versaler i 
indristet Kartoucheramme. I nordre Sideskib. Fra samme Værksted som fore
gaaende.

66) 1604. Regina, Hans Buchs . . . født . . . ., boede og døde i Kiøge 5. Maj 
1602, gift paa femte Aar, to Sønner. Brunrød Kalksten, 187 x 126 cm, med 
fordybede Versaler. Forneden udslidt Bomærkeskjold og Aarstal 1604. Num
mereret: 80. I nordre Sideskib, muligvis paa oprindelig Plads. Maaske fra 
»Køge Ridsemesters« Værksted.

67) O. 1606. Peder Laursen Bager, Borger i Køge, død 22. Juli 1606. Got
landsk Kalksten, 170x112 cm, med fordybede Versaler øverst paa Stenen. I 
søndre Sideskib.

68) O. 1608. Jens Nielsen Kremmer, død 26. Sept. 1625, og Hustru . . ., 
død 1608. Glat, brunrød Kalksten, 186x 100 cm, med fordybede Versaler; 
nederst et indristet Bomærkeskjold. Nummereret: 20. Laa 1728 »under Orgel
værket«, nu i Midtskibet. Maaske fra »Køge Ridsemesters« Værksted.

69) O. 1610. Anders Jensen, død 28. Jan. 1610; Stenen »hører Jens Jensen 
[Faderen] til«. Lille, ølandsk Kalksten, 76 x 57 cm, med fordybede Versaler.
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Forneden indristet Bomærkeskjold med Faderens Initialer. I »Kirkemuseets« 
Gulv. Maaske fra »Køge Ridsemesters« Værksted.

70) O. 1610. Lisbet Nielsdatter, død 1610 . . . Niels Jørrensøn . . . Rødlig 
Kalksten, 174x114 cm, med fordybede Versaler, anbragt forneden paa Ste
nen. I Midtskibet.

71) O. 1612. Laurids Sivertsen Lynge (Laurentius Sighardi F. Loengius), 
Sognepræst ved Køge Kirke, død 25. Dec. 1612, og Hustru Dorthe Frants- 
datter (Dorothea Francisci F.), død 16. April □. Brunlig, gotlandsk Kalk
sten, 165 x 94 cm. Latinsk Indskrift med fordybede Versaler, hvorunder de 
sammenslyngede Initialer L S. I Midtskibet.

72) (Fig. 82). O. 1613. Powel Pedersen, Borger i Køge, og Hustru B. T.; 
han døde 1. Juni 1613. Lys, graalig Kalksten, 212 x 155,5 cm, med fordybede 
Versaler. Personalia staar som Randskrift i to Linier. I Hjørnerne Cirkler 
med elegante Evangelisttegn paa konkav Bund; i det forsænkede, tredelte 
Midtparti er der to Skrifttavler med Bibelcitater paa Dansk og Latin, omgivet 
af Senrenaissance-Kartoucher, der krones af en tilsvarende Kartouche, som 
omfatter to Skjolde uden Indsnit, det ene med Bomærke og Initialerne P P, 
det andet med Jesumonogram og BT; til Siderne vinget Timeglas og Kranie. 
Under den nederste Kartouche et Englehoved med Draperi. Nummereret: 
28. Laa 1728 i »søndre Kapel«, nu i søndre Sideskib.

73) O. 1615. [Inge]borrig, Datter af Niels Ipsen, Byfoged i Køge, død 14. 
[Marts 1615], 16 Aar gammel, og [9 Søskende, 3 Drenge og . . . Piger]80. To 
smaa Brudstykker af graa Kalksten; 1836 var endnu et Par Stumper be
varet. I Midtskibet.

74) (Fig. 83). O. 1615. Madtz Rasmussen, Raadmand i Kiøge, født i Hor
sens 19. Juli 1559, død 23. Aug. 1615 i hans Alders 56. Aar. Indskrift med for
dybede Versaler, hvorunder Initialerne C L S og i Indskriftfeltets Hænge
stykke M R. Graa Kalksten, 214 x 124—27 cm, nøje svarende til Nr. 84. Num
mereret: 8. I Midtskibet, ved Siden af Nr. 84.

75) 1615. To Brudstykker af rødbrun Kalksten med Aarstallet 1615 og ind
ristet Bomærkeskjold. Paa Kirkegaarden, foran Vestdøren. Maaske fra »Køge 
Ridsemesters« Værksted.

76) O. 1616. Jens Lafversen, Borger i Kiøge. Brunrød Kalksten, 90 cm bred, 
afbrudt forneden, med fordybede Versaler. Over Indskriften indristet Bo
mærkeskjold med Initialerne I L M. Forneden er senere indhugget S I S og et 
Bomærke i en Cirkel, flankeret af Aarstallet . . 16. I Midtskibet. Maaske fra 
»Køge Ridsemesters« Værksted.

77) O. 1616. Hans Rasmussen, Raadmand i Kiøge, født i Assendrup i Sel- 
land, død 25. Nov. 1616 i sin Alders 52. Aar, og Hustru Birgitte Nielsdatter, 
født i Lille Heddinge, gift i 18 Aar (to Sønner, een Datter), død 16 □. Senere
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indhugget Gravskrift over Datteren Anne Hansdatter, død 8. Juli 1619, 17 Aar 
gammel. Graa Kalksten, 206 x 123 cm, med fordybede Versaler. Stenens ind
ristede Dekoration ligner meget Nr. 64, men der er kun to Bueslag med 
Bomærkeskjolde og kun to Kartoucherammer af forskellige Formater. Under 
Pilastrene er der indskudt profilerede Konsoller. I Midtskibet. Fra »Køge 
Ridsemesters« Værksted og nøje svarende til Nr. 88.

78) 1617. Tilhørende Niels T...sen, Borger i Kiøge, og hans Arvinger. 
Gotlandsk Kalksten, 160x82 cm. Foroven udslidte fordybede Versaler og 
indristet Bomærkeskjold med Initialerne N T S, flankeret af Aarstallet 1617. 
Nummereret: 10. I Midtskibet.

79) O. 1617. Christoffer Jørgensen Guldsmed, død 16 □ [1642], og Hustru 
Karen Nielsdatter, gift i 27 (?) Aar, død 1617. Rødbrun Kalksten, 198 x 114 cm, 
med forsænkede Reliefversaler. I Hjørnerne Cirkler med Evangelisttegn, mel
lem de nedre to Skjolde med Bomærke og Jesumonogram, hvorover Initi
alerne C I S og K N D. Over det rektangulære Skriftfelt et Opstandelsesrelief 
under tredelt Bueslag. Nummereret: 73. Laa 1728 i »nørre Kapel ved nørre 
Side«, nu i nordre Sideskib. Fra »Roskilde-Jydens« Værksted81.

80) (Fig. 84). O. 1619. Peder Mikkelsen Heg . . ., født i Land . . ., Borger i 
Kiøge, gift i 12 Aar og 8 Dage med Maren Hansdatter Dybvad, død 26. Juli 
1619, 44 Aar gammel. Derunder senere indhugget, at Stenen 1635 tilhører 
Maren Hansdatter Dyb vad samt Initialerne M H D D. Senere og uordentligt 
indhugget: Jacob Franckes Legersted, samt et Bomærke. Nederst indhugget: 
Niels Jørgensen Haar 1671, og et Bomærkeskjold. Brunrød Kalksten, 218 x 
127 cm, med fordybede Versaler og livlig, elegant Ornamentik. Det ophøjede, 
ovale Skriftfelt omgives af en Senrenaissance-Kartoucheramme, der flankeres 
af ophængte Forkrænkelighedssymboler, mens Stenens øvrige Overflade op
tages af en rig Reliefdekoration paa Overgangen til Bruskbarok, foroven et 
Englehoved flankeret af Frugtbundter i Bruskbøjler, forneden vingede, hav- 
frueagtige Væsener, hvorimellem et Englehoved. Øverst to spidsovale, hvæl
vede Kartoucheskjolde med indristet Bomærke og Jesumonogram, hvor
imellem en oval Kartouche med indristet: Peder Mickelsen Heg . . . Maren 
Hans Daadter Dyvad. Vestligt i søndre Sideskib.

81) O. 1619 (?). Jens Christensen, død 16??, og Hustru . . ., død 1619. Den 
fuldstændig udslidte Sten, 222 x 145,5 cm, har Hjørnecirkler, vistnok med 
Englehoveder, og en Arkade, der ved en Midtlinie deles i to Felter, som op
tages af henholdsvis Mandens og Hustruens Gravskrift. Øverst en sekundær 
Indskrift over Jens Borrebye og Hustru Ide Syv. De nu ulæselige Indskrifter 
staar med fordybede Versaler. Efter sit Nummer: 90, kan Stenen identificeres 
ved Hjælp af Fortegnelsen 1728. Den laa da i Vor Frue Kapel, nu i Midt
skibet. Fra »Roskilde Barok-Værksted«.
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Fig. 82. Koge S. Nicolai. Gravsten over Povel Fig. 83. Køge S. Nicolai. Gravsten over Raad-
Pedersen, død 1613 (S. 251). mand Mads Rasmussen, død 1615 (S. 251).

82) 1620. »Denne Steen og Sted thilkommer Jens Jensøn oc hans Hustru 
og beggis deris Arfvinger Anno 1620«. Glat, graa Kalksten, 200 x 105 cm; for
neden Indskrift med fordybede Versaler, hvorunder tre indristede Skjolde, 
det midterste med Bomærke og Initialerne I I, de andre med henholdsvis 
Jesumonogram og H A D .  Nummereret: 9. I Midtskibet. Fra »Køge Ridse- 
mesters« Værksted.

83) O. 1620. Jens Jensen. Graa Kalksten, 200 x 120 cm. Indskriften og Ud
styret svarer ganske til foregaaende. Ligger i Midtskibet. Fra »Køge Ridse
mesters« Værksted.

84) O. 1620. Tomes Nielsen, Borgmester, født . . . 1540, død 23. Dec. 1595 
og Hustru Marine Hans[datter], født . . . 1551, død 1620. Gotlandsk Kalksten, 
o. 200 x 120 cm, nederste Del afslaaet, med stærkt slidte, fordybede Versaler. 
Stenens største Del fyldes af den kartoucheindrammede Skrifttavle, hvorunder 
der har været Frugtbundter. Den krones af et Opstandelsesrelief i svagt heste
skoformet Rundbue. I Buevinklerne Englehoveder. Bundfladen er overalt 
kraftigt prikhugget. I Midtskibet paa eller nærved oprindelig Plads. Stenen 
svarer ganske til Mads Rasmussens (Nr. 74).

85) O. 1620. Brunrød Kalksten, 212 x 151 cm, med indristet Fladbueportal, 
helt udslidt Gravskrift og Rester af religiøs Randskrift med fordybede Ver-
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saler. Stenens Udstyr har omtrent svaret til Nr. 64. I søndre Sideskib. Fra 
»Køge Ridsemesters« Værksted.

86) O. 1620. Fragment, 112 cm bredt, af samme Stenart og Type og fra 
samme Værksted som foregaaende, blot endnu mere slidt. I søndre Sideskib.

87) 0.1620. H. C. Gotlandsk Kalksten, 204x 121 cm, med indristet Bo
mærkeskjold (sml. Nr. 57) flankeret af H C. Nummereret: 19. I Midtskibet. 
Vist fra »Køge Ridsemesters« Værksted.

88) 1620. Gregers Hansøn, Raadmand i Kiøge, født i Holdsten i Skodborrig 
By 1561, død 25. Febr. 1642, og Hustru Ingeborrig Hansdatter, ogsaa født i 
Holsten i . . . 1575, gift i 25 Aar, død 11. April 1658. Gotlandsk Kalksten, 
214 x 134 cm, med fordybede Versaler; Udstyret, en indristet Dobbeltportal, 
som omslutter to Kartouchefelter, svarer til Nr. 81. Under Bueslagene for
dybede Kartoucheskjolde med sammenslynget GH, hvorover Initialerne GHS 
i det ene, i det andet Jesumonogram og herover IHD. Under Indskriftkar- 
toucherne endnu en udslidt Kartouche, hvis Indskrift meddeler, at Stenen er 
lagt 1620, af hvem kan nu ikke mere læses. Religiøs Randskrift. I Midtskibet, 
sikkert paa oprindelig Plads. Fra »Køge Ridsemesters« Værksted.

89) O. 1623. Anders Jacobsen, Borgmester og de Fattiges Forstander i 
Kiøge, født i Salling i Jylland 1540, død . . Aug. 1623 i sin Alders 85. Aar, 
og Hustru Johanne J . . sdatter, født 1555, gift i 50 Aar (tre Sønner og tre 
Døtre), død 23. Maj 16 . . . Brunrød Kalksten, 197 x 130 cm, med stærkt ud
slidte, fordybede Versaler. I Hjørnerne Cirkler med Englehoveder, hvorimel
lem religiøs Randskrift; foroven og forneden to indristede Bomærkeskjolde; 
i et af dem læses Initialerne A I, i et andet C P. Nummereret: 38. Laa 1728 i 
Midtskibet, nu i søndre Sideskib. Fra »Roskilde Barok-Værksted«.

90) 1623. Madtz Ravn. Brudstykke af lille, brunrød Kalksten, Bredde 
o. 56 cm, med fordybede Versaler og Aarstallet 1623. I Midtskibet.

91) (Fig. 86). O. 1624. Morten Madsen Mønbo, Raadmand og Borgmester i 
Kiøge, død 21. Jan. 1624, og Hustru Dorette . . ., død □. Brunrød, graa- 
flammet Kalksten, 212 x 149 cm, med fordybede Versaler og ret livfuld Relief
udsmykning. Det rektangulære Skriftfelt flankeres af en fortrykt Arkade med 
tredelt Bueslag, hvorunder et Opstandelsesrelief; i Buevinklerne Englehoveder. 
Stenens nederste Del optages af en stor Dommedagsfremstilling. Nummereret:
8. Stenen laa 1728 i Koret, nu rejst opad Væggen i søndre Sideskib. Fra »Ros
kilde Barok-Værksted«.

92) 0.1625. I. H. Brunrød Kalksten, 227,5x 179 cm. I Hjørnerne Cirkler 
med livfulde Evangelistreliefîer, mellem de nedre to indristede Skjolde med 
Bomærke og Jesumonogram samt Initialerne I H og . . ID. Den oprindelige 
Gravskrift er udslebet og erstattet af to sekundære med fordybede Versaler, 
den første, fra 1721, over Peder Christensen Roed, By- og Raadstueskriver,
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og Hustru Helle Christofl'ersdatter Bager, den anden over Lars Weybel, kgl. 
bestalter Procurator samt Købmand i Kiøge, begravet 17. Dec. 1727. »Og til
hører nu dette Begravelsestæd hans Eftermand i Aegteskab, Borgemester og 
Byfoged Ebe Jacobsen og hans Hustrue Anna Roed«. I søndre Sideskib. Vist
nok fra samme Værksted som Nr. 122.

93) O. 1625. Oluf Sandersøn82. Flise af gotlandsk Kalksten, 67 x 54 cm, med 
fordybede Versaler: »L. O. D. Oluf Sandersøn«. I »Kirkemuseets« Gulv.

94) O. 1625. Brunrød Kalksten, 177x87 cm, med udslidte, fordybede Ver
saler og indristet Ornamentik: langs Randen en Rammebort med degenererede 
Kartoucheflige og Hjørnecirkler med Rosetter. I Midtskibet.

95) O. 1625. W. C. Gotlandsk Kalksten, 177 x 109 cm, med indristet Skjold 
(sml. Nr. 68) omkring W C og flankeret af V C. I søndre Sideskib. Maaske fra 
»Køge Ridsemesters« Værksted.

96) 1625—50. Rødlig Kalksten, 182x 127 cm, helt udslidt. I Hjørnerne 
Cirkler, vistnok med Englehoveder, nederst et Bomærke. Paa Kirkegaarden.

97) 1625—50. Brunrød Kalksten, 206 x 137 cm, med udslidte, fordybede 
Versaler. Foroven to Hjørnecirkler med Evangelisttegn, mellem dem et ovalt 
Relief, den opstandne Frelser med Sejrsfanen, flankeret af Englehoveder. 
Stenens nederste Del er helt udslidt. I søndre Sideskib. Vistnok fra »Roskilde 
Barok-Værksted«.

98) 1625—50. Brunrød Kalksten, 142 cm bred, afbrudt forneden, med for
dybede Versaler. I de øvre Hjørner Cirkler med Englehoveder, hvorimellem 
et ovalt Opstandelsesrelief. Den oprindelige Indskrift er udslebet, undtagen 
de religiøse Indskrifter i Randen af Stenen og paa begge Sider af Relieffet, 
og erstattet af en sekundær fra 1706 over Jens Christensen, Borger og Handels
mand i Kiøge. Stenen og Begravelsesstedet »blev ham foreret af Magistraten 
for hand var Kirkewærge i 8 Aar, da Kirkens store Reparation skeede«83. For
dybede Versaler. I søndre Sideskib. Fra »Roskilde Barok-Værksted«.

99) O. 1627. Jens Hansen Vogenmand, død 2. Maj 1627. Rødbrun Kalksten, 
88 X 60 cm, med grove, fordybede Versaler; under Indskriften et Bomærke- 
skjold. I søndre Sideskib. Maaske fra »Køge Ridsemesters« Værksted.

100) O. 1629. Nille Lavritsdatter, død 9. Nov. 1629, 15 Aar gammel. Lille, 
brunrød Kalksten, 58 cm bred, afbrudt foroven og forneden, med fordybede 
Versaler. I nordre Sideskib.

101) O. 1629................ , Borger i Kiøge, gift 16?? (to Sønner og to Døtre,
hvoraf een Søn og begge Døtrene døde), og Hustru Lisabet Hansdatter, død
15. Dec. 1629, 85 Aar gammel. Graa Kalksten, 208 x 136 cm, med smaa, ud
slidte, fordybede Kursivversaler, der er fordelt i to Kolumner, Mandens Grav
skrift til venstre, Hustruens til højre. I søndre Sideskib.

102) O. 1629. Hans Buck, Raadmand og Borgmester i Kiøge i 26 Aar, født
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i Rostock, død <29. Jan.) 16<49>, <78> Aar gammel, og Hustru Ellene Toer
datter, gift i 31 Aar (tre Sønner, fire Døtre), død 11. Aug. 1629, 47 Aar gammel. 
Graa Kalksten, 222 x 163,5 cm. Stenen er opdelt i tre Felter, midterst det 
fordybede Skriftfelt med fordybede Versaler, foroven en lav, forkrøbbet Ar
kade, hvilende paa korte, toskanske Pilastre, med Værkstedets vanlige Op- 
standelsesrelief. I det nedre, smalle Felt staar en Engel med to Bomærke
skjolde. I Hjørnerne karakteristiske Evangelistcirkler inden for en religiøs 
Randskrift. I Midtskibet. Fra »Roskilde Barok-Værksted«.

103) O. 1629. »Epitaphium« over Rasmus Mogensen Hjembæk, Sognepræst 
ved Køge Kirke i 25 Aar, gift med Elisabeth Madsdatter i 23 Aar (seks efter
levende Børn, fem døde), død 7. Nov. 1629, 51 Aar gammel. Latinsk Indskrift 
med manende Vers. Graa Kalksten, 196x113 cm, med fordybede Versaler. 
I Hjørnerne smaa Cirkler med indristede Englehoveder, under Indskriften et 
indristet Bomærkeskjold. Nummereret: 42. Den velbevarede Sten laa 1728 
»oppe i Funten ved Hr. Skoliers Begravelse«, nu som Trin foran det tidligere 
Daabskapel i Vor Frue Kapel. Fra »Roskilde Barok-Værksted«.

104) O. 163034. Ingeborg, Datter af Hendrick Dringelberg og Maren Balt- 
zarsdatter, født i Malmøe, gift med Mester Oluf Bentsøn i 5 Aar (tre Børn), 
død i sit 25. Aar. Rødlig Kalksten, 202 x 111 cm, med Reliefversaler. Nederst 
paa Stenen et forsænket, i Hjørnerne afrundet Felt med Relieffremstilling, et 
Vaabenskjold (med Hjelmtegn uden Hjelm), flankeret af to sammenlagte 
Hænder og en Haand, holdende en Økse, udgaaende fra Skyer. Nummereret: 
43. Den meget velbevarede Sten laa 1728 »straks neden for Daaben«, nu ved 
Siden af Nr. 103.

105) O. 1630. Gerret van Dry Henricen, Borger i Kyøge, født til Hertevig 
i Holland, død 9. Maj 1630, og Hustru Bodild Jens . . . Rødlig Kalksten, 
191 x 138 cm, med fordybede Kursivversaler og indristet Dekoration; i Hjør
nerne Cirkler med Englehoveder, mellem de øverste en Oval med hjelmet 
Vaaben, flankeret af religiøse Indskrifter. Nummereret: 82. Vestligt i søndre 
Sideskib. Fra »Roskilde Barok-Værksted«.

106) 0.1630. L. H. S. Brunrød Kalksten, 154x 102 cm, med Initialerne 
L H S og G M D 1630 i indristet Skjold, hvorunder senere indhugget et sam
menskrevet I S I 1734. Nummereret: 25. I søndre Sideskib.

107) O. 1631. Niels Andersen, Borger i Kyøge, født i Tønder i Lantteholst, 
død 26. Jan. 1631, 40 Aar gammel, og Hustru Maren Nielsdatter, født i Vivild 
i Synder Hald Herred i Jydlannd, død □ 16 □, □ Aar gammel. Religiøst 
Vers. Graa Kalksten, 184x110 cm, med fordybede Versaler; nederst et Bo
mærkeskjold med Initialerne N A T .  Senere indhugget Indskrift med mindre 
Bogstaver over Jørgen H ... g, død 1657 (?). Nummereret: 58. I søndre Side
skib.
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108) O. 1632. Povl Jensen Orgemester, død 1632, og Hustru Maren Mads
datter. Brunrød Kalksten, 198 x 120 cm, forneden med fordybede Versaler, 
hvorunder et indristet Bomærke flankeret af Initialerne P I . I  Midtskibet.

109) (Fig. 85). 0.1633. Rasmus Pedersen, Borger i Kiøge, Søn af Borgmester 
Peder Pedersen og Alhed Povelsdatter, født Kyndersmysnat 1571, død 1. Dec. 
1630 i sin Alders 60. Aar, og Hustru Barbara Friisdatter, Datter af Hans Friis, 
Raadmand i Odense, og Else Olufsdatter, »afgangen Oluf Bagers Raadmand 
der same Stedtz hans Daater«, født i Othens 5. April 1578, gift i 35 Aar (een 
Søn, fire Døtre), død 27. Jan. 1633 i sin Alders 55. Aar. Indskrift med for
dybede Versaler. Den meget anselige og velbevarede Figursten, af ølandsk 
Kalksten, 238x 178 cm, er hugget efter tilsvarende Ungrenaissance-Stens 
Skema og har sikkert haft Faderens Sten fra 1583 som Forbillede. Under en 
rundbuet Tvillingarkade, der hviler paa joniske Søjler, staar de to afdøde, 
han barhovedet, med Pibekrave, Kofte, Knæbenklæder, Slag og Snøresko, hun 
med Hue, glat Krave, Trøje, fodsid Kjole og Slag. Dragterne adskiller sig ken
deligt fra Ungrenaissancestenenes, Mandskoften er længere og Benklæderne, 
der gaar ned over Knæet, er ikke posede; Kvindens tindingsbuklede Hue og 
Kraven er karakteristiske for Tiden efter 1625. I Buehjørnerne basunblæsende 
Engle, mellem Bueslagene to Bomærkeskjolde med Initialerne R P og B F D. 
Nummereret: 31. Stenen ligger sikkert paa sin oprindelige Plads, i søndre 
Sideskib ved Siden af Faderens (Nr. 38), og er muligvis fra »Roskilde Barok- 
Værksted«.

110) 1634. Søren Nielsen Holst. »Denne Stehn oc Sted tilhører Søfren 
Nielsøn Holst oc hans Arfvinger Anno 1634«. Brunrød Kalksten, 199 x 135 cm, 
med to Linier fordybede Versaler paa Stenens nederste Del. Nummereret: 68. 
I nordre Sideskib.

111) O. 1634. Albret Gudmandsøn, Borger i Kiøge, født i Løyne i Halland, 
død 15. Juli 1634. Stenen er bekostet af Enken, Mette Hansdatter (sml. Nr. 121). 
Brunrød Kalksten, 200 x 80 cm, med fordybede Versaler. Indskriften begrænses 
af en fordybet Rammestreg med Øreflipslyng. I Hjørnerne Cirkler med Engle
hoveder, mellem de øverste et ovalt Relief, den opstandne Frelser med Sejrs
fanen i Skybræmme, mellem de nederste indristet Skjold med A og Jesumono
gram samt Initialerne A G S og M H D. Nederste Del af Stenens højre Side 
er bortslaaet. Nummereret: 67. Laa 1728 »i Tværgangen for den store Kirke
dør«, nu i nordre Sideskib uden for Præsteværelset. Fra samme Værksted som 
Mads Nielsens Sten, Nr. 121.

112) 0.1635. Christen Simminsøn, født i Weyle, død 14. April 1635, og 
Hustru Dorrete Hansdatter, født i Medelfar, død □ 16 □. Brunrød Kalksten, 
208 x 138,5 cm, med fordybede Versaler og indristet Dekoration. I Hjørnerne 
Cirkler med Englehoveder, mellem de øvre en Oval med den opstandne Frelser

17
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med Sejrsfanen, flankeret af religiøse Indskrifter, mellem de nedre Hjørne
cirkler Skriftsted med fordybet Fraktur. Nederst i Indskriftfeltet, der foroven 
og forneden afgrænses af indristede Streger, et Bomærke flankeret af Initia
lerne CSW og D H D. Nummereret: 69. I nordre Sideskib. Fra »Roskilde 
Barok-Værksted« (sml. Nr. 116).

113) 1635. Anders Karlsen. »Denne Steen oc Sted hører Anders Karlson 
oc hans Hustro Karen Jørgensdater oc bege deris Arfvinger til 1635«. Rødlig 
Kalksten, 184x113 cm, med fordybede Versaler. Nederst et Bomærke, flan
keret af Initialerne A K. I nordre Sideskib.

114) O. 1635. Brudstykke af gotlandsk Kalksten, med Rester af fordybet 
Versalindskrift og Aarstallet 1635. I søndre Sideskib.

115) 1635—50. Sort Kalksten, 232 x 144,5 cm. Midt paa Stenen et elegant 
barokt Alliancevaaben i kraftigt Relief, omgivet af en cirkulær Bladkrans; 
i det ene Skjold en Pelikan, i det andet Kranie og korslagte Knogler. Den 
oprindelige Indskrift, hvoraf kun en religiøs Randskrift med Reliefversaler nu 
ses, er udslebet og erstattet af en sekundær Gravskrift over Jacob Søfrensen, 
fordum Handelsmand, født i Køge 1612, død 1646, og Hustru Sara Hans- 
datter, født i Kallundborg 1620, gift 1640 (to Sønner, fire Døtre), gift anden 
Gang S. Martini Dag 1649 med Luder Sifvers, Raadmand, født i Bergen, (fem 
Sønner); hun døde S. Mårtens Dag 1681, ôP/a Aar gammel. Indskriftens for
dybede Versaler i stærkt varierende Størrelser fylder det fordybede Skriftfelt 
øverst paa Stenen. Under Relieffet er en endnu senere Indskrift med fordybet 
Kursiv over Johan Schwartz, forhen Borger og Handelsmand i Kiøge, født i 
Lybeck 1702, død 1777. Nummereret: 40. I søndre Sideskib.

116) O. 1636. Søfren Jensøn Kremmer, Borger i Kiøge, født i Rings [Rinds] 
Herred i Judland, gift 1599 med Anne Pedersdatter (fem Sønner, otte Døtre, 
hvoraf fire Sønner og fire Døtre lever), død 23. Nov. 1636, 73 (?) Aar gammel. 
Gravskrift over Hustruen, ligeledes med fordybede, men mindre Versaler: 
Anne, født i Kiøge, død 4 Aar efter sin Mand . . Februar 1640, 63 Aar gammel. 
Blaagraa Kalksten, 217x146 cm; Stenens Udstyr svarer ganske til Nr. 112, 
kun findes i det nederste Felt to indristede Skjolde med Bomærke og Jesu
monogram samt Initialerne A B. I den øverste Oval, der sikkert oprindelig 
har omfattet et indristet Billede (sml. Nr. 105 og 112), er nu en sekundær 
Indskrift med fordybede Versaler: »Disse tvende Steene tilhører salig Jacob 
Christophersen, hvis jordische Levninger blev nedsat 9. Marti Anno 1754«. 
Fra »Roskilde Barok-Værksted«. I nordre Sideskib.

117) 1637. »Hans Olufsøn Crone I. E. M. O. 1637«. Graa Kalksten, 83 x 
57 cm, med fordybede Versaler, der omgives af en prikhugget Ramme. I søn
dre Sideskib.

118) O. 1637. Henrik Dringelberg, født i København 27. Sept. 1627, død i
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E. M. 1942 F.. M. 194 2

Fig. 84. Koge S. Nicolai. Gravsten over Peder Fig. 85. Køge S. Nicolai. Gravsten over Ras-
Mikkelsen, dod 1619 (S. 252). mus Pedersen, død 1630 (S. 257).

Køge 10. Okt. 1637; Stenen lagt af Forældrene. Graa Kalksten, 78x53 cm; 
latinsk Indskrift med fordybede Versaler og et indristet Timeglas. I søndre 
Sideskib.

119) O. 1637. Karen Daniels Skuliis, død 23. Okt. 1637. »Dette føye Arbed 
hafver Oluf Sandersøn ladet giøre hender til Ære paa hans egen Bekostning«. 
Graa Kalksten, 223 x 137 cm, med fordybede Versaler. Stenen ligger under 
Døbefonten.

120) O. 1644. Barbara Freitag, gift med den danske Feltpræst Joh. Freitag 
fra Coburg, Moder til 14 Børn, død 11. Dec. 1644, 45x/2 Aar gammel, begravet 
her 15. Dec. 1644. Brunrød Kalksten, 86 x 58 cm, med fordybede Versaler, 
hvorover et indristet Kors. I nordre Sideskib.

121) O. 1646. Mats Nielsen, født i Ellerop i Fyn, død 9. Juli 1646, og 
Hustru Mette Hansdatter, født i Medelfar (sml. Nr. 111), død den □ 16□. 
Blaalig Kalksten, 234 x 125 cm; Indskriften, med fordybede Versaler, omgives 
af indristede, barokt brudte Linier med Øreflipslyng. I de øvre Hjørner Cirkler 
med siddende, basunblæsende Englebørn, mellem dem et ovalt Felt, hvori 
Kristus med Sejrsfanen, flankeret af fordybede Skriftsteder. Nederst paa Ste
nen et Dødningehoved med korslagte Knogler, flankeret af to indristede Skjolde 
med Bomærke og Jesumonogram samt Initialerne M N S og M H D. Nederst

17*
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staar: »Steden er fri kiøbt«. Nummereret: 11. I Midtskibet. Fra samme Værk
sted som Nr. 111.

122) O. 1647. Jacob Sørensen, død 1647 (Fortegnelsen 1728). Blaagraa Kalk
sten, 214 x 145 cm. Af den oprindelige Indskrift er kun den religiøse Rand
skrift med Reliefversaler bevaret. I Hjørnerne Cirkler med Evangelister, mel
lem de øvre et ovalt Relief, Kristus med Sejrsfanen. Sekundær Indskrift med 
fordybede Versaler og Kursiv fra 1721 over Nicolai Edinger og Charlote Fride- 
rica Foss; øverst et Jesumonogram. Nummereret: 55. I søndre Sideskib. Vist
nok fra samme Værksted som Nr. 92.

123) (Fig. 88). O. 1648. Jost Korinck, Borger og Købmand i Køge, født i 
Enger i Westpfalen, gift med Anna Albertzdatter Elling fra Schielshør i halv
andet Aar (een Søn, begravet sammesteds), død 7. April 1648. Graa Kalksten,
189 X 131 cm; tysk Indskrift med Reliefversaler. Fladen domineres af Ind
skriftfeltet i en Barokkartouche, der forneden giver Plads til Hjørnecirkler og 
foroven til et ovalt Opstandelsesrelief, flankeret af Evangelistcirkler. Mellem
rummene udfyldes af Barokslyng. Nederst i Skriftfeltet senere indhuggede 
fordybede Versaler: »Jørgen Schmidt Byeskriver i Kiøge Ano 1734«. Num
mereret: 24. I Midtskibet. Fra »Roskilde Barok-Værksted«.

124) O. 1650. B. S. Stenen er benyttet ikke mindre end tre Gange. Graa 
Kalksten, 225 x 142 cm. Udsmykningen er efter samme Skema som Nr. 123; 
Opstandelsesrelieffet er dog større og cirkelrundt. Mellem de nedre Hjørne
cirkler to runde Skjolde, det ene med Bomærke og Initialerne B S, det andet 
med Initialerne KIT og S A T .  Nederst i Skriftfeltet et senere hugget, for
sænket Vaabenrelief med Kristuslam i Skjold og paa Hjelm flankeret af: Den 
30. Januari Anno 1751 og Anno 1745. Den oprindelige Indskrift er udslebet 
med Undtagelse af det tyske Skriftsted omkring Opstandelsesrelieffet. Som 
Randskrift ses nu en sekundær Gravskrift med fordybede Versaler over Hans 
Madtsen Leegaard, dansk Skoleholder, død 13. Aug. 1730, 60 Aar gammel, 
og Hustru Ellen Pedersdatter. Endelig findes i Skriftfeltet en Gravskrift med 
fordybede Versaler over Emmiche Andersen, Sognepræst i Kiøge og Provst 
i Ramsøe Herred, hans Hustru Anne Kool og deres Svigersøn Johan Henrich 
SchæfTer, kgl. Maist. Oberjæger ved Parforcejagten paa Jægersborg. I Midt
skibet. Fra samme Værksted som foregaaende.

125) O. 1650. Brunrød Kalksten, 187 x 124 cm. I Hjørnerne Englehoveder, 
midt paa Stenen et udslidt Skriftfelt i oval Bladkrans, hvorover Kranie og 
Timeglas. I Taarnrummet.

126) O. 1650. Ch . . sten Christensen, født i Jylland, død 5.(?) Juli 1640(?), 
og Hustru Birgite Jensdatter (. . . syv Døtre), død 1655 (?). Rødbrun Kalk
sten, 200x 139 cm, med fordybede Versaler, Randskrift med fordybet Frak- 
tur. I Hjørnerne Cirkler med Evangelisttegn, mellem de nedre to Skjolde,
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hvori sekundære Initialer A P og C P, samt Aarstallet 1770. Paa Kirke- 
gaarden.

127) 0.1650. Christen Justesen. Ølandsk Kalksten, 243 x 153 cm, med 
Reliefversaler. Hovedparten af Stenens Flade optages af to store, ret plumpe 
Dydeskikkelser, Tro og Haab, som imellem sig holder en oval Tavle, hvis 
oprindelige Indskrift er ganske bortslidt. Foroven og forneden er smalle Felter 
med livlige Evangelist-Hj ørnecirkler, religiøse Indskrifter og forneden to 
Skjolde med Bomærke og Jesumonogram; imellem Storfeltet og det nederste 
er indskudt et smalt Felt, hvis Indskrift meddeler, at Stenen tilhører Christen 
Justesen. Religiøs Randskrift. Nummereret: 6. Laa 1728 »for Alteret«, nu i 
nordre Sideskib. Fra »Roskilde Barok-Værksted«.

128) O. 1650. Hans Christensen Homble (Fortegnelsen 1728). Blaagraa Kalk
sten, 214 x 149 cm, med helt udslidte Reliefversaler, ganske svarende til 
Nr. 127; kun er det smalle Felt under Storfeltet udeladt. Nummereret: 9. 
I Midtskibet. Fra samme Værksted som foregaaende.

129) O. 1650. Brudstykke af gotlandsk Kalksten med fordybet Fraktur. 
Øverst et ovalt Skriftfelt, derunder en Engel med Sværd. Kun øverste højre 
Hjørne er bevaret. I nordre Sideskib. Maaske fra samme Værksted som de to 
foregaaende Sten.

130) (Fig. 89). O. 1653. Enevold Rasmussen (Fortegnelsen 1728), død 1653 
(sml. Epitaf Nr. 7). Graa Kalksten, 216 x 162 cm, med kraftig, bruskbarok og 
meget velbevaret Relief dekoration om en skjoldformet Indskrifttavle, øverst 
et livfuldt Opstandelsesrelief i Barokkartouche, flankeret af Blomstervaser; i 
Hjørnerne Ovaler med Evangelister, mellem de øvre to Kartoucheskjolde, hvoraf 
kun Hustruens har bevaret sit Jesumonogram. Den oprindelige Indskrift, vist 
med fordybede Versaler, er udslebet og erstattet af en sekundær med for
dybet Kursiv: »Willads Pedersen [død 1742] Else Christens Datter med deris 
Arvinger tilhører denne Steen og Begravelse«. I det ene Kartoucheskjold er 
nu indhugget et Jesumonogram og Initialerne W P S ,  i det andet E C D. 
Nummereret: 4. Laa 1728 i Koret »paa den søndre Side lige for Alteret«, nu 
i Midtskibet.

131) 1656. »Jørgen Hansen 1656«. Gotlandsk Kalksten, 109 x 86 cm, itu- 
slaaet, med fordybede Versaler og indristet Bomærke. I søndre Sideskib.

132) O. 1657. Jens Jensen Riber, Raadmand, født i Slagelse 13.(?) Sept. 
1622, død 27. April 1657, og Hustru Sara Hansdatter, gift i 11(?) Aar og vel
signet med seks »yndelige Børn«, død □ 16 □. Mørkeblaa Kalksten, 235 x 
159 cm, med Reliefversaler. Af samme Type som Nr. 124; i de øverste Hjørner 
basunblæsende Englebørn, i de nederste Kranier. Nederst i Skriftfeltet to smaa 
Skjolde, det ene udslidt, i det andet Lam med Sejrsfane. I søndre Sideskib.

133) 1658. Oluf Svendsen, død 24. Marts 1659, hans første Hustru Karen
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Olufsdatter (11 Døtre) og hans anden Hustru Anna Pedersdatter (2 Sønner). 
Blaagraa Kalksten, 218 x 146 cm, med Reliefversaler. I Hjørnerne Cirkler med 
Evangelister, mellem de øvre Opstandelsesrelief flankeret af religiøse Ind
skrifter. Under Skriftfeltet, der omgives af en Barokkartouche, er to udslidte 
Skjolde og Aarstallet 1658. Mellemrummene udfyldes af Slyngværk. Stenen 
er benyttet tre Gange. Nederst i Skriftfeltet er indhugget med fordybede Ver
saler: »Matias Borsendal 1688«. Den yngste Indskrift staar i Randen med for
dybede Versaler og meddeler, at Stedet tilhører Jens Nielsen Falk, Raadmand 
i Kjøge, og Anne Rasmusdatter Fagsø den 12. Juni 1700. Nummereret: 76. 
I nordre Sideskib. Vistnok fra »Roskilde Barok-Værksted«.

134) (Fig. 87). O. 1666. Christian Frandsen, død 1666 (Fortegnelse 1728). 
Brunrød Kalksten, 231 x 159 cm, med Reliefversaler, af hvilke kun den reli
giøse Randskrift er bevaret. Dekorationen er ordnet som en Ramme om det 
rektangulære, nu helt udslidte Indskriftfelt; i Hjørnerne Cirkler med Evange
lister, mellem de øvre Englehoved i Bruskbøjler, mellem de nedre to udslidte 
Skjolde og Knogler. Til Siderne rektangulære Smaafelter, i de øverste Frugt
bundter, i de midterste Kristus med Sejrsfanen til (heraldisk) højre og Domme
dag til venstre, i de nederste elegante Barokmasker, der snarere synes at høre 
hjemme i Træskærerarbejde end i Sten. I det udslebne Skriftfelt er senere 
indhugget fordybede Versaler og Kursiv: »Herre lær os at kiende dig og os 
sielf. Nicolai Edinger 1721« (sml. Nr. 122). I søndre Sideskib. Fra »Roskilde 
Barok-Værksted«.

135) 1675—1700. »Friederich Petersen undt seine Erben«. Lille Kalksten 
med dobbelte Hjørnerosetter, fordybede Versaler og indristet Bomærke i 
hjertef ormet Ramme. I Midtskibet.

136) O. 1683. Henning Jacobsen, Raadmand og Handelsmand, død 20. Okt. 
1683, 50 Aar og 23 Uger gammel, og Hustru Katrine Riibers, gift i 11 Aar 
(een Søn, to Døtre) død □, □ Aar gammel. Graa Kalksten, 224 x 137,5 cm, 
med fordybede Versaler. Den tredelte Sten har i Storfeltet et cirkelrundt Skrift
felt, omgivet af en barok Blomster- og Frugtkrans; i Hjørnerne store, barokke 
Blomster. Smalfelterne foroven og forneden har Hjørnecirkler med Evange
lister, mellem de øvre en Oval, hvori en liggende, nøgen Dreng med Kornaks, 
mellem de nedre borgerligt Alliancevaaben. I Midtskibet. Vistnok fra »Ros
kilde Barok-Værksted«.

137) O. 1685. Brunrød, randprofileret Kalksten, 207 x 152 cm, med udslidte, 
fordybede Versaler. I Hjørnerne Evangelister, mellem de øvre Opstandelses
relief, midt paa Stenen en forvitret, oval Blomsterkrans, der muligvis har sva
ret til Nr. 136. Paa Kirkegaarden, foran Syddøren. Maaske fra »Roskilde Barok- 
Værksted«.

138) 1685. Jacob Pomeier, Raad- og Handelsmand her i Staden, død 76 Aar
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Fig. 86. Køge S. Nicolai. Gravsten over Mor- Fig. 87. Køge S. Nicolai. Gravsten opr. over
ten Madsen, død 1624 (S. 254). Christian Frandsen, død 1666 (S. 262).

gammel, og Hustru Anne Albredtzdatter, død 64 Aar gammel. Stenen er be
kostet af hendes Svoger Jacob Esskenborig 1685. Spættet, randprofileret Kalk
sten, o. 185xo. 125 cm, med fordybede Versaler. I Hjørnerne barokke Blom
ster, mellem de øvre Kranie, mellem de nedre Timeglas. Nummereret: 72. 
I nordre Sideskib.

139) 1694. Johan Katterberig von Saalingen, Raadmand i Køge i 21 Aar, 
død 23. Maj 1676, 68 Aar gammel, hans Hustruer Anne Nielsdatter og Helwig 
Augustidatter Welou og ni afdøde Børn. Stenen er bekostet 1694 af Helwigs 
Børn: Peter, Johanes, Geske og Catrine. Blaagraa Kalksten, 230 x 124 cm, 
med fordybede Versaler. Inden for en ophøjet Ramme er der et Felt med 
to ophøjede Skrifttavler, den øverste rektangulær, den nederste med svajfet 
Underkant og omfattende et Bomærkeskjold, hvis Form virker ældre end Ind
skriften, i en forsænket Oval. Mellem Felterne tysk Vers. I nordre Sideskib.

140) O. 1707. Jørgen Rasmussen Juul, Sognepræst til Wærsløf og Jorløse, 
siden Provst over Ramsøe Herred og Sognepræst her til Kiøge Kirke, død
16. Okt. 1693, □ Aar gammel, og Hustru Maren Aagaard, først gift i 8 Aar 
med Hans Buch, Sognepræst til Wærsløf og Jorløse, siden i 6 Aar med Jørgen 
Rasmussen, gift 3. Gang 19. Sept. 1694 med Provst i Ramsø Herred og Sogne
præst i Kiøge, Christen Blichfeld, i 12 Aar og 4Maaneder, død i Kiøge 22. Jan.
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1707, 60 Aar gammel. Blaagraa Kalksten, 225 x 163 cm, med fordybet Kursiv. 
I Hjørnerne Cirkler med barokke Storblomster (Solsikke, Tulipan etc.), mel
lem de nedre Kranie med korslagte Knogler, Kornaks og vinget Timeglas, 
flankeret af hjelmede, borgerlige Yaaben med Initialerne C B og M A. Num
mereret: 36. I søndre Sideskib. Fra samme Værksted som Nr. 138.

141) 1721. Else Scults, født i Holbek 1663, gift i Køge 16□ med Raad
mand Knud Bertelsøn Brunow (fire Børn, to døde), død □ Okt. 1689. Stenen 
ejes af Diderich Knudsøn Brunow. Blaagraa Kalksten, 206 x 135 cm, med for
dybede Versaler og Kursiv. Indskriften staar under en meget plump Arkade, 
paa hvis Fodstykker er indhugget: Anno 1721; i Buehjørnerne landlige Engle
hoveder. Nummereret: 41. I søndre Sideskib.

142) 1734. Maren Hansdatter Osted, gift med Andreas Flindt, Borger og 
Handelsmand i Kiøge (een Søn, to Døtre), død 19. Okt. 1724. Stenen er be
kostet af Andreas Flindt, der med sin 2. Hustru Kirstina Andreasdatter Fick 
(to Sønner, tre Døtre, hvoraf een Søn lever) »agter og her at hvile«. Rand- 
profileret, graa Kalksten, 189 x 106 cm, med fordybede Versaler, hvorunder 
Aarstallet 1734. I Hjørnerne Cirkler med solsikkeagtige Blomster, mellem de 
nedre Kranie med Timeglas. Stenen er anbragt paa Alterbordets Bagside.

143) O. 1739. Jacob Frantz (Franciscus) von der Osten, Arving til Wolden- 
burg og'Platen, Ridder af Dannebrog, kgl. Maj. Geheime- og Konferensraad, 
født i Bagpommern 1664, død 1739, og Hustru Eleonora Christina de Basse 
(seks Sønner, to Døtre); Gravskriften, paa Latin, er forfattet af Mag. Nicolai 
Sporon, Rektor i Køge. Brun Kalksten, 129x89 cm, med fordybet Kursiv; 
i Hjørnerne Cirkler med Putti. Stenen er rejst op ad Væggen i søndre Sideskib 
og synes aldrig at have ligget i Gulvet.

144) O. 1742. Peder Andersen, Borger og Fattigforstander i Kiøge, død 
2. Okt. 1742, 42 Aar gammel. Stenen tilhører Enken lide Larsdatter. Rødlig 
Kalksten, 165x97 cm, med fordybede Versaler. Nummereret: 88. Laa 1728 
i Vor Frue Kapel, nu under Vestpulpituret.

145) O. 1743. To Sønner af Heinrich Sigismund Ziervogel, kgl. Majestæts 
virkelig Kammerraad, der 21. Maj 1743 købte Stenen og Gravstedet. Graa 
Kalksten, 221 x l l 9  cm, med fordybede Versaler og Kursiv. Nummereret:
17. Laa 1728 i Koret, nu i Midtskibet.

146) O. 1750. Brudstykker af graahvid Kalksten med svagt Relief, i Hjør
nerne Evangelisttegn, mellem de øvre Kristus paa Korset. Paa Kirke- 
gaarden, Vest for Vor Frue Kapel.

147) O. 1767. Anders Olsen, Borger og Handelsmand i Kjøge, født i Her
følge, og Hustru Chatrine Flindt. Hvid Kalksten, 280x 175 cm, med Skraa- 
kantprofil og halvcirkelf ormet indskaarne Hjørner. Under Indskriftens for
dybede Skriveskrift skimtes rokokoagtige Blomster. Paa Kirkegaarden.
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Fig. 88. Køge S. Nicolai. Gravsten over Køb- Fig. 89. Køge S. Nicolai. Gravsten o. 1653
mand Jost Korinck, død 1648 (S. 260). (S. 261).

148) O. 1790. Johannes Johansen, Møller, født i Snesløv 1730, død i Kiøge 
22. Juli 1790, og Hustru Ingeborg Nielsdatter, født i Kiøbenhavn 1724, gift 
i 32 Aar, død i Kjøge 5. Juni 1792, 68 Aar gammel. Brunrød, randprofileret 
Kalksten med fordybet Kursiv. Paa Kirkegaarden.

149) 1797. Anna Catharina Nicolais Datter, født 1749, død 1792. Bekostet 
af hendes efterladte Mand Otte Andersen 1797. Rødlig, randprofileret Kalk
sten, 198 x 98 cm, med fordybet Skriveskrift, hvorunder tre Cirkler med Kors- 
blomster. Paa Kirkegaarden, foran Syddøren.

150) 1700’rne. Jens Pedersen, Borger og Indvaaner i Kiøge, boende i Vester
gaden, og Hustru Sidsel Rasmusdatter. Stenen tilhører dem og deres Arvinger 
1 7 . . .  Rødgraa Kalksten, 219x137 cm, med fordybede Versaler. Ligger i 
i Midtskibet.

151) O. 1805. Christiane Fridriche Lochmann, født Hansen . . 1771, gift 
28. Nov. 1794 med Johan David Lochmann (seks Børn, een Søn og een Datter 
efterlever), død 15. Juni 1805. Rød, randprofileret Kalksten, 175 x 83 cm, med 
fordybet Skriveskrift i Felt med afrundede Hjørner; Stenen har hvælvet Over
flade og indfældede Hjørnerosetter. Ligger paa Kirkegaarden, Øst for Vor 
Frue Kapel.

152) O. 1810. Anne Neergaard, født Biørn, første Gang gift med forhen
værende Forpagter af Gisselfelde Kloster, Rødbye, anden Gang med Thomas
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Neergaard; død 9. Marts 1810, 67 Aar gammel. Rød Kalksten, 188x121 cm, 
med fordybede Versaler. Paa Kirkegaarden, Øst for Vor Frue Kapel.

153) O. 1814. Christian Crell, Cancellieraad, Borgmester, Byfoged, By- og 
Raadstueskriver i Kiøge Kiøbsted, Dommer og Skriver i Bieverskov Herred 
og Gammel Kiøgegaards Birk, født i Norge 1. Jan. 1762, død i Kiøge 13. Okt. 
1814 efter at have været kgl. Embedsmand i 16 Aar. Senere indhugget Grav
skrift i fordybet Felt over Hustruen Cathrine Crell, født Jacobsen, død 8. Jan. 
1827, 66 Aar gammel. Graablaa, gotlandsk Kalksten, 206 x 139 cm, med for
dybede Versaler. I Hjørnerne hvide Marmorrosetter og midt paa Stenen, mel
lem de to Gravskrifter, et ovalt Relief, en Kvinde i flyvende Gevandt med en 
Blomst i Haanden, og en Amorin. Øverst paa Stenen er udhugget en symme
trisk Ranke. Rejst opad søndre Sideskibs Østvæg.

154) O. 1817. Jens Thaning, født 9. Okt. 1753, død 20. April 1817. Rød, 
skraakantprofileret Kalksten, 172x 120 cm, med svagt hvælvet Overflade og 
fordybede Versaler. I Hjørnerne indsatte Marmorrosetter. Paa Kirkegaarden, 
Øst for Vor Frue Kapel.

155) O. 1819. Arnoldus Juel, Oberst Lieutenant af Cavalleriet, født i Soløer 
i Norge 14. Febr. 1752, gift 28. Dec. 1814 med S. D. Monsen, død i Kiøge 
4. Maj 1819. Rødlig, randprofileret Kalksten, 200 x 135 cm, med fordybet 
Skriveskrift; af de indlagte Marmorrosetter i Hjørnerne er kun en enkelt be
varet. Vestligt i søndre Sideskib.

156) O. 1823. Thomas Neergaard, forhenværende Ejer af Lovisenlund Gaard 
og Mølle, samt i sin Tid Forpagter paa Gisselfelde Kloster, født 13. Jan. 1731, 
gift med Enken Anne Rødbyd (?) født Biørn; død 19. April 1823. Rød Kalk
sten, 188x121 cm, med fordybede Versaler. Paa Kirkegaarden, Øst for Vor 
Frue Kapel.

Forsvunden Gravsten85. 1648. Morten Wensterman, født »auf Peterstrup 
Hof« i Lolland Mortensaften 1586, død 7. Marts 1648, 62 Aar gammel, og 
Hustru Margreta Henric Grabaus Datter, født i Lubech 1593 »umb Martini«, 
gift i 37 Aar, død □ 16□, □ Aar gammel; deres seks Børn, tre Sønner 
og tre Døtre, er alle døde og begravet her. Tysk Indskrift. Laa 1728 paa 
den østre Side af Fonten86.

Flyttede Gravsten. *1) O. 1494. Bertel Hansen, Borgmester i Køge, død 1494. 
Nu i Aal Kirke (Vester-Horne H. Ribe A.).

*2) O. 1592. Peder Pedersen, død 1591. Nu ved Vallø Slotskirke (se D. K. 
Præstø S. 321, Fig. 4).

*3) O. 1600. Brudstykke af Kalksten, med Bomærke. Paa Køge Museum.
Kisteplader87. 1) 1669. Anne Rasmusdatter, gift med Christen Caspersen, 

Borgmester i Køge, barnefød her sammesteds 30. Juli 1604 »og megid salig i
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Herren hensouf« 19. Febr. 1669, i sit 65. Aar. Efter Indskriften religiøst Vers. 
Oval Messingplade med graverede Versaler, omgivet af en drevet, barok Blom
sterramme. Ophængt i Koret.

2) 1690. Rasmus Schøller, Cancelli Raad og Landsdommer over Sædland 
og Møen, født i Kiøge 3. Febr. 1639, Søn af Christen Caspersen Schøller, for
dum Assessor i højeste Ret og øverste Borgmester i Kiøge, og Anna Rasmus 
Datter, gift med Fru Else Eggers i næsten 25 Aar, Fader til tre Børn, Else, 
Christen og Herman Schøller, »men af dennem fundet de tvende første glæde- 
ligen for sig udi Himmelen, den sidste nu Secreterer udi det kongelig Cancelli 
sørgeligen efterladt sig paa Jorden«, forlenet med Skjold og Hjelm af sin aller- 
naadigste Herre, død i København 23. Nov. 1690 i sin Alders 52. Aar, »ønske- 
ligen for sit af mange Aars smertelige Sygdoms udmattede Legeme«. Herefter 
versificeret Gravskrift, forfattet af Alb. Fogsen Vit, hvoraf kan citeres:

»Nu kniber Døden ind i denne Arkis Giemme,
Den Dyden satte høit paa Ære-Stoel at fremme 
Guds Ære, Kongens Ret og Rettens rette Gang 
For alle oc enhver, som Retter giøres vrang«, etc.

Oval Kobberplade med graveret Kursiv og Versaler, ophængt i Koret.
3) 1748. Fru Ellen Marta Luxdorph, salig Obristlieutenant Ludvig Nico

las von Fuchses Efterleever, født 20. Aug. 1683 af de fordum højædle og vel
byrdige nu salige Forældre, Faderen Hr. Peder Luxdorph til Fiellebroe, Ju- 
stitsraad og Landsdommer i Fyen, Moderen Fru Anna Magrete (!) Helver 
Schov, død 27. Aug. 1748 i sin Alders 66. Aar. Oval Tinplade med graveret 
Kursiv, Navnene med Versaler; foroven graverede Skyer, forneden Døds
symboler. Opsat i Koret.

4) 1753. Jomfru Margaretha Luxdorph, Datter af Hr. Peder Luxdorph og 
Anna Margaretha Helverschow, død 2. Dec. 1753. »Hun udvalgte sig ingen til 
sin Medhielp og Brudgom uden Gud alleene, hvis Aand og Kraft igien hialp 
hende til ... at overleve ald sin Faders Hus«. Oval Tinplade med graveret 
Kursiv, Navnene med Versaler. Opsat i Koret.

I »Kirkemuseet« er desuden ophængt nogle løse Beslag, to Vaaben og et Par 
barokke Kistehanke.

I Gammelkøgegaards Kapel findes følgende Kister og Kisteplader:
1) 1773. Carl Rasmussen Lange, Forpagter af Egholm og Krabbesholm, 

født paa Lindholm 27. Marts 1715, gift 27. Juli 1737 med Bergithe Jensdatter; 
to Sønner, den ældste død som spæd, den yngste, Sr. Rasmus Carlsen efter
levende; død paa Egholm 7. Marts 1773. Oval, hvælvet Blyplade med graveret 
Kursiv, Navnene med Versaler, omgivet af Skyer og Straalebundter; forneden 
Tiden, foroven en vinget Kvinde med Laurbærkrans i Haanden, flankeret af 
Engle og Englehoveder. Profileret Egetræskiste med profileret Laag.



268 KØGE S. NICOLAI KIRKE

2) 1778. Carl Rasmussen Lange, født paa Egholm 15. Dec. 1770, Søn af 
Rasmus Carlsen Lange og Maria Christens Daatter, død paa Gammel Kiøge 
Gaard 29. April 1778. Blyplade i Form af et Papirark, der holdes af en svæ
vende Engel; Indskriften med Kursiv, Navnene med Versaler. Profileret Ege
træskiste med karnisprofileret Laag.

3) 1789. Anna Carlsen, født paa Gammel Kiøgegaard 4. Jan. 1780, Datter 
af Rasmus Carlsen og Maria Christens Datter, død 9. Febr. 1789 sammesteds. 
Blyplade, svarende til Nr. 2. Profileret Egetræskiste med profileret Laag.

4) 1789. Rasmus Carlsen til Gammelkiøgegaard, født paa Wiibyegaard
9. Febr. 1739, Forældrene Forpagter Carl Rasmussen Lange og Birgite Jens 
Datter, der endnu efterlevede, gift 17. Janii (!) 1770 med Marie Christens 
Datter (tre Sønner, to Døtre), død 31. Juli 1789, 50 Aar, 5 Mdr. og 22 Dage 
gammel. Blyplade, svarende til foregaaende. Profileret Egetræskiste med pro
fileret Laag og Beslag paa Siderne i Form af Baandsløjfer.

5) 1797. Birte Jens Datter, død 18. Marts 1797 som Enke efter Carl Ras
mussen Lange, Forpagter ved Egholm og Krabbesholm. Indskrift med Kursiv, 
Navnene med Versaler. Rektangulær Blyplade, foroven og forneden med Guir
lander, de øverste sammenbundet af en Baandsløjfe. Profileret Egetræskiste 
med profileret Laag.

6) 1808. Maria Christens Datter, født 1739 i den hæderlige Bondestand, 
Forældrene Christen Mortensen og Ellen Anders Datter i Sæbye, Horns Hrd., 
Sjælland, gift 17. Jan. 17□ med Rasmus Carlsen til Gammel Kiøgegaard, i 
19 Aars Ægteskab Moder til fem Børn, hvoraf een Søn og een Datter efter
lever, død paa Gammel Kjøgegaard 6. Juni 1808. Blyplade i Form af et Papir
ark med oprullede Ender, Indskrift med graveret Kursiv, Navnene med Ver
saler. Trapezformet Kiste af Fyr, sortmalet; Kistens Sider er udskaaret som 
Mursten med Sokkel og Slyngbaandgesims, midtpaa staar Empirevaser; det 
saddeltagformede Laag efterligner Spaantag; i Gavlfeltet en nedgaaende Sol.

7) 1818. Christen Rasmussen Carlsen til Gammelkjøgegaard, født 1. Maj 
1777, gift 19. Okt. 1812 med Else Margrete født Nyhuus, adlet 4. Febr. 1817, 
død 16. Jan. 1818, efterladende sig Enke, en Søn og 3 Døtre. Blyplade som 
Nr. 6. Sortmalet, trugformet Empirekiste med profileret Laag.

Desuden findes to Kister med Indskriftplader over Else Margrethe Carlsen, 
død 1857, og Margaretha Catharina Nyhuus, død 1868.

Over Indgangen til von der Ostens †Begravelse (sml. S. 196) fandtes88 en 
lang latinsk Inskription, forfattet af Nicolai Sporon over Jacob Franciscus 
von der Osten, Arving til Voldenborg og Platen, Ridder af Dannebrog, Kgl. 
Maj. Geheime-, Konferens- og Statsraad, født i Pommern 1664, død 1739, og 
Hustru Eleonora Christiane de Basse, født i Jylland, »udslukt af en alt for 
tidlig Død kort før sin Ægtefælle« (seks Sønner, to Døtre).



KØGE S. NICOLAI KIRKE 269

Kirkegaardsmonumenter. 1) 0. 1834. Tønnes Ditlev Roeskilde, Sognepræst 
for Kiøge og Ølsemagle Menigheder, født 15. Sept. 1782, død 6. Dec. 1834, og 
Hustru Birgitte Roeskilde født Hammond, født 9. April 1784, død 26. Aug. 
1844. Monument af graa Sandsten med Marmorkors og -plade, hvori fordybede 
Versaler. Ved søndre Kirkegaardsmur.

2) 0. 1845. Agathe Cecilie Petersen, født 14. Juni 1780, død 12. Dec. 1845. 
Monument af rød Sandsten med fordybede Versaler. Ved den nordre Kirke
gaardsmur.

3) 0. 1864. Otto Chr. Boserup, Kjøbmand i Kjøge, født 25. Marts 1781, 
død 29. Juli 1833, hans Plejedatter Madsine Valentine Tvermoes, død 6. Marts 
1838, 19 Aar gammel, og Hustru Ane Cathrine, født Møller, død 30. Juni 1864, 
88 Aar gammel. Monument af Støbejern med Reliefversaler, formet som en 
rundbuet Tvillingarkade, kronet af Volutter og Kors. Opstillet nær vestre 
Kirkegaardsmur Syd for Taarnet.

†Kirkegaardsmonument89. 0.1822. Folmer Nielsen Dyrlund, forhen Brænde
vinsbrænder i Kiøge, død 10. April 1822, 62 Aar gammel, og Marie Magdalene 
Dyrlund, født Hjelte, død 10. Sept. 1818, 36 Aar gammel. Rejst af deres otte 
efterlevende Børn.
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Regnskaber 1629—1883, div. Aar (LA). — Synsprotokoller 1812—95 (LA). -— Mu- 
seumsindberetninger af J. Kornerup 1888—89 (Kalkmalerier), C. A. Jensen 1904 (Re
staurering af Inventar, Gravsten), Kristian Due 1922 (Restaurering af Gammelkøge- 
gaards Pulpitur), E. Moltke, C. G. Schultz og Kirsten Weber-Andersen 1942—43.

N. L. Høyen: Notebog. Sjælland. 1832. Bl. 4 f. (NM). — Klokker Emil Beckers 1862 for
fattede Beskrivelse af Inventar og Ændringer 1851 (hos Kirkeværgen), Afskrift af Lærer 
A. Petersen (NM). — A. Petersen: Uddrag af Raadstueprotokoller m. m. (NM). — Teg
ninger og Opmaalinger af H. B. Storck 1886—88, Martin Borck 1902—03, Otto Lang
balle 1922, Kunstakademiets Bygningsskole 1940 (NM). — Franziska Carlsen: Efterret
ninger om Gammelkjøgegaard og Omegn. 1876. — A. Petersen: Gravskrifter og In
skriptioner i Kjøge Kirke, i Personalhistorisk Tidsskrift 1. R. II. 1881. S. 305—34. — 
A. Petersen: Kjøge Byes Historie. 1888. —- Fr. Barfod: En lille efterslæt fra Køge 
kirke, smst. 2. R. III. 1893. S. 241—48. — F. Uldall: De fire Klokker i Kjøge Kirke, i 
Nationaltidende 22. Juli 1893. —- L. Fenger: S. Nicolai Kirke, i Kirkehist. Saml. 4. R. 
V. 1897—99. S. 504—10. -—- J. Magnus-Petersen: Kalkmalerier. 1895. S. 88. — Fr. 
Opfîer: Kjøge Kirke og Set. Nicolaj, i Østsjællandske Aarbøger. 1904. S. 79—84. -—- 
C. A. Jensen: Fra Skt. Nikolaj i Køge. Studier under Kirkeinventarets Istandsættelse, i 
Fra Arkiv og Museum III. 1905—08. S. 341—74. — Sa. Om Kjøge Kirkes Altertavle, 
i Østsjællandske Aarbøger VI. 1906. S. 35—40. —- S. A. Claudi-Hansen: St. Nicolai 
Kirke, i Fra Arkiv og Museum V. 1912—45. S. 417—53. — Hugo Matthiessen, C. A. 
Jensen og Fr. Oplîer: Fra det gamle Kjøge. 1928.

Historik. 1 Hugo Matthiessen, i Fra det gamle Køge: Grundplan og Bybillede, 
S. 11 f. 2 Hugo Matthiessen: Studier over Køge Byplan, i Architekten, 23. Aarg. 
1921. S. 356 f. 3 Danske Atlas II, S. 361, og VI, S. 160. 4 Repertorium I, Nr. 3480.
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5 Smst. II, Nr. 374. 6 Smst. II, Nr. 510. 7 Smst. II, Nr. 1350. 8 Smst. II, Nr. 1447. 
9 Smst. II, Nr. 3090. 10 Franziska Carlsen, S. 43 f. Note 1. Det anførte Dokument 
omhandler dog Trinitatis Alter (sml. ndf. Note 13) og Forfatteren giver ingen anden 
Hjemmel. 11 Repertorium II, Nr. 3595 (31. Marts 1475): « . . .  det Alter midt paa Gul
vet i S. Nicolai Kirke i Køge . . . « ,  og Repertorium II, Nr. 9119 (6. eller 13. Juli 1500): 
». .. paa Guds Legems Alters Vegne midt paa Gulvet i S. Nikolai K i r k e . . . « .  12 C. Ny- 
rop: Danmarks Gilde- og Lavsskraaer fra Middelalderen II, S. 184 f (Nr. 40). 13 Reper
torium II, Nr. 3290, 7631 (1494), »bag Koret«. 14 S. R. D. V I I I ,  S. 535: »Dominus Olaus 
Hennicini altarista (Altertjener) sancti Crispini«. 15 A. Petersen: Kjøge Ryes Hi
storie. S. 5. 16 Repertorium II, Nr. 12968. 17 Repertorium II, Nr. 7386. 18 Acta 
Pontiflcum Danica VII (Suppl.), Nr. 5847: « . . .  in eius tecto et campanis ac ecclesiasticis 
ornamentis ammodo vetustate consumptis reparatione et restauratione indigeat non 
modicum sumptuosis...«. 19 Repertorium I, Nr. 39 3 6 . 20 Smst. I, udateret Nr. 551. 
Rrevet er beseglet af Borgmester Jens Pedersen, der nævnes som Borgmester 1416 
(Repertorium I, Nr. 5628) og senere, sidste Gang 1432 (Repertorium I, Nr. 6538). 
21 Repertorium I, Nr. 6912. 22 Nyrop: Gilde- og Lavsskraaer I, S. 757 f. (1489). 
23 Smst. I, S. 729 (1450). 24 Repertorium I, Nr. 58 35 (1420). 25 S. R. D. V I I I ,  
S. 532 fî. 26 Nyrop: Gilde- og Lavsskraaer II, S. 184 (147 6). 27 Smst. II, S. 184 f. 
28 Repertorium II, Nr. 8128.

Bygning. 29 DK. Præstø, S. 133, Fig. 3. 30 Afhængigheden er paavist af S. A. 
Claudi-Hansen (anf. V. S. 426 f). 31 Saavel denne Portal som Sideskibenes Vestportaler 
(S. 191 f) kronedes indtil Restaureringen 1902—03 af smaa Trappegavle, der vistnok 
var tilføjet af Sibbern. 32 Claudi-Hansen mente, at Dørfløjen oprindelig havde været 
beslaaet med Jern, men heraf ses intet Spor. 33 Mus. Nr. D 7448. 34 Om saadanne 
Anordninger se O. Rlom: Befæstede Kirker i Danmark fra den ældre Middelalder, i 
Aarb. f. nord. Oldkynd. 1895, S. 17 fî. Forfatterens Kritik af de paa hans Tid raadende, 
utvivlsomt stærkt overdrevne Forestillinger om vore gamle Kirkers Indretning til og 
Brugbarhed som Fæstninger, var i høj Grad berettiget. Trods Blom kan der dog ikke 
være Tvivl om, at enkelte Kirker virkelig fra første Færd har besiddet Forsvarsanord- 
ninger, især gælder dette de bornholmske Rundkirker. 35 Nu i Køge Museum. 36 Fot. 
i Køge Museum. 37 Restaureringsberetning af Martin Borch (NM). 38 Becker (Pe
tersens Afskrift), S. 42 og 46. 39 Adgangen til Sideskibenes Tagrum er nu gennem de 
oprindelige, nu af Sideskibstagene dækkede Flankevinduer i 2. Taarnstokværk. 40 
Claudi-Hansen, S. 437 f og 444. 41 Nu i Nationalmuseet, Mus. Nr. 277. 42 Køge 
Kirkes Sakristi nævnes 1464 (Repertorium II, Nr. 1760). 43 Thott 4, 1390. Claudi- 
Hansen, S. 450, Note 2: »Denne Kirkes Taarn er særdeles højt og har engang tjent som 
Fyrtaarn; thi en Lanterne, der blev tændt om Natten, lyste, saa at Fiskere og søfarende 
ikke for vild«.

Kalkmalerier. 44 Af Claudi-Hansen (anf. V. S. 224, Fig. 1). Tegninger af samme i 
NM. 45 Beretninger af Kornerup (NM). Omtalt, med for tidlig Datering af Kristus- 
billedet (o. 1400), i Magnus-Petersen: Kalkmalerier, S. 88. 46 DK. Sorø, S. 146. 47 
Indberetning af Egmont Lind (NM). 48 Sidste Ord i sjette Linie kan ikke læses med 
Sikkerhed.

Inventar. 49 A. Petersen: Kjøge Byes Historie, Aktstykker Nr. 26. 50 Petersen: 
Afskrift i NM S. 57 Note. — Et Stykke af det profilerede Led, der formidler Kummens 
Overgang til Skaftet, er afslaaet og var det sikkert allerede 1750, da David Bergmøller 
fik Betaling for at sætte »et Stk. Sten« fast paa Fonten og siden forbedre den med Olie
farve, Marmorsten, Kulør og Lakfernis (Rgsk.). 50a Ang. Daabsfadets Mestermærke 
H B, se M. Rosenberg: Goldschmiedemarkzeichen S. 295. 51 Signaturen opdagedes 
af Kirkebetjent B. Damstedt, der ogsaa har gjort opmærksom paa »Portrættet« af Hans 
Holst, som hidtil er undgaaet Opmærksomheden. 52 C. A. Jensen i Fra Arkiv og 
Museum S. 366 med Note 2. 53 Høyen: Notebog Bl. 5V. 54 DK. Præstø S. 307, sml.
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C. A. Jensen: Snedkere og Billedsnidere S. 62. 55 Maler Gotfred Hansen. 56 Iflg. 
C. A. Jensen muligvis af Peter van Bonn, se Fra Arkiv og Museum S. 366 Note 2. 
57 Franziska Carlsen: Gammelkjøgegaard I, S. 190. 58 Ved Kristian Due. Pulpituret 
var dækket af et tykt og stærkt brunet Lag Fernis paa Stafferingen, der delvis ligger 
over en tynd Kridering; dette Fernislag stammede sikkert fra Sonnes Istandsæt
telse 1851 (sml. Note 60), der samtidig omfattede en Opmaling af Vestgavlen. Vaab- 
nene og Rammeværket viste Spor af Opmaling fra to forskellige Tidspunkter. I det 
væsentlige var den oprindelige Staffering fulgt, men tarveligt eftergjort, og de enkelte 
Dele i Vaabnene var meget forsimplede. 59 Ved Tilbygningen af Opgangspanelet for
svandt de sidste to Vaabenfelter i Skeels Anerække; Vaabnene er nu nytilmalet i Op- 
gangslaagens Felt. 60 Paa Bagsiden af Gitteret (mod Syd) er der malet hvid Skrive
skrift paa graa Bund: »D. 26. Maj 1678«, maaske hentydende til Oprettelsen af Schøllers 
Kapel. I Bammen om tredie Felt fra Vestgavlen er der, ligeledes paa Bagsiden, malet: 
»R. M. Sonne 1851«.

Gravminder. 61 Epitafiebillederne konserveredes af Kunstmuseets Konservator 
Sv. Rønne 1904, mens Rammerne istandsattes under Ledelse af Nationalmuseets Kon
servator V. Steffensen. 62 Danske malede Portrætter IX, S. 68. 63 Suppleret efter Per- 
sonalhistorisk Tidsskrift II, S. 310. 64 Danske malede Portrætter IX, S. 69. 65 Smst. 
S. 72, sml. Beckett: Kristian IV og Malerkunsten. 1937. S. 71 f. 66 C. A. Jensen i Fra 
det gamle Køge S. 104. 67 Danske malede Portrætter IX, S. 74. 68 Smst. S. 71. 
69 Smst. S. 72. 70 Høyen hos Becker. Det er ogsaa Høyen, der iflg. Becker har opdagte 
Signaturen paa Borgmester Christensens Epitaf. — Danske malede Portrætter S. 71. 
71 C. A. Jensen i Fra Arkiv og Museum S. 370, sml. Personalhistorisk Tidsskrift 1. B. II, 
S. 318 Note 1. 72 Iflg. Becker af Maler Basmussen. 73 Danske malede Portrætter IX, S. 73. 
74 Hofman: Fundationer VII, S. 401. 75 Smst. S. 403. 76 Det er dog bemærkelsesværdigt, 
at Bomærket tilsyneladende ikke stemmer med de to afdødes Navne. 77 21. Marts 
1455 nævnes en Jacobus Johannis i Køge, se Repertorium 2. R. Nr. 459. 78 Sml. J. B. 
Løffler: Gravstenene i Roskilde X, S. 33. 79 Suppleret efter Personalhistorisk Tidsskrift 
3. R. II, S. 242 . 80 Suppleret efter Personalhistorisk Tidsskrift 3. R. II, S. 245. 81 Saa- 
ledes benævnt (af C. A. Jensen), fordi hans Arbejder spores fra Aarhus til Roskilde. 
82 Oluf Sandersen byggede 1638 en Port i Kirkestræde, som endnu bærer hans Navn og 
Bomærke (sml. Fra det gamle Køge S. 141). 83 Hermed hentydes formodentlig bl. a. 
til Fornyelsen af Stolestaderne. 84 1634 ægtede O. B. sin anden Hustru, sml. Personal
historisk Tidsskrift 1. R. II, S. 312. 85 I Fortegnelsen 1728 nævnes talrige Gravsten, som 
ikke kan identificeres, og i Regnskabsbogen 1769 ff. findes en Liste over »Ligsten, Min
desmærker samt Indhegninger paa Kirkegaarden«. De Oplysninger, som meddeles, er 
imidlertid saaledes affattede (f. Eks.: »En liden Mindesten paa søndre Side, omtrent 1 
Alen stor, hvorunder begravet en af afdøde Brændevinsbrænder F. N. Dyrlunds Børn«), 
at de paagældende Sten ikke er medtaget her. 86 Marmora Danica I, S. 193; ang. adelige 
Begravelser i Køge se forøvrigt Franziska Carlsen: Efterretninger om Gammelkjøge
gaard I. 1876. S. 195. 87 Schøllers og Luxdorphs Kapel blev ifølge Lærer Petersens 
Optegnelser S. 70 nedlagt 1867. 88 Hofman: Fundationer V I I ,  S. 382. 89 Personalhisto
risk Tidsskrift 1. B. II, S. 333.

Vandnæse paa Vor Frue 
Kapel (S. 194).


